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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Барои иштирок дар Иљлосияи
навбатии Шўрои амнияти даста-
љамъии Созмони Ањдномаи амни-
яти дастаљамъї сарони њамаи
давлатњои аъзои созмони мазкур
дар ќасри Кремл љамъ омаданд.

Хотиррасон бояд намуд, ки ба
Созмони Ањдномаи амнияти дас-
таљамъї давлатњои Арманистон,
Белорус, Федератсияи Россия,
Тољикистон, Ќазоќистону Ќирѓи-
зистон ва Ўзбекистон аъзоянд.

Дар иљлосия, ки ба замони со-
лгарди 20-уми ба имзо расидани
Ањдномаи амнияти дастаљамъї ва
10-солагии таъсиси Созмони Ањд-
номаи амнияти дастаљамъї рост
омад, натиљањои  фаъолияти
созмони мазкур дар ин солњо ва
вазифањои дурнамо баррасї шуд.

Масъалањои вобаста ба авзои
сиёсї дар минтаќањои доѓи љањон
ва њамгироии сиёсии кишварњои
аъзои Созмони Ањдномаи амния-
ти дастаљамъї ба таври муфас-
сал баррасї шуд.

Таваљљуњи зиёд, албатта, ба
идомаи корњо барои ташкил дода-
ни неруњои минтаќавии њарбию
амниятии созмони мазкур, аз љумла
дар минтаќаи Осиёи Марказї,
пурзўр намудани њамоњангии фаъ-
олияти муштарак дар мубориза бо
терроризму ифротгарої, ќочоќи
маводи мухаддир ва яроќу аслиња
ва бо љинояткории созмонёфтаи
трансмиллї, зоњир карда шуд.

Президенти Љумњурии Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон Созмо-
ни Ањдномаи амнияти дастаљамъ-
иро неруи муњимтарини амниятї
дар минтаќаи масъулияти он но-
мида, чунин таъкид дошт: «Мут-
тањидшавии дохилии созмон ва
боло бурдани омодагии њарбии
неруњои он аз вазифањои умда дар
марњилаи кунунї мебошад».

Дар охири њамоиш Изњороти
муштараки сарони давлатњои
аъзои Созмони Ањдномаи амния-
ти дастаљамъї ба имзо расид.

Худи њамон рўз дар ќасри
Кремл њамчунин мулоќоти ѓайри-
расмии сарони давлатњои ишти-
рокдори Иттињоди Давлатњои
Мустаќил (ИДМ) бо иштироки
сарони њамаи кишварњои он бар-
гузор гардид.

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ

Зарурати таќвияти Иттињоди
Давлатњои Мустаќил ва тањкиму
густариши њамкорї дар доираи он
аз љониби сарони њамаи давлатњо
таъкид гардид.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон таъкид дошт, ки
барои љоннок намудани фаъолияти
он иљрои босамари Консепсияи
рушди минбаъдаи ИДМ, Минтаќаи
савдои озод, Барномаи њадафман-

ди байнидавлатї доир ба њамко-
рии инноватсионї барои давраи то
соли 2020, Стратегияи рушди иќти-
содии ИДМ барои то соли 2020 ва
дигар санадњо амри зарурї аст.

***
Дар њошияи ин њамоишњо Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон ва Президенти
Федератсияи Россия Владимир
Путин мулоќоти хосаи дуљониба
анљом доданд.

Дар мулоќот маљмўи васеи
масъалањои вобаста ба муносибо-
ти дўстию њамшарикї ва њамко-
рии гуногунљанба баррасї шуд.

Владимир Путин аз њамкории
иќтисодї ва њарбии Федератсияи
Россия ва Љумњурии Тољикистон,
робитањои судманди миёни мин-

таќањои ду кишвар изњори хуш-
нудї карда, иттилоъ дод, ки имрўз
«70 субъекти Россия бо мин-
таќањои Тољикистон њамкории
рушдёбанда доранд».

Эмомалї Рањмон низ бо ёдо-
варї аз њамкории судбахши ни-
зомї, иќтисодї ва гуманитарии ду
кишвар изњор дошт, ки «миёни
Тољикистону Федератсияи Россия
ягон масъалаи љиддии њалношуда
вуљуд надорад, чанд масъалаи
њалталабе, ки њаст мо бо назар-
дошти манофеи њар ду љониб њаллу
фасл менамоем». Ў њамчунин из-
њор дошт: «Мо њамеша ба манфи-

атњои шарики стратегиамон дар
кишвари худ эњтиром мегузорем
ва Федератсияи Россия низ ба ман-
фиатњои Тољикистон бояд њамин
гуна муносибат дошта бошад».

Владимир Путин дар посух из-
њор дошт, ки «мањз њамин хел ме-
шавад».

Сарони ду давлат ба зердас-
тони худ дастур доданд, ки барои
муњокимаи муфассали масъалањои
њалталаб дар ояндаи наздик љала-
саи навбатии Комиссияи байнињу-
куматии њамкории иќтисодию ти-
љоратї ва техникии ду кишварро
баргузор намоянд.

Таваљљуњи зиёд ба њамкории
иќтисодию тиљоратї ва сармоягу-
зории миёни ду кишвар зоњир кар-
да шуд. Таъкид гардид, ки њам-

корї дар соњањои гидроэнергети-
ка, љустуљў ва истихрољи нафту
газ ва дигар захирањои табиї дар
Тољикистон минбаъд боз њам гус-
тариш хоњад ёфт.

Тањким ва густариши њамко-
рии њарбї ва њарбї-техникї, аз
љумла масъалањои дароз намуда-
ни мўњлати будубоши пойгоњи ни-
зомии 201 – уми Федератсияи
Россия дар Тољикистон, дастгирии
моддию техникии сохторњои ни-
зомии Тољикистон, аз љумла не-
руњои сарњадї, омодасозии кад-
рњои соњибтахассуси низомї низ
аз мавзўъњои асосии сўњбат буд.

Гуфтугўйи судманд њамчунин
доир ба бењсозии фазои сиёсию
њуќуќї ва иљтимоии кору зинда-
гии муњољирони кории Љумњурии
Тољикистон дар Федератсияи Рос-
сия, рушди минбаъдаи њамкорї
дар соњањои маориф, илму техни-
ка ва фарњанг сурат гирифт.

Дар мулоќот њамчунин доир
ба авзои кунунии минтаќа ва
љањон ва њамгироии сиёсии Тољи-
кистону Федератсияи Россия дар
арсаи байналмилалї мубодилаи
андеша сурат гирифт.

Бо њамин барномаи сафар
ба поён расид ва шаби 15-ум ба
16-уми май Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон аз Москва ба
Ватан омад.

15 майи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон барои иштирок дар Иљлосияи навбатии Шўрои амнияти даста-
љамъии Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъї ва мулоќоти ѓайри-
расмии сарони давлатњои иштирокдори Иттињоди Давлатњои Муста-
ќил ба шањри Москваи Федератсияи Россия сафари корї анљом дод.

Сафари Мањмадсаид Убайдуллоев ба Санкт-Петербург
15 майи соли 2012 њайати парлумонии Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии Раиси Маљлиси  миллии Маљлиси  Олии  Љумњурии

Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев љињати иштирок дар кори љаласаи Ассамблеяи Байнипарлумонии кишварњои Иттињоди Давлатњои
Мустаќил (ИДМ), кори комиссияњои доимии он, инчунин чорабинињои комиссияњои Ассамблеяи Байнипарлумонии Иттињоди иќтисодии
АвруОсиё, Ассамблеяи Байнипарлумонии кишварњои Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъї (СААД) ва Конгресси V  байналмилалии
экологии Нева ба шањри Санкт-Петербурги Федератсияи Россия сафар кард.

Сафари њайати парлумонии Тољикистон ба Федератсияи Россия дар доираи иштирок дар чорабинињои нињодњои зикршуда то 20 майи
соли равон идома меёбад.
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Аз 13 то 15 моњи майи соли равон Сарва-
зири Љумњурии Тољикистон Оќил Оќилов бо
маќсади шиносої бо вазъи кунунии иншооти
муњими хољагии халќ, сохтмону њолати роњу
наќбњо дар шоњроњи Душанбе – Хуљанд ва
фаъолияти корхонањои саноатї бо сафари
корї дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд ќарор
дошт.

Оќил Оќилов нахуст бо рафти корњои сох-
тмонї дар ќисмати љанубии наќби «Шањрис-
тон», ки ањамияти умумиљумњуриявї дорад,
шинос шуда, барои тезонидани корњои сохт-
монї ва дар мўњлати зарурї ба анљом расо-
нидани тадбирњои пешбинишуда ба масъули-
ни соња дастуру супоришњои мушаххас дод.

Њамзамон Сарвазири мамлакат О.Оќилов
бо љараёни сохтмони коргоњњои нав ва вазъи
истењсолот дар «Комбинати маъдантозакунии
Анзоб»-и ноњияи Айнї, ки дар он коркарди

маъдани кўњию фулузоти ранга ва истихрољи
ангишт ба роњ монда шудааст, ошної пайдо
кард.

Дар идомаи сафар Оќил Оќилов  дар
шањри Истаравшан бо љараёни навсозии ин-
шооти љашнї-варзишгоњи марказии шањр
шинос шуда, барои тезонидани суръати
корњои сохтмонї ва пурра омода кардани ин-
шоот то таљлили љашнњои дар пеш истода ба
роњбарияти вилоят ва шањр супориш дод.

Дар рўзи дуюми сафари корї Сарвазири
Љумњурии Тољикистон Оќил Оќилов бо фаъ-
олияти Комбинати фулузоти нодири «Лени-
нобод» дар шањраки «Чоруќдаррон»-и шањ-
ри Ќайроќќум, фабрикаи ресандагии «Олим-
текстайлз»-и ноњияи Мастчоњ, Ширкати са-
ноати кўњии Тољикистону Хитой дар шањра-
ки «Зарнисор» ва фаъолияти ЉДММ «Суѓд-
семент» дар дењоти «Мастчоњ» шинос шуд.

Оќил Оќилов зимни шиносої ба роњба-
рияти корхонањо ва дигар шахсони масъул
дастур дод, ки дар ин давра корро ба тав-
ри шабонарўзї ба роњ монда, раванди таъ-
миноти неруи барќ, ташкили љойњои нави
корї , афзун кардани њаљми истењсолот ва
ташкили коргоњњои нави истењсоли мањсу-
лотро таќвият бахшанд.

Сарвазири мамлакат 15 май аз мавзеи
корњои навсозї ва сохтмони чойхонаи мил-
лию дигар иншооти љашнии Муассисаи дав-
латии «Ќасри фарњанги Арбоб», Ќасри вар-
зиш, роњраву гулгаштњои навбунёд дар со-
њили дарёи Сир ва дигар иншооти љашнии
шањри Хуљанд, ноњияи Бобољон Ѓафуров боз-
дид ба амал оварда, бевосита бо рафти ко-
рњои сохтмонї ва тадбирњои барои оянда пеш-
бинишуда шинос шуд.
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БОЗДИДИ ОЌИЛ ОЌИЛОВ АЗ ШАЊРУ НАВОЊИИ ВИЛОЯТИ СУЃД
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1. Оид ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи осорхонањо ва Фонди осор-
хонањо»

2. Дар бораи лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани иловањо ба Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи Буљети давлатии Љумњурии
Тољикистон барои соли 2012»

3. Оид ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру ило-
ва ба Кодекси андози Љумњурии
Тољикистон»

4. Дар бораи лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани таѓйиру иловањо
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи тањсилоти ибтидоии
касбї».

РАИС: - Ба муњокимаи масъа-
лањои рўзнома шурўъ менамоем.
Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи осорхо-
нањо ва Фонди осорхонањо» су-
хан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба илм,
маориф, фарњанг ва сиёсати љаво-
нон Њакимов Мирољиддин
Дўстмуродович дода мешавад.

Мирољиддин ЊАКИМОВ:-
Мўњтарам Раис, Раёсат, вакилон
ва њозирини гиромиќадр!

Дарвоќеъ фарњанг њамчун ар-
зишњои моддию маънавие, ки ин-
соният онњоро офарида, бо маќса-
ди рушди маънавии шахс истифо-
да менамояд, яке аз бахшњои му-
њими њаёти љамъиятї буда, дар
њаёту фаъолияти тамоми та-
баќањои иљтимої наќши муассир
дорад. Танњо бо воситаи нигоњ-
дорї, њифз ва таблиѓу ташвиќи
ашёи осорхонавии дорои ањамия-
ти умумибашарї, таърихї, илми-
ву бадеї ва фарњангї, яъне сарва-
тњои таърихию фарњангии халќи
худ мо метавонем дар хусуси таъ-
рихи ниёгон ва сањми гузаштаго-
намон дар офариниши тамаддуни
башар њарф зада, ба ин васила
барои афзудани эътибори кишва-
рамон дар арсаи љањонї, тањкими
эњсоси ватандорї ва худшиносии
миллї дар байни шањрвандон му-
соидат намоем.

Бо Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон (моддаи 40)
сарватњои фарњангї ва маънавї
тањти њимояи давлат ќарор дода
шуда, ба њар як шахс њуќуќи озо-
дона ширкат намудан дар њаёти
фарњангї ва истифода аз дастовар-

дњои он кафолат дода мешавад.
Амалї намудани ин тадбирњо танњо
дар доираи ќонунњои амалкунанда,
аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи осорхонањо ва
Фонди осорхонањо» имконпазир аст.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи осорхонањо
ва Фонди осорхонањо» мутобиќи
моддаи 58 Конститутсияи (Сарќо-
нуни) Љумњурии Тољикистон бо
тартиби њуќуќи ташаббуси ќонун-
гузорї аз љониби вакилони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Низом
Ќосим ва Мирољиддин Њакимов бо
маќсади аз байн бурдани номуво-
фиќатї ва мухолифати байни меъё-
рњои ќонунњои амалкунанда, аз
љумла Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи фарњанг» ва дигар
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон, инчунин мутоби-
ќати дохилии ќонуни мазкур тањия
ва пешнињод  шудааст.

Мавриди зикр аст, ки бо инки-
шофи њамаљонибаи муносибатњои
љамъиятї ва дигаргунињои куллї
дар соњањои гуногуни њаёти љомеа
арзишњои наве ба вуљуд меоянд, ки
таљдиди назар намудани онњоро
таќозо менамоянд. Аз ин раванд
фарњанг, ки фаъолияти осорхонањо
ва фонди осорхонањо љузъи тарки-
бии он мебошад, истисно набуда,
зарурияти танзими њуќуќии  муно-
сибатњои соњаро пеш меорад.

Лоињаи ќонуни мазкур аз де-
боча, 8 боб ва 32 модда иборат
буда, масъалањои гуногуни тан-
зими њуќуќии фаъолияти осорхо-
нањо ва фонди осорхонањоро дар
бар мегирад.

Дар боби 1 - «Муќаррароти

умумї» мафњумњои асосии дар
лоињаи ќонуни мазкур истифода-
шуда, аз љумла нишона ва хусуси-
ятњои хоси осорхона, сарвати таъ-
рихию фарњангї,  ашё ва коллек-
сияи осорхонавї, фонди осорхона,
инчунин маќсади асосии таъсиси
осорхонањо, яъне љамъоварї, ни-
гањдорї, барќароркунї, тадќиќ ва
намоиши оммавии ашёи осорхо-
навї ва коллексияњои осорхонавї
муќаррар гардидаанд.

Бобњои 2 ва 3 тартиб ва маќ-
сади таъсиси осорхонањо ва Фон-
ди осорхонањои Љумњурии Тољи-
кистон, њамчунин ќоидањои барњ-
ам додани осорхонањои давлатї,
тартиби пурра кардани Фонди
осорхонањои Љумњурии Тољикис-
тон, хусусигардонї ва тартиби аз
њудуди љумњурї  баровардани
ашёи осорхонавї ва коллексияњои
осорхонавиро муайян карда, шак-
лњои моликиятро ба ашёи осорхо-
навї ва Фењристи давлатии Фон-
ди осорхонањои Љумњурии Тољи-
кистон муайян ва танзими њуќуќии
ин масъалањоро њал менамоянд.

Дар бобњои 4 ва 5 номгўйи
ќисми давлатї ва ѓайридавлатии
Фонди осорхонањои Љумњурии То-
љикистон, идоракунии оперативии
осорхонањои давлатї, соњибмулкї,
истифода ва ихтиёрдории ашёњои
осорхонавии ќисми давлатї ва ѓай-
ридавлатии Фонди осорхонањои
Љумњурии Тољикистон, дастгирии
давлатии осорхонањои ѓайридав-
латї ва назорати давлатии нигањ-
дории ашё ва коллексияњои осор-
хонавї мушаххас нишон дода, тан-
зими масъалањои зикршуда ба до-
ираи њуќуќї ворид ва духўрагии
меъёрњо бартараф карда шудаанд.

Бобњои 6, 7 ва 8 таъмини даст-
расї ба Фонди осорхонањои Љум-
њурии Тољикистон, њамкории бай-
налмилалї дар фаъолияти осорхо-
нањо ва љавобгарї барои вайрон
кардани ќонуни мазкурро пеш-
бинї менамояд.

Чунончї, бо маќсади њимояи
манфиатњо ва њавасмандии беш-
тари осорхонањо ба њифз ва ни-
гањдории ашёњои осорхонавї, ин-
чунин муњофизати њуќуќњои зењ-
нии  онњо дар моддаи  27-уми
лоињаи ќонуни мазкур њангоми
нашри маълумот дар бораи ашё ва
коллексияњои осорхонавї ба осор-
хонањое, ки ашёи осорхонавї дар
онњо нигоњ дошта мешавад, њуќуќи
афзалиятноки нашри нахустини
маълумот дар бораи ашёи осорхо-
навї ва коллексияњои осорхонавї
дода шудааст.

 Ба њамин монанд, моддаи 28-
уми лоињаи ќонуни мазкур истифо-
даи тасвири бино ва иншоот,
рамзњои осорхона, ашёи осорхо-
навї ва коллексияњои осорхонавии
Фонди осорхонањои Љумњурии То-
љикистонро дар истењсолот пешбинї
мекунад. Тибќи муќаррароти маз-

кур, минбаъд истифода бурдани
тасвири рамзњои осорхона, ашёи
осорхонавї ва коллексияњои осор-
хонавии Фонди осорхонањои Љум-
њурии Тољикистон бе розигии
осорхона ва иљозати маќоми ва-
колатдори давлатии соњаи фарњ-
анг манъ аст. Ин нукта ба њифзи
њуќуќу манфиатњои осорхонањо
равона шуда, чораи иловагии таъ-
мини њимояи моликияти зењнии
осорхонањо мебошад.

Лоињаи ќонуни мазкурро ку-
митањои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва
Њукумати Љумњурии Тољикистон
мавриди омўзиши амиќ ќарор
дода, дар маљмўъ онро љониб-
дорї ва барои такмили он 58 так-
лифу пешнињод ирсол намуданд.

11 апрели соли 2012 лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи осорхонањо ва Фон-
ди осорхонањо» дар љаласаи ва-
сеи кумитаи масъул бо иштироки
намояндагони дигар кумитањо,
шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон мав-
риди баррасии њаматарафа ќарор
дода шуда, аз 58 таклифи пешни-
њодгардида 21- тои онњо ќабул,
18- тоаш ќисман ќабул ва 19- тои
дигараш мавриди ќабул ќарор
нагирифтанд.

Њамин тавр, бо назардошти
таклифњои пешнињодшуда, му-
ќаддима, сархатњои 11 ва 12 мод-
даи 1, ќисмњои 2 ва 3 моддаи 4 дар
тањрири нав ифода ва ба ќисми 3
моддаи 3, моддањои 5, 8, 10, 11 ва
21 таѓйиру иловањо ворид карда
шуданд. Инчунин  сархати чору-
ми моддаи 1 ва сархати чоруми
моддаи 24 хориљ карда шуд.

 Иштирокчиёни љаласа таѓй-
иру иловањои ба лоињаи ќонуни
мазкур воридгардидаро љониб-
дорї намуданд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва дигар сана-
дњои меъёрии њуќуќии Љумњурии
Тољикистон мухолифат надошта,
аз буљети давлатї маблаѓи ило-
вагиро талаб наменамояд.

Кумитаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба илм, маориф,  фарњ-
анг ва сиёсати љавонон лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи осорхонањо ва Фонди
осорхонањо»-ро, бо назардошти
таклифу пешнињодњои воридгарди-
да, ба баррасии шумо, вакилони
арљманд, пешнињод намуда, эњти-
ромона хоњиш менамояд, ки барои
ќабули он овоз дињед.

Иљлосияи сеюми Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум

ФАЪОЛИЯТИ ОСОРХОНАЊОРО ЌОНУНИ
МУКАММАЛ БА ТАНЗИМ МЕДАРОРАД

майи соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони  Маљлиси  Олии Љумњурии Тољикистон
Шукурљон Зуњуров љаласаи навбатии Иљлосияи сеюми
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии

Тољикистон даъвати чорум баргузор гардид.
Дар бораи рўзномаи љаласа бо дарбаргирии масъалањои зерин

Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
тасдиќ шуд:

(Идома  дар сањ. 2)
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РАИС: -Аз рўйи ин масъала су-
хан ба вазири фарњанги Љумњурии
Тољикистон Мирзошоњрух Асрорї
дода мешавад.

Мирзошоњрух АСРОРЇ: -
Мўњтарам Раис, мўњтарам вакило-
ни Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон,
њозирини гиромї !

Боиси фарањмандист, ки бо
шарофати Истиќлолияти давлатї,
сулњу субот ва  Вањдати миллї дар
Тољикистон барои рушду нумўи фа-
рњанги миллї фазои мусоиди њуќуќї
фароњам омад. Њукумати Љумњурии
Тољикистон тањти роњбарии Прези-
денти мамлакат Љаноби Олї  мўњта-
рам Эмомалї Рањмон бо азми ќавї
бањри бунёди љомеаи солиму демок-
ратї, њуќуќбунёду дунявї ва орї аз
њар гуна унсурњои номатлуб сиёса-
ти гуногунпањлуи фарњангиро тањия
ва онро пайгирона дар њаёт татбиќ
намуда истодааст.

Бо ќаноатмандї метавон зикр
намуд, ки маќоми олии ќонунбаро-
ри мамлакат, бо дарназардошти гу-
зариш ба марњилаи нави таърихї,
дигаргунињои бузурги иќтисодї,
иљтимоию сиёсї, рушди фарњанг,
ривољи илму њунар, дастовардњои
тафаккури аќлонии миллат, тањли-
лу баррасии падидаву равандњои
нави љањони муосир пайваста та-
лош меварзад, ки санадњои меъёрии
њуќуќии соњаи фарњанг такмил ёфта,
ба њадафу маќсадњои рушди маъ-
навии Тољикистони соњибистиќлол
њамоњанг бошанд.

Матни лоињаи такмилёфтаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи осорхонањо ва Фонди осор-
хонањо» дар заминаи тањлили амиќи
вазъи имрўзаи фаъолият ва рушди
осорхонањои мамлакат, дастовар-
дњои илми осорхонашиносии муо-
сир, умдатарин рўйдодњо ва муш-
килоти глобалии асри XXI, масъа-
лањои њифзу гиромидошти мероси
гаронмояи таърихиву фарњангии
миллати тољик тањия ва мавриди
баррасї ќарор дода шудааст.

Мавриди зикр аст, ки дар раван-
ди тањияи лоињаи ќонуни мазкур ва-
килони Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон бо мутахассисони Вазорати фар-
њанги Љумњурии Тољикистон њамко-
рии зич доштанд ва аксарияти пеш-
нињодњои мо дар матни нави ин са-
над ба инобат гирифта шудаанд.

Дар лоињаи ќонуни мазкур
мафњумњои асосии соњаи осорхона-
шиносї ворид карда шудаанд, ки
дарки моњияту мундариљаи онњо аз
нигоњи илмию њуќуќї барои танзи-
ми фаъолияти осорхонањои мамла-
кат, њамоњангсозии меъёрњои
њуќуќии соњавї бо дигар ќонунњои
амалкунандаи Љумњурии Тољикис-
тон, њифзу гиромидошти арзишњои
моддии халќи тољик, баланд  бар-
доштани њисси масъулиятшиносии
маќомоти дахлдори давлатї ва ди-
гар субъектњои фаъолияти фарњангї,
ки ба муассисањои осорхонавї ро-
бита доранд, баѓоят муњиманд.

Вобаста ба ин, дар лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи осорхонањо ва Фонди осорхо-
нањо» тибќи талаботи санадњои меъ-
ёрии њуќуќї шарњи мафњумњои
«осорхона», «сарвати таърихию
фарњангї», «ашёи осорхонавї»,
«коллексияи осорхонавї», «фонди
осорхона», «экспертизаи илмии
ашёи осорхонавї ва коллексияи
осорхонавї», «табъу нашри ашёи
осорхонавї ва коллексияи осорхо-
навї» аз нигоњи илмї ва фаъолияти
имрўзаи осорхонањо њамаљониба
асоснок гардидаанд. Аз љумла дар
матни лоињаи ќонуни мазкур авва-
лин маротиба мафњумњои «ашёи
осорхонавї», «фењристи давлатии
Фонди осорхонањои Љумњурии То-
љикистон», «харидории ашёи осор-
хонавї ва коллексияи осорхонавї»
ва амсоли ин ворид гардидаанд, ки
дар матни Ќонуни амалкунанда
«Дар бораи осорхонањо ва Фонди
осорхонањо» ба назар намерасанд.
Њамзамон мафњумњои «нигора» бо
мафњуми «ашёи осорхонавї», «сар-
ватњои фарњангї» бо мафњуми «сар-
вати таърихию фарњангї», мафњу-
ми «фењристи давлатии сарватњои
фарњангї» ба «фењристи давлатии
Фонди осорхонањои Љумњурии  То-
љикистон» иваз карда шуда, маъ-
нои луѓавї ва илмии онњо дар зами-
наи дастовардњои илмии осорхона-
шиносии муосир, аз љумла талабо-
ти Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи забони давлатии Љумњ-
урии Тољикистон» тањрир ва мушах-
хас гардонида шудаанд.

Яке аз хусусиятњои муњими
лоињаи ќонуни мазкур аз он иборат
аст, ки дар бобњои 2-юм ва 3-юми
он тартиби таъсисдињї, фаъолият,
барњамдињии осорхонањо дар мам-
лакат, маќсади таъсиси осорхонањо
муайян гардидаанд, ки барои тан-
зими њуќуќии фаъолияти осорхонањо
шароити мусоидро муњайё месо-
занд.

Дар бобњои  4 ва 5-ум масъа-
лањои њуќуќии Фонди осорхонањои
Љумњурии Тољикистон, шаклњои
моликият ба ашёи осорхонавї ва
коллексияи осорхонавии Фонди
осорхонањои Љумњурии Тољикистон,
тартиби харидории онњо, воридот ва
содироти ашёи осорхонавї, коллек-
сияи осорхонавї инъикос гардида-
анд, ки барои њифзу гиромидошти
сарватњои таърихию фарњангии
мамлакат заминањои устувори меъ-

ёрї ва њуќуќї фароњам оварда,
дастрасии шањрвандони мамлакат-
ро ба арзишњои моддии дорои
ањамияти миллї ва умумибашарї
кафолат медињанд.

Боби 5-уми лоињаи ќонуни маз-
кур ба масъалаи баѓоят муњим –
ќисми ѓайридавлатии Фонди осор-
хонањои Љумњурии Тољикистон бах-
шида шуда, масъалањои ташакку-
ли ќисми ѓайридавлатии Фонди
осорхонањои мамлакат, њифз, ба-
ќайдгирї, назорат ва дастгирии дав-
латии осорхонањои ѓайридавлатї ва
ќисми ѓайридавлатии Фонди осор-
хонањои Љумњурии Тољикистон,
тартиби ба мерос гирифтан, ўњда-
дорињои меросгиранда, ба имзо ра-
сонидани ањдномањоро дар маври-
ди хариду фурўш, тўњфа намудан
ва бамеросгирии ќисми ѓайридав-
латии ашёњо ва коллексияњои осор-
хонавиро инъикос менамояд.

Татбиќи моддањои дахлдори
боби 5-уми лоињаи ќонуни мазкур
дар мавриди дастгирии давлатии
осорхонањои ѓайридавлатї, назора-
ти давлатии нигоњдории ашёњо ва
коллексияњои Фонди осорхонањои
Љумњурии Тољикистон духўрагии
меъёрњои њуќуќиро њангоми тафси-
ри мафњумњои моликияти давлатї
ва хусусї нисбати ашёњо ва коллек-
сияњои осорхонавї бартараф наму-
да, барои танзими онњо дар доираи
њуќуќї мусоидат менамоянд.

Бобњои 6, 7, 8-уми лоињаи ќону-
ни мазкур масъалањои дастрасии
ашёњо ва коллексияњои осорхона-
вии Фонди осорхонањои Љумњурии
Тољикистон, њуќуќи нашри нахус-
тин  маълумот  дар бораи онњо, њам-
корињои байналмилалии соњањои
осорхонашиносї, таърихнигорї,
бостоншиносї, иттилоотиро ба тан-
зим меоранд. Ин имкон медињад, ки
манфиатњои осорхонањо бобати
њифзу нигањдории ашёњои осорхо-
навї  њимоя гардида, њуќуќњои зењ-
нии онњо муњофизат карда шаванд.
Зеро дар лоињаи ќонуни мазкур
њуќуќи афзалиятноки нашри нахус-
тин маълумот дар бораи ашё ва кол-
лексияњои осорхонавї мањз ба осор-
хонањое дода шудааст, ки чунин
сарватњоро нигањдорї менамоянд.

Тибќи муќаррароти мазкур мин-
баъд бе розигии осорхона ва иљоза-
ти маќомоти ваколатдори соњаи
фарњанг истифодаи худсаронаи тас-
вири рамзњои осорхона, ашёњо ва
коллексияњои осорхонавии Фонди
осорхонањои Љумњурии Тољикистон
манъ аст. Ин далели њифзи њуќуќу
манфиатњои осорхонањои мамлакат
буда, тадбири муњими таъмини
њимояи моликияти зењнии онњо ме-
бошад.

Вакилони арљманд, лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи осорхонањо ва Фонди осорхо-
нањо», бешубња, барои њалли муш-
килоти мављудаи соњаи фаъолияти
осорхонањо, такмили фонди осорхо-
нањои мамлакат, ташаккули маъри-
фати њуќуќї ва баланд гардидани
масъулияти кормандони соња, таф-
сири меъёрњои њуќуќї, тањкиму  таъ-
мини волоияти ќонун, риояи бечу-
нучарои њуќуќу ўњдадорињои
субъектњои фаъолияти осорхонавї
дар мамлакат заминањои воќеан му-
соидро фароњам оварда, ганљинаи
беназири фарњанги миллиро бо ар-
зишњо ва сарватњои нави моддию
маънавии созгори љомеаи  тозабу-
нёд  ѓанї мегардонад.

Итминон дорам, ки лоињаи ќону-
ни мазкур аз љониби шумо, ваки-
лони мўњтарами Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон, дастгирї ёфта, ба ин
васила Вазорати фарњанги Љумњу-
рии Тољикистон дар њамбастагї бо
дигар маќомоти давлатї барои
њидояти шањрвандони љумњурї ба
сўйи њифзу  гиромидошт ва эљоди
арзишњои солиму ибратангези мод-
дию маънавї имконият пайдо ме-
намоянд.

РАИС: - Аз рўйи  ин масъала
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба масъа-
лањои иљтимої, оила ва њифзи сало-
матї Хонов Абдурањмон Умарович
дода мешавад.

Абдурањмон ХОНОВ: - Мўњта-
рам Раис, Раёсат, вакилон ва њози-
рини гиромиќадр!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи осорхонањо ва
Фонди осорхонањо», ки бо тартиби
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
љониби вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Мирољиддин Њакимов
ва Низом Ќосим  манзур шудааст,
асосњои њуќуќии фаъолияти осорхо-
нањо ва Фонди осорхонањоро дар
Љумњурии Тољикистон муќаррар
намуда, муносибатњои њуќуќиро
дар ин соња танзим карда, њуќуќи
конститутсионии шањрвандонро
љињати бањрабардорї аз ашёи осор-
хонавї ва коллексияи осорхонавии
Фонди осорхонањои Љумњурии То-
љикистон таъмин ва њифз менамояд.

Боиси тазаккур аст, ки бо инки-
шофи њамаљонибаи муносибатњои

љамъиятї ва дигаргунињои куллї дар
соњањои гуногуни њаёти љомеа ар-
зишњои наве ба вуљуд меоянд, ки
таљдиди назар намудани ин муно-
сибатњоро таќозо менамоянд. Аз ин
раванд фарњанг, ки фаъолияти осор-
хонањо ва фонди осорхонањо љузъи
таркибии он мебошад, истисно нест.

Дар робита ба ин, лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи осорхонањо ва Фонди осорхо-
нањо», ки ба муњокимаи мо пешни-
њод гардидааст, боиси дастгирист.
Зеро бо фароњам овардани заминаи
меъёрии њуќуќї танзими муносиба-
тњо ва рушди соњаи мазкур имкон-
пазир мегардад.

Аз шумо эњтиромона хоњиш ме-
намоям, ки ба љонибдории лоињаи
ќонуни мазкур овоз дињед.

Шодї ШАБДОЛОВ:- Мо чанд
намуд осори таърихї дорем, ки як
ќисмаш њангоми  кофтукови архео-
логї пайдо мешавад ва ќисми дига-
ри он аз асбобу љињози рўзгори мар-
дум (мисли асбобњои сафолї, чўбї
ва ѓайра) иборатанд.

То солњои шастуми асри гузаш-
та мардум ( бахусус манотиќи кўњи-
стон) аз он истифода мебурданд. Бо
ибтикори муассисањои таълимї ва
кўмаки хонандагон ќисме аз онњо
љамъоварї шуда, дар  осорхонањо
нигањдорї шуда, ба ин васила аз
нобудшавї эмин монданд.

Дар даврањои гуногун бисёр
осорњои гаронарзиши моро ба хо-
риља бурданд, ки њоло коллексияњои
осорхонањои ин кишварњоро таш-
кил медињанд. Бояд  ин ашёњои га-
ронбањо ба љумњурии мо баргардо-
нида шаванд. Ин мушкил, вале му-
њим аст.

Аммо барои нигоњдории осорхо-
нањо маблаѓгузорї зарурат дорад.

Бо ин маќсад маблаѓгузорї бояд
аз тариќи давлат ва њам дигар сар-
чашмањо сурат гирад. Лоињаи ќону-
ни мазкур ќобили ќабул мебошад.

Лоињаи ќонун модда ба модда
ва боб ба боб ба овоз монда, ќонун
яклухт ќабул  шуд. Вобаста ба
ќабули ќонун Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС: -Дар бораи лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани иловањо ба Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи Буљети давлатии Љумњурии То-
љикистон барои соли 2012» сухан
ба муовини вазири молияи Љумњу-
рии Тољикистон  Њакимов Руњулло
Абдуѓаниевич дода мешавад.

Руњулло ЊАКИМОВ:- Мўњта-
рам Раис, Раёсат, вакилони
гиромї!

Ба муњокимаи шумо лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид
ба ворид намудани иловањо ба Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи Буљети давлатии Љумњурии То-
љикистон барои соли 2012» пешни-
њод гардидааст.

Дар Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Љаноби Олї, мўњта-
рам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
самтњои асосии сиёсати дохилї ва
хориљии Љумњурии Тољикистон аз
20 апрели соли 2012 ба масъалаи
њавасмандсозї, дастгирии соњибко-
рон ва молистењсолкунандагони
ватанї диќќати махсус дода шуда-
аст. Инчунин љињати аз тамоми пар-
дохтњои андозию гумрукї озод на-
мудани воридоти таљњизоту техно-
логияњои муосир супоришњои дахл-
дор дода шудааст, ки Њукумати
Љумњурии Тољикистон љињати дар
амал татбиќ намудани онњо чорањои
зарурї меандешад.

ЉДММ «Зерновая компания»-и
ноњияи Б.Ѓафуров бо маќсади ва-
сеъ намудани доираи истењсолии
корхона ба наќша гирифтааст, ки
аз хориљи кишвар барои љорї на-
мудани хатњои нави истењсоли мањ-
сулоти макаронї, ташкили љойњои
нави корї ва зиёд гардонидани пар-
дохтњои буљетї таљњизоти техноло-
гии њозиразамони истењсоли Итали-
яро ворид намояд. Иќтидори техно-
логии таљњизоти мазкур аз коркард
ва истењсоли 2100 килограмм мањ-
сулоти макаронї дар як соат ибо-
рат буда, арзиши он ба 2,5 млн. евро
баробар мебошад.

Инчунин аз тарафи Вазорати
корњои хориљии Љумњурии Тољики-

стон идома ёфтани корњои сохтмо-
нии бинои нави маъмурии вазорат-
ро дар соли 2012 ба инобат гириф-
та, бо маќсади сарфа намудани маб-
лаѓњои махсуси воридшаванда ва
равона сохтани онњо барои сохтмо-
ни бинои нав лоињаи Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи Буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон ба-
рои соли 2012» тањия ва ба барра-
сии шумо пешнињод гардидааст.

Тибќи сметаи хатњои беруна ва
сметаи сохтмони бинои маъмурї дар
соли 2012 харољоти 36,8 млн. сомонї
ба наќша гирифта шудааст, ки таќ-
рибан 26 млн. сомонии он барои таъ-
мини бино ба таљњизоту мањсулоти
сохтмонї барои кору хизматрасонї
равона мегардад. Вазорат дар дои-
раи сметањои тасдиќшудаи маб-
лаѓњои махсус ва фонди муваќќатї
танњо имконияти пардохт намудани
22,0 млн. сомонии маблаѓи дар сме-
та муайяншударо дорад ва маблаѓи
боќимонда дар њаљми 14,8 млн. со-
монї бояд аз њисоби љалби сармояи
хориљї ва дигар манбаъњо таъмин
карда шаванд. Аз он љумла дар на-
зар аст, ки таќрибан 4 млн. сомонї
аз њисоби озод намудани вазорат
аз пардохти 15 фоизи даромад ба
буљет барои сохтмони бино равона
карда шавад.

Лоињаи ќонуни мазкур, бо на-
зардошти додани имтиёзњои илова-
гии андозї барои ворид намудани
таљњизоти истењсолию технологї ва
маводњои такмилии онњо барои эњти-
ёљоти ЉДММ «Зерновая компания»-
и ноњияи Б.Ѓафуров маблаѓи озод-
шавии он аз пардохтњои гумрукї
3,08 млн. сомонї, аз љумла андоз аз
арзиши иловашуда 2,43 млн. сомонї
ва бољи гумрукї 0,65 млн. сомонї
ва додани имтиёзњои иловагии ан-
дозї барои Вазорати корњои хо-
риљии Љумњурии Тољикистон, ки
маблаѓи озодшавї аз пардохти 15
фоизи маблаѓњои махсус тахминан
4,0 млн. сомониро ташкил медињад,
тањия гардидааст.

Аз ин лињоз, бо назардошти да-
стгирии соњибкории истењсолї ва
таъмини талаботи ањолии љумњурї
ба мањсулоти макаронї ва дар
мўњлатњои банаќшагирифта анљо-
ми сохтмони бинои нави маъмурии
Вазорати корњои хориљии Љумњу-
рии Тољикистон, аз шумо, мўњтарам
вакилони Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, эњтиромона хоњиш менамоям,
ки лоињаи ќонуни пешнињодшуда-
ро љонибдорї намоед.

РАИС: -Аз рўйи ин масъала су-
хан ба узви Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба иќтисод ва
молия Сирољов Шарофиддин дода
мешавад.

Шарофиддин СИРОЉОВ:-
Мўњтарам Раис, Раёсат, вакилони
арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
иловањо ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи Буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон барои
соли 2012» бо тартиби њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї аз тарафи
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз
30 апрели  соли 2012 тањти №187
пешнињод шуда, бо Ќарори Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Тољикистон аз 8 майи соли
2012 тањти № 1190 ба Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба иќти-
сод ва молия, кумитањои дигари
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва ба-
рои додани хулосаи экспертизаи
њуќуќї ба шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон супо-
рида шуда буд.

Маќсади пешнињоди лоињаи
ќонуни мазкур ин аз андоз аз арзи-
ши иловашуда ва бољи гумрукї озод
намудани таљњизоти технологию
истењсолие, ки аз љониби Љамъияти
дорои масъулияти мањдуди «Зерно-
вая компания» ворид карда меша-
вад ва инчунин озод намудани Ва-
зорати корњои хориљии Љумњурии
Тољикистон аз пардохти 15 фоизи
маблаѓњои махсуси вазорат ба бу-
љет иборат мебошад.

Дар лоињаи ќонуни мазкур
пешнињод гардидааст, ки ба мод-
даи 18 Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба-
рои соли 2012» ба ќисми њаштум
бо мазмуни зайл иловањо ворид
карда шаванд:

«Таљњизоти технологию истењ-
солие, ки аз љониби Љамъияти до-
рои масъулияти мањдуди «Зерновая
компания» бо маќсади ташаккул ё
пурра кардани фонди оинномавї
дар доираи як ќарордод ворид кар-
да мешавад, аз андоз аз арзиши
иловашуда ва бољи гумрукї озод
карда шавад.»;

- ба ќисми 1 моддаи 23 пас аз
калимањои «маблаѓњои грант ва
сарпарастї,» калимањои «маб-
лаѓњои махсуси Вазорати корњои
хориљии Љумњурии Тољикистон, на-
мояндагињои дипломатї ва консул-
гарињои Љумњурии Тољикистон дар
хориља»  илова карда шаванд.

11 майи соли 2012 дар љала-
саи васеи кумита лоињаи ќонуни
мазкур бо иштироки намоядагони
кумитањо, шўъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон,
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Вазорати молияи Љумњурии То-
љикистон мавриди баррасї ќарор
гирифта, аз љониби кумитањои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва
шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон  пурра
љонибдорї карда шуд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-

ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мухолифат надорад.

Аз шумо, вакилони арљманд,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани ило-
вањо ба Ќонуни  Љумњурии  Тољи-
кистон «Дар бораи Буљети давла-
тии Љумњурии Тољикистон барои
соли 2012»-ро љонибдорї намуда,
барои ќабули он овоз дињед.

Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул шуд. Вобаста бо ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС: -Оид ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
ворид намудани  таѓйиру илова ба
Кодекси андози  Љумњурии  Тољи-
кистон» сухан ба муовини вазири
молияи Љумњурии Тољикистон Њаки-
мов Руњулло Абдуѓаниевич дода
мешавад.

Руњулло ЊАКИМОВ:- Мўњта-
рам Раис, Раёсат, вакилони гиромї!

Ба муњокимаи шумо лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи ворид намудани таѓйиру ило-
ва ба Кодекси андози Љумњурии
Тољикистон» пешнињод гардидааст.

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон аз 29 декабри соли 2010
тањти №665 «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодек-
си андози Љумњурии Тољикистон»
ба Кодекси андози Љумњурии Тољи-
кистон таѓйирот дар ќисмати бо ан-
доз аз арзиши иловашуда андоз-
бандї намудани хизматрасонии
аэронавигатсионии авиатсияи бай-
налмилалии гражданї ворид гардид,
ки он аз 1 январи соли 2011 маври-
ди амал ќарор дода шудааст.

Бояд тазаккур дод, ки тавассу-
ти роњњои њавоии давлатњое, ки тай-
ёрањои ширкатњои њавопаймоии
Љумњурии Тољикистон «Тољик Эйр»,
«Сомон Эйр» ва «Ист Эйр» парвоз
менамоянд, аз љумла дар Федерат-
сияи Россия, љумњурињои Ќазоќис-
тон, Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Тур-
кманистон, Белорус, Украина, Ар-
манистон, Озарбойљон, давлатњои
Аморати Муттањидаи Араб, Араби-
стони Саудї, Эрон, Туркия ва дав-
латњои Иттињоди Аврупо, тибќи
Конвенсияи авиатсияи байналмила-
лии гражданї, андоз аз арзиши ило-
вашуда барои хизматрасонињои
аэронавигатсия ситонида намеша-
вад. Бо назардошти он ки дигар дав-
латњо метавонанд барои хизматра-
сонии аэронавигатсионї андоз аз
арзиши иловашуда барои тайё-
рањои Љумњурии Тољикистон љорї
намоянд, зарурати ворид намудани
таѓйирот  ба Кодекси  андози  Љум-
њурии Тољикистон ва аз пардохти
андоз аз арзиши иловашуда озод
намудани  хизматрасонињои аэро-
навигатсионї ба вуљуд омадааст.

Аз ин лињоз, бо назардошти да-
стгирии ягона корхонаи пешкашку-
нандаи хизматрасонии аэронавигат-
сионї дар њудуди љумњурї -Корхо-
наи воњиди давлатии «Тољикаэро-
навигатсия» эњтиромона хоњиш ме-
намоям, ки лоињаи ќонуни пешни-
њодшударо љонибдорї намоед.

РАИС: -Аз рўйи ин масъала су-
хан ба муовини раиси Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
иќтисод ва молия Гулов Сафаралї
дода мешавад.

Сафаралї ГУЛОВ:- Мўњтарам
Раис, Раёсат, вакилони арљманд ва
њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани
таѓйиру илова ба Кодекси андози
Љумњурии Тољикистон» бо тартиби
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 30 апрели соли 2012 тањти
№188 пешнињод шуда, бо Ќарори
Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии   Тољикис-
тон аз 8 майи соли 2012 тањти №1197
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия, куми-
тањои дигари Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва барои додани хулосаи эк-

спертизаи њуќуќї ба шўъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон супорида шудааст.

Маќсади пешнињоди ќонуни
мазкур ин аз пардохти андоз аз ар-
зиши иловашуда озод намудани
хизматрасонии аэронавигатсионї
иборат мебошад.

Дар Љумњурии Тољикистон ин
намуди андоз аз 1 январи соли 2011
љорї карда шудааст, ки хилофи му-
ќаррароти Конвенсияи авиатсияи
байналмилалии гражданї мебошад.

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон аз 29 декабри соли 2010
тањти № 665 «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодек-
си андози Љумњурии Тољикистон»
таѓйирот дар ќисмати бо андоз аз
арзиши иловашуда андозбандї на-
мудани хизматрасонии аэронави-
гатсионии авиатсияи байналмила-
лии гражданї ворид гардид, ки он
аз 1 январи соли 2011 мавриди амал
ќарор дода шудааст.

Бо назардошти он ки дигар дав-
латњо метавонанд барои хизматра-
сонии аэронавигатсионї андоз аз
арзиши иловашуда барои тайёрањои
Љумњурии Тољикистон љорї намоянд,
пешнињод карда мешавад, ки имтиёз
аз андоз аз арзиши иловашуда ба-
рои хизматрасонии аэронавигатси-
онї барќарор карда шавад.

Тибќи лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Кодекси
андози Љумњурии Тољикистон» пеш-
нињод карда мешавад, ки ба ќисми
2 моддаи 212 Кодекси андози Љум-
њурии Тољикистон таѓйиру иловаи
зерин ворид карда шаванд:

- аз банди 2) калимањои «хиз-
матрасонињои аэронавигатсионї
ва» хориљ карда шаванд;

- дар банди 3) пас аз калимаи
«тиљоратї,» калимаи «аэронави-
гатсионї,» илова карда шуда, ка-
лимањои «хизматрасонињои аэро-
навигатсионї ва» хориљ карда ша-
ванд.

Ќонуни мазкур аз 1 майи соли
2012, барои парвозњои транзитї
бошад аз 1 январи соли 2011 мав-
риди амал ќарор дода мешавад.

Рўзи 11 майи соли 2012 дар љала-
саи васеи кумита лоињаи ќонуни
мазкур бо иштироки намоядагони
кумитањо, шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, Вазо-
рати молияи Љумњурии Тољикистон
ва Кумитаи андози назди Њукумати
Љумњурии  Тољикистон мавриди
баррасї ќарор гирифта, аз љониби
кумитањои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ва шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон пурра
љонибдорї карда шуд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мухолифат надорад.

Аз шумо, вакилони арљманд,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи ворид намудани
таѓйиру илова ба Кодекси андози
Љумњурии Тољикистон» -ро љониб-
дорї намуда, барои ќабули он овоз
дињед.

Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул шуд. Вобаста ба ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС: -Дар бораи лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани таѓйиру иловањо ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи тањсилоти ибтидоии касбї»
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба илм, мао-
риф, фарњанг ва сиёсати љавонон
Оќилов Нурулло Иноятович дода
мешавад.

Нурулло ОЌИЛОВ:- Мўњтарам
Раис, Раёсат, вакилони гиромї!

Лоињањои ќонунњои Љумњурии
Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи тањ-
силоти ибтидоии касбї», ки бо тар-
тиби њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї
аз тарафи Њукумати Љумњурии То-
љикистон (бо Ќарори Шўрои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон  аз 17 октяб-
ри соли 2011 тањти №865) ва аз та-
рафи вакилони  Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон М. Љабборова,     М. Хиди-
рова ва Н. Оќилов (бо Ќарори Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон аз 24 ок-
тябри соли 2011 тањти №876) пешни-
њод гардидаанд, барои додани хуло-
са ба Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба илм, маориф, фарњ-
анг ва сиёсати љавонон, дигар куми-
тањо ва барои додани хулосаи экс-
пертизаи њуќуќї ба шўъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон фиристода шуда буд.

Тањсилоти ибтидоии касбї яке
аз зинањои муњими соњаи маориф
ва василаи муњими таъмини иќти-
соди миллї бо мутахассисони соњиб-
касб аст. Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи тањсилоти ибти-
доии касбї» санади меъёрии
њуќуќиест, ки тамоми муносибатњо-
ро дар ин соња ба танзим медаро-
рад. Аз ин рў, такмили ќонунгузо-
рии соња вобаста ба талаботи рўз
метавонад дар самти тайёр намуда-
ни касбњои коргарї тибќи талаботи
бозори мењнат хизмат намояд. Дар
Паёми имсолаи Президенти кишвар
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон низ зикр гардидааст, ки
«Имрўз соњаи тањсилоти ибтидої ва
миёнаи касбї дар тамоми љањон яке
аз зинањои асосї ва афзалиятнок ба

шумор меравад, зеро ин муассисањо
вобаста ба талаботи бозори мењнат
мутахассисони соњањои гуногунро
омода месозанд.

Мутаассифона, фаъолияти низо-
ми мазкур дар кишвари мо њанўз
дар сатњи зарурї ба роњ монда на-
шудааст.

Бинобар ин, вобаста ба талабо-
ти бозори мењнати ватанї ва љањонї
омода намудани кадрњои коргарї
барои кишвари мо амри зарурї
буда, масъалаи васеъ намудани
шабакаи муассисањои тањсилоти
ибтидоии касбї ба миён омадааст.».

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
таѓйиру иловањо ба  Ќонуни  Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи тањ-
силоти ибтидоии касбї» бо маќса-
ди иљрои нишондодњои Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон,  бартараф намудани мухоли-
фат бо дигар санадњои меъёрии
њуќуќї ва такмили ќонуни амал-
кунанда  тањия гардидааст.

Бо маќсади мукаммал намуда-
ни моддаи 1 ќонуни амалкунанда
ба он се сархати нав, мафњумњои
«хонанда», «кормандони муњанди-
сию педагогї» ва «тахассус» ило-
ва карда шуд.

Дар баробари ин, ба ќонуни
амалкунанда моддаи нави 51 дар
бораи забони тањсил дар муасси-
сањои таълимии тањсилоти ибтидоии
касбї илова карда шудааст.

Моддањои 6 ва 7 дар тањрири
нав дода шуда, дар моддаи 7 меъё-
рњо оид ба тартиби фаъолияти му-
ассисањои таълимии тањсилоти иб-
тидоии касбї ва муассисони онњо
муайян гардидааст.

Ба моддаи 17 ќисми шашум
илова карда шуд, ки тибќи он так-
мили ихтисоси кормандони муњан-
дисию омўзгории муассисањои тањ-
силоти ибтидоии касбї аз њисоби
маблаѓњои муассис амалї карда
мешавад.

Њамчунин бо маќсади даќиќ му-
айян намудани салоњияти маќомоти
идораи тањсилоти ибтидоии касбї
моддаи 24 дар тањрири нав ифода
шуда, салоњияти Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар соњаи тањсило-
ти ибтидоии касбї муайян гардида-
аст. Њамзамон бо ин маќсад ба ќону-
ни мазкур моддаи нави 241 илова
карда шуд, ки дар он ваколатњои ма-
ќомоти љумњуриявии давлатии идо-
раи маориф баён шудаанд.

Манбаъњои маблаѓгузорї яке
аз василањои муњими таъмини фаъ-
олияти самараноки муассисањои
таълимии тањсилоти ибтидоии
касбї мањсуб меёбанд. Аз ин рў, ба
моддаи 26 ду сархати нав оид ба ин
масъала ворид карда шуд, ки онњо
маблаѓњои эњсонкорї ва дигар
манбаъњое мебошанд, ки ба ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон му-
холиф нестанд.

Таѓйиру иловањои боќимонда
бо маќсади мутобиќ намудани ќону-
ни мазкур ба Ќонуни конститутси-
онии Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи маќомоти мањаллии њокими-
яти давлатї», Кодекси граждании
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
маориф» ворид карда шудаанд.
Дар маљмўъ, лоињаи ќонун аз 22
ќисм иборат буда, дар он ба 18 мод-
даи ќонуни амалкунанда таѓйиру
иловањо ворид гардида, инчунин ба
он 2 модда, 3 ќисм ва 23 сархати
нав илова шудааст.

Кумитањои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон, шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон лоињаи
ќонуни мазкурро мавриди омўзиш
ќарор дода, онро љонибдорї наму-
да, барои такмили он 104 таклифу
пешнињод ирсол намуданд, ки 63-
тои онњо ќабул, 17- тоаш ќисман
ќабул ва 23- тои дигараш ќабул
нашуданд.

Кумитаи  Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба илм, маориф, фарњанг
ва сиёсати љавонон лоињаи ќонуни
мазкурро 11 апрели соли 2012 дар
љаласаи васеъ бо иштироки намоян-
дагони дигар кумитањо, шўъбаи
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагон ва Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон  баррасї намуд. Таѓйиру ило-
вањои воридгардида ба лоињаи ќону-
ни мазкур аз љониби иштирокчиёни
љаласа дастгирї ёфтанд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мухолифат надорад ва аз Буље-
ти давлатї маблаѓи иловагиро та-
лаб намекунад.

Мўњтарам вакилон, аз шумо
эњтиромона хоњиш менамоям, ки ба
љонибдории лоињаи ќонуни мазкур
овоз дињед.

РАИС: -Аз рўйи ин масъала
сухан ба муовини аввали вазири ма-

ФАЪОЛИЯТИ ОСОРХОНАЊОРО ЌОНУНИ
МУКАММАЛ БА ТАНЗИМ МЕДАРОРАД

орифи Љумњурии Тољикистон Рањи-
мов Фарњод Ќодирович дода меша-
вад.

Фарњод РАЊИМОВ:- Мўњта-
рам Раис, Раёсат, вакилони гиромї!

Президенти кишвар, Љаноби
Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон дар
Паёми худ ба Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон аз 20 апрели соли
2011 зикр намуданд, ки «Тањсилоти
ибтидоии касбї яке аз зинањои му-
њими соњаи маорифи кишвар буда,
иќтисоди миллиро бо мутахассисо-
ни соњибкасб таъмин менамояд ва
дар рушди њаёти иќтисодиву иљти-
мої ва фарњангии мамлакат сањми
босазо мегузорад» ва дар Паёми
навбатии худ аз 20 апрели соли 2012
бошад, бори дигар муњимияти ин
зинаи тањсилотро таъкид карда,
љињати васеъ намудани шабакаи ин
муассисањо, тањкими пояи моддиву
техникї ва кадрї љалби њар чї беш-
тари шањрвандон ба ин зинаи тањ-
силот дастурњои мушаххас доданд.

Айни замон дар љумњурї таъмин
намудани соњањои гуногуни  киш-
вар бо мутахассисони соњибихтисо-
си дорои малакањои коргарї, ки
љавобгўйи талаботи бозори мењна-
ти дохилї ва хориљи кишвар мебо-
шанд, бар дўши зинаи тањсилоти
ибтидоии касбї вогузор  гардида-
аст. Њоло дар 67 муассисаи тањси-
лоти ибтидоии касбї аз рўйи 100
ихтисоси коргарї зиёда аз 25000
нафар шањрвандон ба тањсил фаро
гирифта шудаанд. Инчунин Вазо-
рати маориф тасмим гирифтааст, ки
дар заминаи ин муассисањо курсњои
кўтоњмуддати коргариро таъсис
дода, њамасола то 100 000 нафар
шањрвандони кишварро соњиби
шуѓли муайяни коргарї гардонад.

Вобаста ба ислоњоти љиддие, ки
дар тамоми зинањои тањсилот амалї
шуда истодаанд, инчунин зудтаѓй-
ирёбанда будани талаботи бозори
мењнат дар дохил ва хориљи киш-
вар, љолибтар гардонидани муасси-
сањои тањсилоти ибтидоии касбї, ки
ба љалби бештари шањрвандони
кишвар ба омўзиши касбњои кор-
гарї мусоидат менамояд, зарурати
воќеї ба миён омад, ки ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
тањсилоти ибтидоии касбї» таѓйи-
ру иловањо ворид карда шаванд.

Бо назардошти нуќтањои  ишо-
рашуда ба баъзе моддањо, аз љумла
моддањои  1,5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13,
15, 17, 18, 24, 25 ва 27 ќонуни маз-
кур ворид намудани таѓйиру ило-
вањо пешнињод гардид. Њангоми
ворид намудани таѓйиру иловањо
ба ќонуни мазкур кўшиш ба харљ
дода шуд, ки он аз љињати забонї
тањрир ёфта, дар он навгонињои
соњаи тањсилоти ибтидоии касбї
вобаста ба талаботи замони муо-
сир ва пешравињои илму техника
ба эътибор гирифта шаванд.

Зарур ва тадбири сариваќтї
будани ворид намудани таѓйиру
иловањоро ба ќонуни мазкур бо як
мисоли мушаххас мехоњам баён на-
моям. Пас аз  ба даст овардани Ис-
тиќлолияти давлатї муассисањои
тањсилоти ибтидоии касбии љумњ-
урї бо якчанд номњо, ба монанди
«Омўзишгоњи касбї-техникї»,
«Литсейи касбї-техникї»  ва ѓай-
рањо фаъолият менамоянд, гарчан-
де дар сохтор, наќшаву барномањои
таълимии амаликунандаи онњо ва
њуљљати намунаи давлатї баъди
хатм фарќияте вуљуд надорад. Ин
аст, ки меъёрњои ягонаи муайянку-
нандаи муассисањои тањсилоти иб-
тидоии касбї дар ин асос мушах-
хас муайян карда нашудааст.

Бинобар ин, зарурат пеш омад,
ки љињати ба низом даровардани
сохтор ва фаъолияти муассисањои
номбурда, барои табдил додани та-
моми муассисањои тањсилоти ибти-
доии касбї ба литсейњои касбї
иќдом карда шавад.

Инчунин бо маќсади иљрои Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон
аз 30 декабри соли 2010 тањти №696
«Дар бораи тасдиќи барномаи руш-
ди таълими касбии калонсолон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои
2011-2015» дар љумњурї марказњои
таълими калонсолон бо амалї на-
мудани барномаи тањсилоти ибти-
доии касбї ба фаъолият шурўъ на-
муданд ва дар ќонуни амалкунанда
мављуд набудани маќом ва меъёрњои
танзимкунандаи ин шакли тањсил
зарурияти дигаре дар ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба ќонуни
мазкур мебошад.

Ќабули таѓйиру иловањои
пешнињодгардида ба ќонуни маз-
кур имкон фароњам меорад, ки та-
ваљљуњи љомеа ба муассисањои
тањсилоти ибтидоии касбї афзуда,
сањми ин муассисањо дар пешраф-
ту такомули кишвар назаррастар
гардад.

Аз шумо эњтиромона хоњиш ме-
намоем, ки лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи тањсилоти ибтидоии касбї»-ро
дастгирї намоед.

 Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул шуд. Вобаста ба ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон тасдиќ гашт.

Љаласаро  Раиси  Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Шукурљон
Зуњуров љамъбаст намуд.

Љумъахон НАБОТОВ,
Аъзам МЎСОЕВ,

«Садои мардум».
Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

(Идома  аз сањ. 1)
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- Вакилони мўњтарам  ва њози-

рини гиромї !
Дар шароите ки инсоният дар

ќатори дигар тањдидњои глобалї
ба мушкилоти таъмини озуќаворї
дучор омадааст, моњияти њифз ва
истифодаи оќилонаи њар як ваљаб
замин самти афзалиятноки сиёса-
ти  давлатї мегардад. Љумњурии
Тољикистон низ истисно набуда,
дар шароити кўњистони мамлака-
ти мо ин омил дар мадди аввал
меистад.

Имрўз ба њар як сокини љумњ-
урї 0,08 гектар замини корами обї
рост меояд, ки ин дар ќиёс бо дав-
латњои дигари Осиёи Марказї ни-
шондињандаи аз њама камтарин
мебошад.

Сарфи назар аз камзамин бу-
данаш, Тољикистон имкониятњои
васеи истењсол ва коркарди мањ-
сулоти кишоварзї дорад. Бинобар
ин, истифодаи самараноки њар як
гектар замин, бењтар намудани
њолати мелиоративї, аз худ кар-
дани заминњои нав, мусоидат ба
сармоягузорї ва воридоти техни-
каву технологияи муосир тадби-
рњои аввалиндараљае мебошанд,
ки метавонанд амнияти озуќаво-
рии мамлакатро таъмин намоянд
ва дар ин самт кори зиёд амалї
шуда истодааст. Чунончї, аз соли
2000-ум то соли 2011-ум истењсо-
ли мањсулоти кишоварзї 2,5 ба-
робар афзудааст. Бо маќсади дас-
тгирии соњибкорї дар соњаи кишо-
варзї солњои охир беш аз 680 мил-
лион сомонї ќарзи имтиёзнок људо
шудааст.

Дар як ваќт љињати рушди
соњаи кишоварзї  имрўз нўњ
лоињаи сармоягузорї ба маблаѓи
зиёда  аз як миллиард сомонї тат-
биќ шуда, танњо дар панљ соли
охир аз њисоби буљети давлатї ва
дигар сарчашмањо ба ин маќсад 2
миллиарду 340 миллион сомонї
маблаѓ равона гардидааст.

Бо маќсади барќарорсозии
шабакањои ирригатсионї, идора-
кунии захирањои обї ва обёрии
заминњо имрўз дар љумњурї панљ
лоињаи инвеститсионї мавриди
татбиќ ќарор дорад, ки маблаѓи
умумии  онњо ќариб 600 миллион
сомониро ташкил медињад.

Бо маќсади њалли масъалањои
таъмини амнияти озуќаворї, таъ-
мини бозори истеъмолї бо молњои
дохилї ва баланд бардоштани са-
тњу сифати зиндагии мардум як
ќатор ќонунњои мукаммал, ќаро-
рњои Њукумати љумњурї ва барно-
маю консепсияњои соњаи аграрї
тањия ва ќабул шудаанд, ки тат-
биќ ва иљрои сариваќтии онњо ба
њалли масъалањои иљтимоиву
иќтисодии ањолї имкониятњои ва-
сеъ фароњам меоранд, вале дар ин
самт то ба њол на њама имкония-
тњои мављуда пурра истифода
шуда истодаанд.

Яке аз сабабњои  асосии паст
будани нишондињандањои соњаи
пахтакорї бад будани њолати ме-
лиоративии заминњои кишоварзї
ва корношоямии шабакањои обёрї
мебошад.

Дар натиља, соли гузашта бо
вуљуди аз њисоби буљети љумњурї,
бонкњо ва сармоягузорон ба андо-
заи беш аз 370 миллион сомонї
маблаѓгузорї гардидани соњаи
пахтакорї, њамагї 350 њазор тон-
на пахта истењсол шуд. Њосилно-
кии њар гектар замин 14,7 сентне-
риро ташкил намуд, ки ин, албат-
та, ташвишовар буда, нишонаи
ѓайриоќилона истифода бурдани
замин аст.

РАИСИКУНАНДА: - Њозири-
ни гиромї! Њоло сухан барои пеш-
нињоди гузориш ба раиси Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
масъалањои аграрї ва экология
Саиди Ёќубзод дода мешавад.

Саиди ЁЌУБЗОД: - Мўњтарам
Раисикунанда, Раёсат ва вакило-
ни гиромї!

Ба баррасии шумо гузоришро
«Оид ба иљрои Буљети давлатии
Љумњурии Тољикистон дар Вазора-
ти мелиоратсия ва захирањои оби
Љумњурии Тољикистон барои соли
2011 ва семоњаи аввали cоли 2012
ва амалї гардидани Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон аз 31
октябри соли 2009 тањти №612
«Доир ба тадбирњои бењтар наму-
дани вазъи мелиоративии заминњои
обёришавандаи кишоварзии Љум-
њурии Тољикистон барои солњои
2010-2014» манзур менамоем.

Масъалаи мавриди муњокимаи
парламентии имрўза яке аз муш-
килоти муњимтарин ба њисоб раф-
та, дар таъмини заминњои кишо-
варзї бо оби полезї, зиёд гарди-
дани маљмўи мањсулоти соњаи ки-
шоварзї мусоидат намуда, ба ба-
ланд бардоштани сатњу сифати
зиндагии мардуми кишвар таъси-
ри мусбї мерасонад.

Вакилони арљманд, аз Паёми
Президенти мамлакат Љаноби Олї
мўњтарам Эмомалї Рањмон ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон бармеояд, ки яке аз њадафњои
асосї расидан ба таъмини амния-
ти озуќавории мамлакат  мебо-
шад. Маќсад аз тањлили фаъоли-
яти соња аз он иборат мебошад,
ки мелиоратсия ва ирригатсияи
заминњо дар таъмини  амнияти
озуќавории мамлакат яке аз сам-
тњои афзалиятноки стратегия ва
сиёсати давлат љињати расидан ба
суботи иќтисодию иљтимої дони-
ста шуда, нињоят наќши  муњим
мебозад.

Бесабаб нест, ки соњаи хоља-
гии об яке аз соњањои муњими иќти-
содиёти кишвар ба њисоб рафта,
хизматрасони асосии соњаи кишо-
варзии љумњурї, манбаи асосии
таъмини ањолї бо озуќа, корхо-
нањои саноатии мамлакат бо ашёи
хом ва њамчунин шуѓли ањолї ме-
бошад. Рушди ин соња, пеш аз
њама, ба бењдошти вазъи иќтисо-
дии ањолии дењот, ќишри аз њама
осебпазири ањолии кишвар мусо-
идат хоњад намуд.

Давоми  ду соли  охир дар
соњаи хољагии оби мамлакат аз
тарафи Њукумати Љумњурии То-
љикистон як ќатор ислоњоти му-
њим ба наќша гирифта , амалї
шуда истодааст, ки маќсади асо-
сии онњо рушди соња, нигоњ дош-
тани иншооти нодири ирригатси-
онии кишвар, ба роњ мондани му-
носибатњои дурусти иќтисодї бай-
ни обистифодабарандагон  ва
ташкилотњои хољагии об мебо-
шад.

Вакилони арљманд, шумо хуб
медонед, ки вазъ дар ин соња чї
гуна аст. Њарчанд вазорат барои
ба роњ мондани муносибатњои
нави иќтисодї як ќатор чорањо,
аз  ќабили расонидани хизмати
пулакии обрасонї, кўмак дар
ташкил ва фаъолияти ассотсиат-
сияњои истифобарандагони об
амалї карда истодааст, вазъият
њоло њам ба талабот љавобгўй
нест. Ба њолати 1 апрели соли љорї
ќарзњои дебитории вазорат ба
226,19 млн. сомонї ва ќарзњои
кредитории он ба 264,37 млн. со-
монї баробар шуда, тамоюли аф-
зоиш дорад. Бе андешидани чо-
рањои таъхирнопазир њалли ин
мушкилот ва гузаронидани исло-
њоти куллї дар соња ѓайриимкон
аст.

Вобаста ба масъалаи барра-
сишавандаи имрўза Кумита оид
ба масъалањои аграрї ва эколо-
гия бо дастгирии роњбарияти
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ба як
ќатор шањру ноњияњои вилояти
Суѓду Хатлон бо маќсади омўзи-
ши вазъи воќеии соња дар самти
бењтар намудани њолати мелио-
ративии заминњои кишоварзии
обёришаванда, омодагии шаба-
кањои обёрї, пойгоњњои обкашї
ва саддњои муњофизатии соњилњои
дарёву обанборњо сафари хиз-
матї анљом дода, бо мутасаддиё-
ни соња ва маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатї вохў-
рињои машваратї ва мизи мудав-
вар бо иштироки идорањои дахл-
дор ва намояндагони воситањои
ахбори омма баргузор намуд.

Соли сипаригардида дар са-
тњи Кумита оид ба масъалањои
аграрї ва экология низ оид ба ин
масъалаи муњим муњокимаи пар-
ламентї гузаронида шуда буд.

Тибќи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон аз 18 ноябри соли 2010
тањти №639 «Дар бораи Буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон
барои соли 2011» ба Вазорати ме-
лиоратсия ва захирањои оби Љум-
њурии Тољикистон 41,8 млн.со-
монї, аз он љумла барои сохтмо-
ни асосї 16,5 млн.сомонї, маблаѓ
људо гардида буд.

Дар ин давра наќшаи буљети
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои оби Љумњурии Тољикистон
ва сохторњои поёнии он 25514273
сомониро ташкил дода, иљрои он
25355511 сомонї ё ин ки 99,4 фо-
изи миќдори харољоти наќшавии
аниќгардидаро ташкил дод. На-
ќшаи маблаѓњои сохтмони асосии
вазорат  бошад , баробар  ба

16504058 сомонї буда, 100 фоиз
иљро гардидааст.

Њолати зиёда аз 70 фоиз зањ-
буру зањкашњо ва дигар иншооти
обрасонии дохилихољагї, ки
имрўз дар ихтиёри худи хољагињо
њастанд, нињоят ташвишовар аст.
Аксари хољагињои дењќонї, ки
имрўз шумораашон аз 72 њазор
гузаштааст, базаи техникї ва сар-
мояи кофї барои нигоњ доштани
иншооти хољагии об надоранд.
Дар натиљаи сари ваќт ва ба
ќадри зарурї тоза нашудани зањ-
буру зањкашњо ва таъмир наёф-
тани иншооти дигари обрасонї
масоњати заминњои њолати мели-
оративиашон ѓайриќаноатбахш
дар љумњурї меафзояд.

Аз маълумоти пешнињодшуда
бармеояд, ки соли 2011 дар њама
сохторњои зертобеи вазорат маб-
лаѓгузории пурраи чорабинињои
пешбинишуда таъмин гардидааст.

Дар соли 2012 тибќи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон аз 8 нояб-
ри соли 2011 тањти №766 «Дар
бораи Буљети давлатии Љумњурии
Тољикистон барои соли 2012» ба
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои оби Љумњурии Тољикистон
44,2 млн. сомонї, аз љумла 13,5
млн.сомонї барои сохтмони асосї
маблаѓ пешбинї шудааст.

Дар  семоњаи  аввали соли
2012 наќшаи буљети Вазорати ме-
лиоратсия ва захирањои оби Љум-
њурии Тољикистон ва сохторњои
поёнии он 7557306 сомониро таш-
кил намуда, он 100 фоиз иљро гар-
дидааст ва наќшаи маблаѓњои сох-
тмони асосии вазорат дар семоњаи
аввали соли љорї 3375000 сомо-
ниро ташкил дода, азхудкунии
маблаѓњо дар ин давра ба 2517000
сомонї, ё ин ки 74,6 фоизи наќшаи
пешбинишуда баробар мебошад.

Амалигардонии сиёсати дав-
лат оид ба татбиќи барномањои
ислоњоти иќтисодї ва такмили
сохтори идораи давлатї, инчунин
њамкорињои мутаќобилан суд-
манд бо љомеаи љањонї бо маќса-
ди вусъат додани љараёни сармо-
ягузорї ба иќтисодиёти кишвар ва
љалби бештари кўмаки беруна
метавонад яке аз воситањои њалли
мушкилоти соња гардад. Яке аз
роњњои дигаре, ки дар Паёми Пре-
зиденти кишвар ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон зикр гар-
дидааст, ин љалби сармоя ба соња
мебошад. Имрўз љињати дастги-
рии соњаи мелиоратсия, таљдиди
инфраструктураи он, обёрї ва аз-
худкунии заминњои нав панљ
лоиња, ки маблаѓи умумиашон
599,0 млн. сомонї ё ин ки 126,1
млн. долларро ташкил медињад,
татбиќ шуда истодааст.

Њоло мехостам дар бораи
амалї гардидани Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 31 ок-
тябри соли 2009 тањти №612 «Доир
ба тадбирњои бењтар намудани
вазъи мелиоративии заминњои
обёришавандаи кишоварзии Љум-
њурии Тољикистон барои солњои
2010-2014» маълумот дињам.

Фармони Вазорати мелиорат-
сия ва захирањои оби Љумњурии
Тољикистон аз 19 ноябри соли
2009 тањти №352 «Доир ба тадби-
рњои бењтар намудани вазъи ме-
лиоративии заминњои обёриша-
вандаи кишоварзии Љумњурии То-
љикистон барои солњои 2010-
2014» ба тасвиб расидааст.

Мувофиќи наќшаи чораби-
нињо оид ба боздошти раванди зи-
ёдшавии заминњои ѓайриќаноат-
бахши мелиоративї, бењтар наму-
дани вазъи мелиоративї ва эко-
логии заминњои обёришавандаи
кишоварзї аз љониби идорањои
зертобеи вазорат солњои 2010-
2011 ба маблаѓи 15773 сомонї
корњои тоза намудани зањбуру
зањкашњо, таъмиру барќарорсо-
зии чоњњои амудии хушккунанда
ва пойгоњњои обкашии мелиора-
тивї ба анљом расонида шудааст,
ки дар натиљаи ин дар масоњати
23273 гектар њолати мелиорати-
вии заминњои ѓайриќаноатбахш
бењтар шудааст, ки ин мутаноси-
бан 113 фоиз ва 116 фоизи наќшаи
иљрои он дар ду сол пешбинишу-
даро ташкил медињад.

Дар соли 2011 тибќи наќшаи
чорабинињои  тасдиќгардида, ба

маблаѓи 9075 сомонї корњои ме-
лиоративї анљом гардида, њола-
ти мелиоративии заминњо дар ма-
соњати 11493 гектар бењтар кар-
да шудааст, ки ин мутаносибан ба
130 ва 115 фоизи  наќшаи солона
баробар мебошад, аз љумла:

- аз њисоби  пардохти њаќќи
хизмати обрасонї ба маблаѓи 3863
њазор сомонї, масоњати 4900 гек-
тар, ки мутаносибан 277 ва 246
фоиз;

- аз њисоби буљети мутамарказ
ба маблаѓи 548 њазор сомонї, ма-
соњати 560 гектар, ки мутаноси-
бан 26 ва 19 фоиз;

- аз њисоби буљети мањаллї ба
маблаѓи 4526 њазор сомонї, масо-
њати 5803 гектар, ки мутаносибан
130 ва 116 фоиз;

- аз њисоби сармоягузорон ва
худи хољагињои кишоварзї ба маб-
лаѓи 138 њазор сомонї, масоњати
130 гектар.

Дар рафти иљрои Буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон ва
амалї гардидани Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, ки мо
имрўз баррасї менамоем, дар фаъ-
олияти вазорату кумитањои дахл-
дор баъзе норасоињо ва дар муно-
сибаташон камбудињо назарра-
санд.

Аз љумла тибќи банди 4-уми
ќарори мазкур Вазорати рушди
иќтисод ва савдои Љумњурии То-
љикистон, Вазорати молияи
Љуњурии Тољикистон њар сол дар
ваќти тањияи дурнамои рушди
иќтисодию иљтимоии Љумњурии
Тољикистон ба Вазорати мелиорат-
сия ва захирањои оби Љумњурии
Тољикистон барои бењтар намуда-
ни вазъи мелиоративии заминњои
обёришавандаи кишоварзии вило-
ятњо ва шањру ноњияњои Љумњу-
рии Тољикистон аз њисоби буљети
љумњуриявї људо намудани маб-
лаѓњоро пешбинї менамоянд. Му-
таассифона, иљрои банди мазкур
њалли пурраи худро наёфтааст.

Ќобили зикр аст, ки дар баъзе
шањру ноњияњо маблаѓњое, ки аз
њисоби буљети мањаллї барои
иљрои ќарори зикргардида пеш-
бинї шудаанд, маќсаднок ва са-
маранок истифода бурда нашуда,
дар дигар самтњо харољот карда
мешаванд.

Дар рафти сафарњои хизматии
вакилон љињати  омодагї ба муњо-
кимаи парламентї ва омўзиши
маводњо муайян гардид, ки аз рўйи
ахбори аз тарафи вазорат пешни-
њодгардида њолати 49000 гектар
замин ѓайриќаноатбахш аст, аз
рўйи ахбори Кумитаи заминсозї
ва геодезии Љумњурии Тољикистон
бошад, 56850 гектар чунин замин
муайян гардида, аз рўйи маълумо-
ти Кумитаи њифзи муњити зист
96615 њазор гектар замин њолаташ
бад аст. Ин аз он шањодат меди-
њад, ки вазорату кумитањои дахл-
дор дар њамбастагї кор намеку-
нанд.

Гарчанде њамасола аз рўйи
њисобот вазъи бењтар намудани
њолати мелиоративии заминњо аз
тарафи вазорат аз 10 то 11 њазор
гектарро ташкил дињад, сол аз сол
тамоюли зиёдшавии заминњои
њолаташ ѓайриќаноатбахш мушо-
њида  мешавад.

Аз сабаби нарасидани техни-
каи лозима, кўњнаю фарсуда бу-
дани экскаватору булдозерњо, на-
расидани мутаххасисони балан-
дихтисоси соњавї, корњои вобас-
та ба таъмиру барќарорсозї, тоза
намудани зањбуру зањкашњо ба
талабот ва меъёрњои муайянгар-
дида  пурра љавобгў нест ва на он
ќадар бо сифати хуб иљро карда
мешаванд.

Аз беназоратии баъзе мута-
саддиёни соња, идорањо ва роњба-
рони татбиќи лоињањои инвестит-
сионии амалишаванда ба изофа-
нависии њаљми корњои иљрогар-
дида, бесифатї, сари ваќт пардохт
накардани андозњо ба буљет роњ
дода мешавад.

Санљиши фаъолияти молия-
вию хољагидорї нишон медињад,
ки дар фаъолияти раёсат ва идо-
рањои зертобеи вазорат њоло њам
камбудињо, аз љумла истифодаи

ѓайримаќсадноки маблаѓу воси-
тањои давлатї, љой доранд.

Самаранок ва маќсаднок ис-
тифода бурдани маблаѓњои дав-
латї аз дуруст ба наќша гирифта-
ни сметаи харољоти ташкилоту
муассисањои буљетї вобастагии
калон дорад.

Дар маљмўъ, тафтишу санљи-
шњои гузаронида дар дастгоњи
марказии вазорат ва 28 сохтори
зертобеи он зарари молиявиро ба
маблаѓи умумии 1 млн. 850 њазор
сомонї муайян  намуд, ки он аз
њисоби харољоти ѓайриќонунии
пулию молї -334,9 њазор сомонї,
изофанависии корњои таъмиру
сохтмонї - 1 млн. 072 њазор со-
монї ва аз њисоби маблаѓи кам
њисобгардидаи пардохтњо ба бу-
љети давлатї - 247,4 њазор сомонї
иборат мебошад. Инчунин ѓайри-
маќсаднок истифодабарии маб-
лаѓњои пешбинишуда ба ќадри
78,3 њазор сомонї муайян карда
шуд, ки он аз њисоби маблаѓњои
наќдї ба амал омадааст. Аз маб-
лаѓи зарари молиявї дар рафти
тафтишу санљишњо 1 млн. 735
њазор сомонї барќарор карда шу-
дааст.

Сабаби асосии ба амал ома-
дани камбудиву норасоињои  зик-
ргардида ин пеш аз њама дар са-
тњи зарурї ба роњ намондани на-
зорат аз љониби роњбарони таш-
килоту муассисањои зертобеъ ва
инчунин раёсату шўъбањои дахл-
дори вазорат мебошад, ки сама-
ранокии истифодаи маблаѓу во-
ситањои давлатиро пурра  таъмин
накардаанд.

Њолати пойгоњњои обкашии
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои об, гарчанде њамасола ќис-
ман таъмири капиталї ва љорї гу-
заронида мешавад, 80 фоизашон
ба талаботи техникї љавобгўй не-
станд. Пойгоњњои обкашї аз со-
лњои панљоњуми асри гузашта сар
карда, охираш солњои навадум ба
истифода дода шудааст ва мўњла-
ти истифодабариашон аз рўйи ни-
шондињандањои техникї гузашта-
аст. Дар натиља тўли мавсими
обдињї тез-тез аз кор мебароянд
ё ин ки бо иќтидори пурра кор
намекунанд.

Муњандисони баландихтисоси
соњаи обёрї камшумор мондаанд.
Дар пойгоњњои обкашї, бинобар
паст будани маош, мутахассисон
корро тарк мекунанд, дар баъзе
пойгоњњои обкашї оилавї кор
мекунанд ё ин ки занњову нафа-
ќахўрон мондаанд.

Њалли мушкилоти зикргарди-
даи соњаи мелиоратсия ва захи-
рањои об, мо, вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон, Њукумати
Љумњурии Тољикистон, вазорату
кумитањои дахлдор, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии вилоятњо, шањру ноњияњои
љумњуриро вазифадор менамояд,
ки фаъолияти худро дар ин самт
таќвият бахшем.

РАИСИКУНАНДА: - Њоло су-
хан ба вазири мелиоратсия ва за-
хирањои оби Љумњурии Тољикис-
тон  Рањмат  Бобокалонов дода
мешавад.

Рањмат БОБОКАЛОНОВ: -
Мўњтарам Амиршо Миралиевич,
мўњтарам Раёсат, вакилони мар-
думї ва њозирини гиромї !

Пеш аз њама, мехостам мин-
натдории худ ва кормандони ва-
зоратро ба шумо барои таваљљуњи
хоса ва сањмгузорї дар рушду
тараќќиёти соњаи мелиоратсия ва
захирањои оби кишвар, аз љумла
гузоштани заминаи васеи њуќуќї
дар ин самт тавассути ќабули
ќонунњои дахлдор, баён намоям.

Захирањои об аз захирањои
стратегии мамлакат ба њисоб раф-
та, истифодаи  самаранок  ва
оќилонаи онњо дар дастёбии њада-
фњои стратегии кишвар, аз љумла
таъмини амнияти озуќаворї ва ис-
тиќлолияти энергетикї, заминаи
воќеї мегузоранд.

Мањз бо дарки амиќи ин масъ-
ала Љаноби  Олї, мўњтарам
Эмомалї Рањмон ба масъалањои
об таваљљуњи хоса дошта, якчанд

ташаббусњои наљибонаро бо маќ-
сади њалли  онњо ба љомеаи љањонї
пешнињод намуданд. Дастгирї
ёфтани ин ташаббусњо ва ќабули
ќатъномањои дахлдори Маљмаи
Кулли Созмони Милали Мутта-
њид вобаста ба онњо шањодати
муваффаќияти сиёсии роњбарияти
кишвар дар сатњи байналмилалї
мањсуб ёфта, мо – кормандони со-
њаро водор месозад, ки дар сатњи
миллї низ барои њалли масъа-
лањои мављуда, истифодаи сама-
ранок ва њифзи захирањои об ва
ба ин восита гузоштани сањми
муносиб дар таъмини рушди ус-
тувори кишвари азизамон фаъо-
лияти хешро боз њам љоннок на-
моем.

Ба муњокимаи шумо пешнињод
шудани иљрои Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи Буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон
барои соли 2011» ва иљрои буље-
ти давлатї дар се моњи соли љорї,
инчунин баррасии корњо оид ба
бењтар кардани њолати мелиора-
тивии заминњо дар Вазорати ме-
лиоратсия ва захирањои оби Љум-
њурии Тољикистон ва дар ин за-
мина гирифтани таклифу пешни-
њодоти муфиди шумо, мўњтарам
вакилони мардумї, бешубња, ба-
рои бењбудии кор дар самти маќ-
саднок истифода бурдани маб-
лаѓњои буљети давлатї, дар сатњи
баланд ба роњ мондани банаќша-
гирии корњо, татбиќи њадафман-
донаи лоињањо ва барномањои
давлатї, иљрои масъулиятноки
вазифањои дар назди соња гузош-
ташуда мусоидат хоњанд кард.

Тибќи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон аз 18 ноябри соли 2010
тањти №639 «Дар бораи Буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон
барои соли 2011», фармонњои Ва-
зорати молия (иловагї баъд аз
зиёд шудани музди мењнат барои
пардохти музди мењнат ва ФЊИА
њамагї – 1,1 млн. сомонї) ба Ва-
зорати мелиоратсия ва захирањои
оби Љумњурии Тољикистон дар
давоми сол њамагї - 41,8 млн.со-
монї, аз љумла барои сохтмони
асосї (иловагї дар асоси Фармо-
ишњои Њукумати Љумњурии  То-
љикистон  –  3,9 млн .сомонї)
њамагї - 16,5 млн.сомонї маблаѓ
људо гардида буд.

Дар ин давра наќшаи буљети
давлатии Вазорати мелиоратсия
ва захирањои оби Љумњурии То-
љикистон ва сохторњои поёнии он
25514273 сомониро ташкил дода,
иљрои он 25355511 сомонї ё 99,4
фоизи миќдори харољоти наќша-
вии аниќгардидаро ташкил дода,
иљрои наќшаи маблаѓњои сохтмо-
ни асосии вазорат 16504058 со-
монї, ё ин ки 100 фоизи наќшаи
пешбинишударо ташкил дод.

Дар соли 2012 тибќи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон  аз 8 нояб-
ри соли 2011 тањти №766 «Дар
бораи Буљети давлатии Љумњурии
Тољикистон барои соли 2012» ба
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои оби Љумњурии Тољикистон
- 44,3 млн. сомонї маблаѓ ба на-
ќша гирифта шудааст, ки аз он -
13,5 млн.сомониаш барои сохтмо-
ни асосї пешбинї шудааст.

Дар  семоњаи  аввали соли
љорї наќшаи буљети давлатии ва-
зорат ва сохторњои поёнии он

7557306 сомонї ва харољоти на-
ќшаи пешбинишуда 7557306 со-
монї ё 100 фоизро  ташкил дода,
азхудкунии маблаѓњои сохтмони
асосї дар се моњ аз 3 375 000 со-
монии наќшаи пешбинишуда ба
2 517 000 сомонї, ё ин ки 74,6 фо-
изи наќша баробар шуд.

Дар давраи њисоботї дар ва-
зорат ва сохторњои зертобеи он
маблаѓгузории пурраи чораби-
нињои пешбинишуда таъмин гар-
дидааст. Рушди босуботи иќти-
соди кишвар имкон медињад, ки
маблаѓгузории соњаи мелиорат-
сия ва захирањои об сол аз сол
зиёд гардад. Дар маљмўъ, тайи
панљ соли охир маблаѓгузории
соња ќариб ду маротиба афзуда,
соли равон маблаѓгузорї аз бу-
љети давлатї нисбат ба соли гу-
зашта 2,5 млн. сомонї ё 6 фоиз
афзоиш ёфтааст.

Дар ќисмати таркиби буљет
41 фоизи маблаѓњои људошаван-
даро пардохти музди мењнат, 3,4
фоизро хариди сўзишворї ва ма-
води молиданї, 4,1 фоизро харо-
љот барои нигањдорї ва таъмири
биноњо, 4,5 фоизро хариди таљњ-
изот ва техника ва 30,4 фоизро
иљрои корњои сохтмони асосї
ташкил медињанд.

Вазорат ба назорат ва исти-
фодаи самарабахшу маќсадноки
маблаѓњои буљетї ањамияти љиддї
медињад. Вобаста ба ин дар Даст-
гоњи марказї ва идорањои зерто-
беъ аз љониби кормандони Раёса-
ти бањисобгирии муњосибавї ва
молияи Вазорат, шўъбаи аудити
Вазорати молия, Агентии назора-
ти давлатии молиявї ва мубориза
бо коррупсия мувофиќи наќша
санљишу тафтишњо гузаронида
мешаванд. Масъалаи сарфакоро-
на ва маќсаднок истифодабарии
маблаѓњои буљетї мунтазам дар
љаласањои њайати мушовараи ва-
зорат ва машваратњои назди ва-
зир баррасї мешаванд.

Дар давраи њисоботї ба ис-
тифодаи маќсадноки маблаѓњои
буљетї диќќати љиддї дода шуда,
харољот  вобаста  ба  хариди
ашёњои ќиматбањо, наќлиёт, таъ-
мири биноњо камтар карда шуд.
Хариди мол ва иљрои корњо аз
тариќи озмун ба роњ монда, ба
харољоти ѓайримаќсаднок хоти-
ма дода шудааст.

Айни замон аз љониби таш-
килоту идорањои вазорат якчанд
барномањои давлатии соњавї, аз
љумла «Барномаи таъмин наму-
дани ањолии Љумњурии Тољикис-
тон бо оби тозаи нўшокї барои
солњои 2008-2020», «Барномаи
давлатии корњои соњилмустањ-
камкунї дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2011-2015»,
«Барќарорсозии ќубурњои балан-
дфишор дар пойгоњњои обкашии
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои оби Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2010-2015», «Доир
ба тадбирњои бењтар намудани
вазъи мелиоративии заминњои
обёришавандаи  кишоварзии
Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2010-2014», «Наќшаи аз худ
намудани заминњои нави обёри-
шаванда дар Љумњурии Тољики-
стон барои солњои  2008-2012»,
ки бо ќарорњои Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон тасдиќ гарди-
даанд, мавриди амал ќарор до-
ранд, ки татбиќи муваффаќонаи
онњо ба рушди иќтисодиёти киш-
вар, баланд бардоштани сатњи
зиндагии ањолї ва самаранокии
мањсулоти кишоварзї ва сано-
атї, ташкили љойњои нави корї
мусоидат менамояд. Иљрои бар-
номањои мазкур асосан дар дои-
раи маблаѓњои барои сохтмони
асосї људошаванда ба роњ мон-
да шуда, аз љониби вазорат оид
ба рафти татбиќи онњо мунтазам
ба Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон маълумоти зарурї пешнињод
мешавад.

Мавриди зикр аст, ки барои
иљрои пурраи барномањои мазкур
маблаѓњои зиёд зарур мебошанд.
Бо назардошти ин аз фурсати му-
соид истифода бурда, аз шумо,
мўњтарам намояндагони мар-
думї, эњтиромона хоњиш менамо-
ям, ки њангоми тањия ва ќабули
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба-
рои соли 2013» ва солњои мин-
баъда талаботи молиявии вазо-
рат барои иљрои барномањои
мазкур, иљрои дастуру супори-
шњои Президенти Љумњурии То-
љикистон, ќарорњои Њукумати
Љумњурии Тољикистон, таъмиру
барќарорсозии иншоот ва шаба-
кањои обёрї ва дигар афзалия-
тњои соњавї аз њисоби маблаѓњои
буљети давлатї то њадди имкон
ба инобат гирифта шаванд.

Дар навбати худ вазорат тат-
биќи самараноки барномањои
номбаршударо мавриди назора-
ти њамешагї ќарор дода, кўшиш
ба харљ медињад, ки аз тамоми
захираву имконият истифода бур-
да, дар амалї намудани дастуру
супоришњои Њукумати Љумњурии
Тољикистон сањмгузор бошад.

 Мўњтарам Раисикунанда,
Раёсат ва вакилони  мардумї,
њозирини гиромї!

Яке аз омилњои асосии ба-
ланд бардоштани мањсулнокии
заминњои кишоварзї ва бењдош-
ти њолати экологии онњо иљрои
корњои мелиоративї ба њисоб ме-
равад, ки аз вазифањои аввалин-
дараљаи вазорат мањсуб меёбад
ва њоло мехостам таваљљуњи шу-
моро ба њолати ин масъалаи му-
њим љалб намоям.

Таѓйир ёфтани њолати мелио-
ративии заминњо раванде њаст, ки
пайваста дар љараён мебошад.
Агар аз як тараф анљом додани
корњои мелиоративї њолати зами-
нњоро бењтар гардонад, аз тара-
фи дигар бо сабаби риоя накарда-
ни технологияи обмонї, сари ваќт
тоза накардани зањбуру зањка-
шњо, аз кор мондани чоњњои ме-
лиоративї ва як ќатор омилњои
дигар майдони заминњои њолати
мелиоративиашон ѓайриќаноат-
бахш меафзояд. Бо назардошти ин
корњои бењтар кардани њолати ме-
лиоративии заминњо бояд пайва-
ста мавриди иљро ќарор дошта
бошанд.

Њамин аст, ки тайи 5-6 соли
охир Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ду барномаи давлатиро
оид ба ин масъалаи муњим ќабул
кард, ки дар доираи онњо кори
зиёде дар ин самт амалї мешавад.
Барномаи аввалї «Бењтар карда-
ни њолати мелиоративии заминњо
барои солњои 2005-2009» соли
2005 ќабул гардида, дар доираи
он њолати мелиоративии 60343
гектар, аз љумла 30533 гектар дар
вилояти Хатлон, 28961 гектар дар
вилояти Суѓд, 849 гектар дар
ноњияњои тобеи марказ бењтар
карда шуд. Татбиќи ин барнома
имкон фароњам овард, ки раван-
ди афзоиши майдони заминњои
њолати мелиоративиашон бад то
андозае коњиш дода шавад.

Ба њолати 1 январи  соли 2010
мувофиќи Кадастри мелиоративї
майдони заминњои кишоварзии
њолаташон ѓайриќаноатбахш дар
љумњурї 49 њазор гектарро таш-
кил  медод. Бо маќсади боздошти
ин раванди номатлуб ва бењтар
намудани вазъи мелиоративии за-
минњои обёришавандаи кишо-
варзї ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 31 октябри соли
2009 тањти №612 «Доир ба тадби-
рњои бењтар намудани вазъи ме-
лиоративии заминњои обёриша-
вандаи кишоварзии Љумњурии То-
љикистон барои солњои 2010-
2014» ќабул  гардид. Вобаста ба
иљрои  ќарори  мазкур Наќшаи
чорабинињо тартиб дода, фармо-
ни вазорат аз 19 ноябри соли 2009
тањти №352 ба тасвиб расонида
шуд.

Тибќи ќарори мазкур пешбинї
шудааст, ки дар солњои 2010-2014
аз њисоби маблаѓњои њаќќи хиз-
мати обрасонї, буљети мутамар-
кази асосї ва буљети мањаллї бо
сарфи 34,3 млн. сомонї маблаѓ
њолати мелиоративии 49 њазор
гектар замини обёришавандаи ки-
шоварзї бењтар карда шавад.
Таќсимоти маблаѓ ва майдони за-
минњо дар миќёси вилоятњо ва
шањру ноњияњои љумњурї ба та-
риќи зайл бояд сурат гирад:

Дар доираи иљрои ќарори
мазкур мувофиќи наќшаи чора-
бинињо аз љониби идорањои  зер-
тобеи вазорат солњои 2010-2011
ба маблаѓи 15,7 млн. сомонї ко-
рњои тоза намудани зањбуру зањ-
кашњо, таъмиру барќарорсозии
чоњњои амудии хушккунанда ва
пойгоњњои обкашии мелиоративї
ба анљом расонида шуда, дар ма-
соњати 23273 гектар њолати зами-
ни ѓайриќаноатбахши мелиора-
тивї бењтар карда шудааст, ки ин
мутаносибан 113 ва 116 фоизи
наќшаи дар ду сол пешбинишу-
даро ташкил медињад.

Бояд зикр кард, ки корњо дар
ин самт асосан аз њисоби њаќќи
хизмати обрасонї ва буљети ма-
њаллї иљро гардида, майдони му-
айяни заминњо инчунин аз њисоби
сармояи хориљї низ бењтар карда
шудааст. Бењсозии заминњо аз
рўйи сарчашмањои маблаѓгузорї
тариќи зайл сурат гирифтааст:

- аз њисоби њаќќи хизмати об-
расонї: бо сарфи 6,1 млн. сомонї
масоњати 9481 гектар бењтар кар-
да шудааст, ки мутаносибан 218
ва 237 фоизи наќшаи пешбинишу-
даро ташкил менамояд;

- аз њисоби буљети мутамар-
каз: бо сарфи 642 њазор сомонї
масоњати 659 гектар, мутаносибан
15 ва 11 фоизи наќша;

- аз њисоби буљети мањаллї бо
сарфи 8,8 млн.сомонї  масоњати
12090 гектар,  мутаносибан 126
ва 121 фоизи наќша;

- аз њисоби сармоягузорон ва
хољагињои кишоварзї: бо сарфи
205 њазор сомонї масоњати 1043
гектар.

Сарфи маблаѓњо ва масоњати
бењтаркардашудаи заминњо дар
миќёси вилоят ва шањру ноњияњо
дар солњои 2010 ва 2011 ба шумо,
мўњтарам вакилони халќ, манзур
шудааст. Мехостам иброз намо-
ям, ки корњо дар ин самт сол то
сол љоннок мегарданд: агар дар
соли 2010 аз рўйи маблаѓњои ха-
рољотшуда ва майдони заминњои
њолати мелиоративиашон бењтар-
кардашудаи корњо 96 ва 118 фои-
зи наќшаи солонаро ташкил дода
бошанд, пас дар соли 2011 ин ра-
ќамњо мутаносибан ба 130 ва 115
фоизи наќшаи солона баробар
шуданд.

ВАЗЪ НИГАРОНКУНАНДА АСТ
z Муњокимаи парламентї

Чордањуми майи  соли равон тањти раёсати муовини
якуми Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Амиршо Миралиев «Оид ба иљрои
Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон дар соли 2011
ва семоњаи аввали соли 2012 ва амалї гардидани Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 октябри соли
2009 тањти №612 «Доир ба тадбирњои бењтар намудани
вазъи мелиоративии заминњои обёришавандаи кишо-
варзии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2014»
муњокимаи ошкорои парламентї доир гардид. Дар ин
муњокима масъулини Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон, роњбарони вазорату идорањои
марбута ва кормандони масъули Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон иш-
тирок намуданд.

Дар оѓози муњокимаи ошкорои парламентї раиси-
кунанда – муовини якуми Раиси Маљлиси намоянда-
гони  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Амиршо
Миралиев  суханронї намуд.

(Идома  дар сањ. 4)
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Мавриди зикр аст, ки иљрои
корњои мелиоративї асосан аз
њисоби њаќќи хизмати обрасонї ва
буљети мањаллї сурат гирифта,
њамзамон вазорат кўшиш ба харљ
медињад, ки барои бењтар кардани
њолати мелиоративии заминњо ин-
чунин аз сарчашмањои маблаѓгу-
зории хориљї низ истифода намо-
яд. Аз љумла солњои 2010-2011 та-
вассути лоињањои «Идоракунии
њамгироишудаи захирањои об дар
водии Фарѓона» ва «Таъмини шуѓ-
ли ањолї барои устувории хоља-
гии ќишлоќ ва идоракунии захи-
рањои об дар вилояти Хатлон» ило-
ватан бо сарфи 13680 њазор сомонї
њолати мелиоративии 10,57 њазор
гектар заминњои кишоварзї бењ-
тар карда шуд. Бояд зикр кард, ки
тавассути лоињаи охирї инчунин
10583 нафар одамон дар панљ
ноњияи вилояти Хатлон бо кор таъ-
мин шуданд, ки ин, албатта, барои
бењтар гаштани даромаднокї ва
сатњи зиндагии онњо низ мусоидат
намуд. Айни замон аз љониби ва-
зорат бо дастгирии Бонки умуми-
љањонї корњо оид ба омодасозии
чунин як лоињаи нав бо љалби 12
ноњияи дигари љумњурї идома
дошта, итминон дорем, ки бо тат-
биќи он њолати мелиоративии боз
њазорњо гектар замин бењтар кар-
да хоњад шуд.

Мўњтарам вакилони мардумї!
Дар баробари корњои анљом-

додашуда, як ќатор камбудї ва
мушкилињо мављуданд, ки њалли
сариваќтии онњо барои боз њам
бењтар намудани фаъолият дар
самти бењтар кардани њолати ме-
лиоративии заминњо мусоидат хо-
њад кард.

Дар баъзе шањру ноњияњо маб-
лаѓњое, ки аз њисоби буљети ма-
њаллї барои иљрои корњои бењтар
кардани њолати мелиоративї пеш-
бинї шудаанд, маќсаднок ва са-
маранок истифода бурда нашуда,
дар дигар самтњо харољот меша-
ванд. Бо назардошти ин аз рўйи
санљишњои маќомоти дахдор дар
ноњияњои  Панљ, Хуросон, Ќубо-
диёни вилояти  Хатлон  бо  сабаби
ѓайримаќсаднок  истифода  бур-
дани  маблаѓњо нисбати шахсони
масъул њатто парвандањои љино-
ятї кушода шудааст.

Дар баъзе ноњияњо иљрои ко-
рњои мелиоративї аз њисоби маб-
лаѓњои буљети мањаллї на тавас-
сути идорањои хољагии об, балки
бо љалби дигар ташкилотњо сурат
мегиранд, ки онњо на њама ваќт
корњоро сифатнок анљом меди-
њанд. Чунин њолат асосан дар
ноњияњои вилояти Суѓд ба назар
мерасад.

Инчунин зикр кардан зарур
аст, ки бењдошти њолати мелиора-
тивии заминњо пайваста анљом
додани корњои мелиоративиро та-
ќозо менамояд, ки барои ин шумо-
раи зиёди техника ва механизмњо
заруранд. Мутаассифона, шумо-
раи мављудаи техника ва механиз-
мњои вазорат барои ин кифоя нест.
Аз тарафи дигар, барои нигоњ-
дошт ва омодасозии зањкашњои
пўшида механизмњои махсус ло-
зиманд, ки имрўз тамоман вуљуд
надоранд. Бо назардошти ин, роњ-
барияти  вазорат  бо кўмаки
лоињањои инвеститсионї дастрас
намудани механизмњои заруриро
пешбинї намудааст.

Њарчанд њамасола наќшаи
тасдиќгардида пурра ба иљро ра-
сонида шавад њам, мутаассифона,
майдони заминњои њолати мелио-
ративиашон ѓайриќаноатбахш
зиёд мегардад. Ба њолати 1 январи
соли 2012 масоњати заминњои ѓай-
риќаноатбахши мелиоративї
53049 гектарро ташкил менамояд.
Барои муайян намудани њолати ме-
лиоративии заминњои кишоварзї
бо нишондодњои дараљаи шўрно-
кии хок маълумотњо бо наворги-
рии заминњои шўр то соли 1986
истифода мешаванд, ки онњо дар
шароити  њозира ба талабот
љавобгўй намебошанд.

Дар љумњурї барои дар њола-
ти хуби мелиоративї нигоњ дош-
тани заминњои обёришаванда
њамагї 11402 км зањбуру зањка-
шњо, аз љумла 2213 км байнихо-
љагї ва 9279 км дохилихољагї ву-
људ доранд, ки аз ин 2000 кило-
метрашро зањкашњои пўшида таш-
кил медињанд.

Яке аз сабабњои дигари ѓай-
риќаноатбахш  гардидани  њолати
мелиоративии заминњо аз љониби
хољагињои кишоварзї риоя накар-
дани меъёрњои обёрии зироатњои
кишоварзї ва аз байн рафтани чо-
рабинињои обшўйкунии шўрзами-
нњо мебошад.

Дар  як ќатор мавзеъњои
ноњияњои љумњурї, аз љумла дар
шањру ноњияњои Конибодом, Ашт,
Исфара, Б.Ѓафуров, Мастчоњ,
Н.Хусрав, А.Љомї, Ќубодиён,
Вахш, Љ.Румї, Панљ, Шањритус,
Љиликўл, Восеъ, Фархор, Мир
Сайид Алии Њамадонї аз сабаби
баланд љойгиршавии сатњи обњои
зеризаминї ва зиёд будани шўрно-
кии хок вазъи мелиоративии за-
минњои обёришавандаи кишо-
варзї таваљљуњи хосаро талаб ме-
намояд. Зиёда аз 7000 гектар за-
мини кишоварзии шањри Конибо-
дом ва ноњияи Бобољон Ѓафурови
вилояти Суѓд  зери таъсири обан-
бори Ќайроќќум буда, вазъи эко-
логию мелиоративии ин заминњо
доимо дар њолати ѓайриќаноат-
бахш ќарор доранд. Бо сабаби
мањдуд будани неруи барќ дар
фасли зимистон ва нарасидани
ќисмњои эњтиётии дастгоњњои об-

кашї дар шањр ва ноњияи зикр-
гардида зиёда аз 100 адад чоњњои
амудии мелиоративї  таври зарурї
фаъолият намекунанд.

Њозирини гиромї!
Чуноне  зикр гардид, анљом до-

дани корњои мелиоративї яке за
омилњои асосии баланд бардошта-
ни мањсулнокии заминњои кишо-
варзї ва бењдошти њолати эколо-
гии онњо ба њисоб меравад.

Бинобар ин, бо маќсади боз њам
вусъат додани иљрои чорабинињои
бењтар намудани вазъи мелиорати-
вии заминњои обёришавандаи ки-
шоварзї пешнињод менамоем:

- барои ќаноатбахш нигоњ дош-
тани њолати мелиоративии заминњо
ва иљрои пурраи Ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 31 октяб-
ри соли 2009 тањти №612 «Доир ба
тадбирњои бењтар намудани вазъи
мелиоративии заминњои обёриша-
вандаи кишоварзии Љумњурии То-
љикистон барои солњои 2010-2014»
аз њисоби буљети љумњуриявї њама-
сола маблаѓњои зарурї људо карда
шавад;

- маблаѓњои буљети мањаллї, ки
барои иљрои корњои мелиоративї
људо карда мешаванд,  дар миќёси
вилоятњо ва ё љумњурї мутамарка-
зонида шаванд;

- барои дастрас намудани ме-
ханизмњои заминкан ва мелиора-
тивии замонавї аз њисоби буљети
љумњуриявї маблаѓњои зарурї људо
карда шаванд;

- банаворгирии нави њолати
заминњои љумњурї амалї карда
шавад;

- пойгоњњои обкашї ва чоњњои
амудии мелиоративї бо хати барќи
озод таъмин карда, барои онњо та-
моми сол тарифњои имтиёзнок ба-
рои истифодаи нерўи барќ муќар-
рар карда шавад.

Њалли масъалањои мазкур им-
кон фароњам меоварад, ки корњо
оид ба бењтар намудани њолати
мелиоративии заминњо боз њам љон-
нок карда шуда, самаранокї ва
мањсулнокии заминњои кишоварзї
баландтар гардад, ки, албатта, ба-
рои ѓанї гардонидани дастурхони
мардум ва умуман ноил гаштан ба
яке аз њадафњои стратегии кишвар
– таъмини амнияти озуќаворї сањ-
ми арзанда хоњад буд.

Мўњтарам Раисикунанда, Ра-
ёсат ва вакилони  мардумї!

Муњокимаи парлумонии имр-
ўза шањодати таваљљуњи хосаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ба
масъалаи рушди соњаи мелиорат-
сия ва захирањои об мебошад.

Мо, роњбарият ва кормандони
соња, аз ин таваљљуњи хосаи шумо,
мўњтарам вакилони мардумї, ин-
чунин зањмати њамарўзаи шумо
оид ба тањия ва ќабули санадњои
меъёрии њуќуќии рушди соњаи ме-
лиоратсия ва захирањои об сипос-
гузор буда, шуморо бовар меку-
нонем, ки тамоми чорањои лози-
миро бо маќсади бартараф карда-
ни камбудиву норасоињои љойдош-
та ва рушди бонизоми соња роњан-
дозї хоњем кард.

РАИСИКУНАНДА: - Њоло су-
хан вобаста ба масъалаи мавриди
баррасї ба вазири молияи Љумњу-
рии Тољикистон Сафаралї На-
љмуддинов дода мешавад.

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ:-
Мўњтарам Раисикунанда, вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Яке аз вазифањои афзалиятнок
ин рушди соњаи кишоварзї, аз
љумла бењтар намудани вазъи ме-
лиоративии  заминњои обёриша-
вандаи кишоварзии Љумњурии То-
љикистон мебошад, ки барои ноил
гардидани кишварамон ба таъми-
ни амнияти озуќаворї мусоидат
менамояд.

Яке аз омилњои пешравии соњаи
мазкур сол ба сол зиёд шудани маб-
лаѓњои буљетї барои рушди соњаи
мазкур, аз љумла бењтар намудани
вазъи мелиоративии заминњои обё-
ришавандаи кишоварзии Љумњурии
Тољикистон мебошад.

Аз ин љост, ки дар соли 2011 аз
њисоби Буљети давлатї барои  ком-
плекси агросаноатї дар маљмўъ-
300,0 млн. сомонї, аз он љумла аз
њисоби буљет -100,0 млн. сомонї,
маблаѓњои махсус -8,0 млн. со-
монї, лоињањои инвеститсионї -
192,0 млн. сомонї (54,0 млн. со-
монї аз худ карда шудааст) раво-
на гардидааст.

Бо маќсади таъмини рушди
соњаи кишоварзии љумњурї дар ин
давра 80,3 млн.сомонї равона гар-
дидааст, ки аз ин 26,0 млн. сомо-
нии онро барномањои рушди соња
дар бар мегирад.

Ба соњаи мелиоратсия ва захи-
рањои об 35,0 млн. сомонї, аз
љумла аз њисоби маблаѓњои асо-
сии мутамарказ 16,5 млн. сомонї
маблаѓгузорї шудааст.

Аз љумла давоми соли гузаш-
та аз њисоби захирањои дохилии
буљетї дар асоси фармоишњои
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Комиссияи давлатї оид ба њола-
тњои фавќулодда бо маќсади пеш-
гирии њолатњои фавќулодда ба
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои оби Љумњурии Тољикистон
4,0 млн. сомонї (инчунин 500,0
њазор сомонї барои сўзишворї)
маблаѓњои иловагї људо  шудааст.

Ѓайр аз ин, ба ин маќсад дар

асоси Амри Президенти Љумњурии
Тољикистон аз њисоби Фонди за-
хиравии Президент ба Дирексияи
сохтмони иншооти њукуматии
Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон барои ко-
рњои соњилмустањкамкунии соњи-
ли дарёи Зарафшони шањри Панљ-
акент 2,0 млн. сомонї маблаѓи
иловагї људо шудааст.

Бо маќсади дастгирии давлатї,
солимгардонии вазъи молиявї ва
минбаъд ба эътидол даровардани
иќтисодиёти корхонаю ташкило-
тњо ќарзњои корхонањои соњаи
мазкур бо роњи гузаронидани
њисоббаробаркунї аз  њисоби
ќарзи кредитории то 1 январи соли
2011 бавуљудомадаи муассисањои
буљетї ба маблаѓи 140,0 њазор со-
монї кам карда шудааст.

Дар соли 2012 харољот барои
комплекси агросаноатї дар
маљмўъ -353,0 млн. сомонї бо аф-
зоиши 17,5 фоиз ё ин ки 53, 0 млн.
сомонї нисбат ба соли 2011, аз он
љумла аз њисоби буљет -109,0 млн.
сомонї, маблаѓњои махсус -10,6
млн. сомонї, лоињањои инвестит-
сионї -233,0 млн. сомонї ба на-
ќша гирифта шудааст.

Бо маќсади таъмини рушди
соњаи кишоварзї дар Буљети дав-
латї соли 2012-ум 27,2 млн. со-
монї маблаѓ пешбинї  шудааст,
ки аз ин 20,2 млн. сомонї барно-
мањои рушди соњаро дар бар ме-
гирад.

Ба соњаи мелиоратсия ва захи-
рањои об -28,0 млн. сомонї, аз
љумла барои маблаѓњои мутамар-
каз 13,5 млн. сомонї ва дар се-
моњаи якуми соли љорї -1,3 млн.
сомонї пешбинї гардида, маблаѓ-
гузории он ба андозаи 502,0 њазор
сомонї ё 40 фоиз таъмин шудааст.

Мувофиќи дархости вакилони
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон барои
сохтмони чоњи амудї дар ноњияи
Файзобод 200,0 њазор сомонї, таъ-
мин намудани оби полезї бо усули
ќатрагї дар ноњияи Њисор- 600,0
њазор сомонї, таъмини оби полезї
дар ноњияи Бохтар -200,0 њазор со-
монї пешбинї шудааст.

Танњо дар давоми семоњаи
якуми соли љорї аз њисоби захи-
рањои дохилии буљетї дар асоси
Фармоиши Комиссияи давлатї оид
ба њолатњои фавќулодда барои
пешгирии њолатњои фавќулодда ба
Агентии захирањои моддии давлатї
бо маќсади хариди масолењи за-
рурии корњои соњилмустањкам-
кунї ва мелиоративї- 5,0 млн. со-
монї маблаѓњои иловагї људо ва
маблаѓгузории он пурра таъмин
гардидааст.

Сабаби асосии кам маблаѓу-
зорї гардидани маблаѓњои мута-
марказ, пеш аз њама, сари ваќт пеш-
нињод нашудани њуљљатњои зарурї
(Номгўйи иншооти сохташаванда
30 марти соли 2012 пешнињод гар-
дид), дархост ва таъмин нагарди-
дани иљрои корњо бо сабаби ному-
соидии обу њаво мебошад.

Њамзамон дар доираи Барно-
маи  давлатии сармоягузорї
лоињањои муштараки инвеститси-
онї дар соњаи мелиоратсия њоло
чор лоиња ба маблаѓи зиёда аз
100,0 млн. доллари амрикої амалї
шуда истодааст.

Аз љумла лоињањои «Обёрии
заминњои водии Данѓара» (марњ-
илаи 2) -33,7 њазор доллари амри-
кої, «Барќарорсозии системањои
ирригатсионї» -29,0 млн. доллари
амрикої, «Идоракунии захирањои
обии водии Фарѓона» -24,2 млн.
доллари амрикої, «Таъмини шуѓ-
ли ањолї барои устувории хоља-
гии ќишлоќ ва идоракунии захи-
рањои  обї» -10,1 млн. доллари ам-
рикої ва ѓайра мавриди амал
ќарор доранд.

Дар семоњаи аввали соли љорї
аз њисоби лоињањои муштараки
инвеститсионї -12,0 млн. сомонї
аз худ карда шудааст.

Инчунин айни замон љињати
пешгирї ва кам намудани хавфи
њолатњои фавќулодда дар доираи
маблаѓузории иловагии Лоињаи
рушди инфраструктураи мањаллї
10,0 млн. сомонї маблаѓњои
грантї (Бонки Умумиљањонї) ба-
рои хариди маводи зарурии њола-
тњои фавќулодда, аз љумла корњои
соњилмустањкамкунї, људо шуда-
аст.

Ба Дирексияи сохтмони иншо-
оти њукуматии Дастгоњи иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикистон
барои корњои соњилмустањкамку-

нии соњили дарёи Зарафшони шањ-
ри Панљакент -2,0 млн. сомонї
људо шудааст.

Бо маќсади дастгирии давлатї,
солимгардонии вазъи молиявї ва
минбаъд ба эътидол даровардани
иќтисодиёти корхонаю ташкило-
тњо ќарзњои  андозии соњаи маз-
кур, бо роњи гузаронидани њисоб-
баробаркунї дар семоњаи аввали
соли љорї ба маблаѓи 32,0 њазор
сомонї кам карда шудааст.

Миннатдории худро ба шумо,
мўњтарам вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон, барои њамко-
рии доимї изњор менамоям.

РАИСИКУНАНДА:- Гузориш
ва ахборот  шунида шуд.  Акнун
ба ќисмати саволу љавоб мегуза-
рем. Марњамат.

Њабибулло САЪДУЛЛОЕВ: -
Лутфан мегуфтед, ки бо маќсади
дар оянда барќарор намудани ба-
заи  техникии хољагињои оби
ноњияњо бо љалби сармоягузорињо
чї тадбирњо андешида мешавад?

Давлаталї САИДОВ, раиси
Кумитаи давлатии сармоягузорї
ва идораи амволи давлатии Љумњ-
урии Тољикистон:

- Айни замон дар љумњурї чор
лоињаи давлатї ба маблаѓи зиёда
аз 500 миллион сомонї дар бахши
кишоварзї амалї шуда истодааст.
Њамчунин соли гузашта бо љалби
сармояи хориљї як лоињаро ба маб-
лаѓи 48 миллион доллари ИМА
амалї намудем. Масъалае, ки
шумо ба он ишора кардед, воќеан
њам хеле муњиму сариваќтї  мебо-
шад ва зимни татбиќи лоињањои
фавќуззикр њатман ба инобат ги-
рифта хоњад шуд.

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ,
вазири молияи Љумњурии Тољикис-
тон: - Доир ба ин масъала, яъне ха-
ридории техникаву таљњизоти соња,
мо барномаи алоњидаро амалї на-
муданием. Вобаста ба ин масъала
бо Бонки Аврупоии Таљдид ва
Рушд гуфтушунид  љињати марњи-
ла ба марњила људо намудани 30
миллион доллари ИМА идома до-
рад.

Амирбек МАЊМАДАЛИЕВ: -
Њамасола барои бењтар намудани
вазъи мелиоративии заминњо маб-
лаѓ људо мегардад. Мутаассифо-
на, ин маблаѓњо кифоя  нестанд.
Чї бояд кард, то ки ин мушкилот
њалли худро ёбад?

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ:
- Зикр намудан бамаврид аст, ки
њамасола маблаѓгузорї барои бењ-
тар намудани вазъи мелиоративии
заминњои обёришавандаи кишо-
варзии љумњурї тамоюли афзоиш-
ро касб намудааст. Ин раванд
шурўъ аз соли 2008 инљониб хеле
ривољ ёфт ва дар заминаи тадби-
рњои андешидаи Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон вазъи мелиора-
тивии ин ќабил заминњо хеле бењ-
будї ёфтааст. Раванди афзоиши
маблаѓгузорї дар ин самт соли гу-
зашта 54 фоиз ва соли равон 59
фоизро ташкил медињад.

Азизмат ИМОМОВ: - Айни за-
мон дар мамлакат вазъи мелиора-
тивии чанд гектар заминњои обё-
ришавандаи кишоварзї ќаноат-
бахш нест ва барои бењтар наму-
дани он барои њар як гектар чї
ќадар маблаѓ лозим аст?

Рањмат БОБОКАЛОНОВ: -
Тибќи маълумоти мо, заминњои
обёришавандаи кишоварзии вазъи
мелиоративиашон ташвишовар
дар љумњурї 49000 гектарро таш-
кил медињад. Бино ба маълумоти
пешнињоднамудаи Вазорати кишо-
варзї  ва Кумитаи њифзи муњити
зисти назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон, ин нишондињанда зи-
ёда аз 90000 гектар аст. Барои бењ-
тар намудани вазъи мелиоративии
як гектар ин ќабил замин аз 20 то
50 доллари ИМА бояд харољот
шавад. Мутаассифона, дар мо ин
нишондињанда бамаротиб кам аст.
Баъзе њамсоякишварњо садњо мил-
лион доллари ИМА ќарз мегиранд,
то ин ки вазъи мелиоративии за-
минњояшонро бењтар намоянд. Ба
назари ман, љорї намудани чунин
таљриба дар кишвари мо низ аз
манфиат холї нест, зеро ин иќдом
метавонад самараи хуб оварад.

Эшбурї  ЭСАНЌУЛОВ: -
Ќарзи Вазорати мелиоратсия ва
захирањои оби љумњурї  дар назди
ШСХК «Барќи Тољик» чї ќадар

аст ва барои пардохти он чї кор
амалї мешавад?

Рањмат БОБОКАЛОНОВ: -
Айни замон ќарзи вазорат  дар
назди ШСХК «Барќи Тољик»  181
миллион сомониро ташкил меди-
њад. Соли гузашта маблаѓи уму-
мии барќи истифоданамудаи мо 32
миллион сомониро ташкил дод.
Мутаассифона, аз ин миќдор мо
тавонистем  њамагї 7 миллион со-
монии онро пардохт намоем. Са-
бабњои ба миён омадани чунин
вазъиятро ман дар баромадам
шарњ додам.

Нодира ТУРДИМАТОВА: -
Раванди љамъоварии маблаѓи хиз-
матрасонии истифодаи об дар ка-
дом сатњ ќарор дорад?

Рањмат БОБОКАЛОНОВ:-
Соли гузашта мо ба маблаѓи уму-
мии 74 миллион сомонї чунин хиз-
матрасониро пешнињод намудем.
Мутаассифона, аз ин  миќдор
њамагї 45 миллион сомонї љамъо-
варї шуду халос.

Дар оянда гузаронидани исло-
њоти соња дар назар дошта шуда-
аст ва мо ният дорем, ки тартиби
рўёнидани ин маблаѓњоро ба он
ворид намоем.

Саттор ХОЛОВ: - Тањлили
рафти иљрои наќшаи маблаѓгузо-
рии бо Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон  аз 31 октябри
2009 тањти № 612 тасдиќшуда доир
ба бењтар намудани вазъи мелио-
ративии заминњои обёришавандаи
кишоварзии Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2010-2014 нишон
медињад, ки маблаѓгузории мута-
маркази аз буљети љумњурї пеш-
бинишуда дар соли 2010 њамагї 4
фоиз, соли 2011-ум  15 фоиз иљро
шудаасту халос. Сабаб дар чист?
Дар марњилаи боќимонда аз тара-
фи маќомоти дахлдор чї чорањо
андешида  мешавад?

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ:
- Тавре болотар гуфтам, маблаѓ-
гузории соња аз љониби вазорат
пурра иљро шудааст. Дар робита
ба суоли пешнињодгардида бояд
зикр намоям, ки як ќисми маблаѓ-
гузории мутамарказ  барои тоза
намудани љўю зањбурњо ва њатто
барои пардохти маош сарф меша-
вад. Аз ин бармеояд, ки ин маблаѓ
ба њељ ваљњ берун нарафтааст.

Шарофиддин СИРОЉОВ: -
Мехостем фикри шуморо оиди дар
оянда ба мувозинаи идораи оби
ноњияњо гузаронидани зањбуру
зањкашњои дохилихољагињо фањ-
мем?

Рањмат БОБОКАЛОНОВ: -
Мо пурра љонибдори  ин иќдом
њастем.

Зиёратшо САЪДУЛЛО: - Бо
кадом сабабњо дар Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон «Доир
ба тадбирњои бењтар намудани
вазъи мелиоративии заминњои обё-
ришавандаи кишоварзии Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои
2010-2014» маблаѓгузории баъзе
ноњияњо ба назар гирифта нашу-
дааст?

Њамидуллохон ФАЌЕРОВ,
муовини аввали вазири рушди
иќтисод ва савдои Љумњурии То-
љикистон: -Ба маълумоти шумо ме-
расонам, ки банаќшагирии маблаѓ-
гузорї бо маќсади бењтар намуда-
ни вазъи мелиоративии заминњои
обёришавандаи кишоварзии Љум-
њурии Тољикистон дар асоси дар-
хосту пешнињоди маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии ви-
лоятњо ва шањру ноњияњо муайян
мегардад. Агар маблаѓгузорї пеш-
бинї нашуда бошад, пас аз љониби
њамон шањр ё ноњия дархост ворид
нашудааст ва ё барои ин намуди
маблаѓгузорї зарурат нест.

Амир ЌАРАЌУЛОВ: - Ваќтњои
охир воридоти орду гандум ба љум-
њурї тамоюли афзоишро касб на-
мудааст. Ин омил бояд боиси таш-
виш бошад. Мехостам пурсон ша-
вам, ки оё ваќти он нарасидааст,
ки кишоварзон аз пардохти баъзе
андозњо пурра озод карда шаванд?

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ:
-  Ќисмати аввали савол  асоси
воќеї  дорад. Вобаста ба ихтисор
намудани андоз барои кишовар-
зон бояд гўям, ки андозњои барои
ин бахш муќарраргашта хеле кам
аст. Масалан, барои як гектар за-
мини обї мутаносибан 180-200 со-
монї андоз пешбинї шудааст.
Имрўз зарурати он пеш омадааст,

ки дар бахши идоракунии замин
ислоњот гузаронем. Дар акси њол
пешрафти соњаро умедвор будан
нашояд.

Амирќул АЗИМОВ: - Таъмини
амнияти озуќавории мамлакат яке
аз самтњои афзалиятноки сиёсати
пешгирифтаи Њукумати Љумњурии
Тољикистон мањсуб меёбад. Барои
татбиќи ин иќдом обёрї намудани
заминњои нав, аз љумла мавзеи
Моњпарии шањри  Исфара ба
наќша гирифта шуда буд. Тибќи
наќша як ќисми ањолии Љамоати
дењоти Чоркўњ бояд  ба ин макон
кўчонида мешуданд. Оё ин иќдом
амалї гардидааст ва агар татбиќ
нашуда бошад, чаро?

Рањмат БОБОКАЛОНОВ: - Ба
наздикї дар маљлиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон њисоботи
раиси шањри Исфара шунида шуд,
ки масъалаи дахлнамудаи шумо
дар он зикр шуд. Ба маълумоти
шумо мерасонам, ки бинобар но-
расойии маблаѓ, мо натавонистем
иљрои ин маќсадро  таъмин намо-
ем. Соли гузашта дар стансияи  1-
уми ин мавзеъ ва соли љорї дар
стансияи 2-юми он як силсила ко-
рњо  ба сомон  расонида шуд. Дар
заминаи ин иќдомот ба наздикї
500 гектар замин обёрї хоњад
гашт. Њамчунин иловатан барои
вусъат бахшидани корњо дар ин
љода  аз љониби Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон 4 миллион сомонї
људо гардид.

Давлаталї ДАВЛАТЗОДА: -
Солњои пеш барои истифодаи
ањолии Љамоати дењоти Чорякко-
рони ноњияи Рўдакї, ки беш аз 35
њазор нафарро ташкил медињад,
канали Чоряккорон хизмат мекард,
ки он солњои охир аз лою гил пур
шуда, пурра аз кор баромад.

Соли 2008, бо назардошти он
ки барќарор намудани ин канал
аз имконият  берун аст, бо Ќарори
Њукумати љумњурї ба Вазорати
мелиоратсия ва захирањои оби
Љумњурии Тољикистон супориш
шуда буд, ки дар ин мавзеъ стан-
сияи насосї сохта,  ањолї бо об
таъмин карда шавад. Њарчанд аз
он ваќт чор сол гузашта бошад
њам, то имрўз ањолии ин минтаќа
бе об мондааст.

Хоњишмандам, ин масъаларо
шарњ дињед ва гўед, ки кай ањолии
ин ноњия бо оби полезї  ва нўшокї
таъмин карда мешавад?

Рањмат БОБОКАЛОНОВ: -
Эроди шумо асоси воќеї дорад.
Воќеан њам чунин мушкилот љой
дорад ва Вазорати мелиоратсия ва
захирањои оби љумњурї бањри
њалли он дар доираи имконоти худ
љањду талош мекунад. Шуморо
бовар мекунонам, ки моњњои на-
здик корњои бунёдкорї дар иншо-
оти зикршуда оѓоз гашта, то ним-
солаи аввали соли оянда ин муш-
килот пурра њалли худро меёбад.

РАИСИКУНАНДА:- Акнун ба
музокира мегузарем. Аз вакилон
хоњиш карда мешавад, ки дар  му-
њокимаи масъала  фаъолона иш-
тирок намоянд. Њар кас метавонад
доир ба камбудињои љойдошта, ис-
лоњи онњо, бо  назардошти такли-
фу пешнињодњои интихобкунанда-
гон, ки дар вохўрињо ба миён гу-
зошта шуда буданд, ибрози назар
намояд. Сухан ба узви Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Абдузафар Иномов дода ме-
шавад.

Абдузафар ИНОМОВ:- Мўњ-
тарам Раисикунанда, Раёсат ваки-
лони арљманд!

Масъалаи баррасишаванда
хеле воќеї ва сариваќтї буда, гу-
зоришу фактњои  матрањшуда гу-
воњи онанд, ки тўли солњои охир
дар самти сиёсати давлатии таъ-
мини амнияти озуќавории кишвар
таѓйироти мусбї ба даст омадааст.

Тавре дар Паёми Сарвари
давлат Љаноби Олї, мўњтарам
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон таъкид гар-
дидааст: «Яке аз масъалањои му-
њиме, ки њосилнокии зироатњои ки-
шоварзї ва таъмини амнияти озу-
ќаворї аз он вобастагї дорад, бењ-
тар гардонидани њолати мелиора-
тивии заминњо ва азхудкунии за-
минњои нав мебошад».

Аз ин рў, њоло мехостам кўтоњ
ба масъалањои њалталаби соњаи

мелиоратсия ва обтаъминкунии
ноњияи Бобољон Ѓафуров, ки ин-
тихобкунандагон дар вохўрињо
иброз доштанд, диќќати шуморо
љалб намоям.

Дар ноњия майдони заминњои
обёришавандаи кишоварзї 32668
гектарро ташкил дода, майдони
заминњои бо зањбуру зањкаш таъ-
миншуда-  14889 гектар, аз он
љумла бо зањбурњои пўшида 4160
гектарро ташкил медињад.

Дар ноњия дарозии зањбуру
зањкашњои байнихољагї -111 км,
дохилихољагї -304 км, аз љумла
зањбурњои кушода -165 км ва
пўшида 139 километрро ташкил
медињад.

Рафти иљрои Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон тањти
№612 аз 31 октябри соли 2009
«Доир ба тадбирњои бењтар наму-
дани  вазъи мелиоративии зами-
нњои обёришавандаи Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2010-
2014» нишон медињад, ки оид ба
бењтар кардани њолати мелиора-
тивии заминњои кишоварзии ноњия
бо дастгирии бевоситаи Вазорати
мелиоратсия ва захирањои оби
Љумњурии Тољикистон , Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии
вилояти Суѓд ва ноњия корњои зиёд
ба анљом расонида, маблаѓгузории
ин корњо аз буљети мањаллї ва аз
њисоби пардохти њаќќи хизмати
обрасонї пурраю барзиёд таъмин
шуда бошад њам, аз буљети мута-
марказ барои бењдошти њолати
мелиоративии замин тайи солњои
охир маблаѓгузорї нашудааст.

Масалан, мувофиќи наќша да-
воми солњои 2010-2011 дар ноњия
бояд њолати мелиоративии 1990
гектар замин бо маблаѓгузории
1393 њазор сомонї бењтар карда
мешуд. Дар асл он 2035 гектарро
ташкил дода, аз њисоби маблаѓњои
њаќќи хизмати обрасонї 516 њазор
сомонї ё  181 фоизи наќша, аз
њисоби буљети мањаллї 534 њазор
сомонї ё 104 фоиз наќшаи пешби-
нишуда маблаѓгузорї гардида, аз
њисоби буљети мутамарказ, ки зи-
ёда аз 418 њазор сомонї маблаѓ-
гузорї пешбинї шуда буд, ягон со-
монї маблаѓ људо нашудааст.

Соли 2011-ум аз 165 км зањбу-
рњои дохилихољагї танњо 17,8 км
тоза шудаанду халос, ки ин миќ-
дор хеле кам буда, сабаби баланд
шудани сатњи обњои зеризаминї
мебошад. Аз 165 км зањбурњои до-
хилихољагии кушода 32,2 км ва аз
139 км зањбурњои пўшида 43 км
дар њолати  ѓайриќаноатбахш
ќарор доранд. Аз 199 адад чоњњои
амудии мелиоративии мављуда 85
адад  дар њолати корї, 70 адад бе
таљњизот ва 44 адад  таъмирталаб
мебошанд. Аз чор пойгоњњои хуш-
ккунандаи обкашї танњо  як пой-
гоњи обкашї мунтазам кор карда,
боќимонда аз сабаби норасоии
ќувваи барќ дар фасли зимистону
аввали бањор худ зери об монда,
таъмирталаб мебошанд.

Сабабњои асосии баланд шу-
дани сатњи обњои зеризаминї ва
зиёдшавии масоњати заминњои
њолаташон ѓайриќаноатбахш, ин
сари ваќт, босифат ва дар њаљми
зарурї тоза накардани зањбуру
зањкашњои байнихољагї ва дохи-
лихољагї, мунтазам кор накарда-
ни чоњњои амудии мелиоративї ва
пойгоњњои хушккунандаи обкашї
мебошад.

Сабаби дигари баланд шуда-
ни сатњи  обњои зеризаминї ин обё-
рии заминњои минтаќаи Аркаи
ноњияи Лайлаки Љумњурии Ќирѓи-
зистон мебошад. Барои боздошта
гирифтани обњои зеризаминї му-
вофиќи лоињаи азхудкунии мавзеи
Аркаи Љумњурии Ќирѓизистон бояд
ќад-ќади роњи Хистеварз- Кони-
бодом 21 адад силсилачоњњои
амудї кофта, ба истифода дода
мешуд. Њоло аз 11 адад чоњњои
кофташуда ягонтояш фаъолият на-
мекунад.

Заминњои шўрнокиашон ба-
ланди ноњия асосан дар мавзеъњои
обёрии мошинї љойгир шудаанд.
Аз сабаби норасоии ќувваи барќ
ва кор накардани пойгоњњои об-
кашї дар фасли тирамоњу зимис-
тон аксари ин заминњо шўршўйї
карда намешаванд.

Бинобар ин, бо маќсади бењ-
тар намудани фаъолияти идораи
об ва вазъи мелиоративии зами-
нњои кишоварзї њалли масъалањои
зеринро мувофиќи маќсад мешу-
морем:

-њамаи зањбурњои байнихо-

ВАЗЪ НИГАРОНКУНАНДА АСТ
љагї ва дохилихољагии кушоди дар
ноњия мављуда ба мувозинаи идо-
рањои хољагии об гузаронида
шуда, Идораи хољагии об бо  тех-
никаи корї таъмин карда шавад;

-зарур аст, ки масъалаи људо
намудани маблаѓ аз њисоби буље-
ти љумњуриявї барои дастрас на-
мудани механизмњои заминкан ва
мелиоративии замонавї мавриди
баррасї ќарор дода шавад;

-масъалаи ба кор дароварда-
ни чоњњои амудии дар њудуди
ноњияи Лайлаки Љумњурии Ќирѓи-
зистон мављуда њал карда шавад;

-барои обшўйї кардани зами-
нњои шўрнокиашон баланд  бояд
масъалаи имконияти дар моњњои
январ- феврал ба кор  дароварда-
ни пойгоњњои обкашї мавриди
баррасї ќарор гирад;

-зарур аст, ки пойгоњњои хуш-
ккунандаи обкашї барќарор кар-
да шуда, кори мунтазами онњо да-
воми тамоми фаслњои сол таъмин
гардад;

-маблаѓи истифодабарии ќув-
ваи барќи пойгоњњои обкаши ме-
лиоративї ва чоњњои амудии ме-
лиоративї аз њисоби буљети мута-
марказ пардохта шуда ё љорї на-
мудани тарифи имтиёзнок барои
обёрии мошинї баррасї карда
шавад;

-пойгоњи шиноварии обкашии
(понтони) «Сомѓор-1» аз соли
1989 дар истифода буда, зиёда аз
6 њазор гектар заминњои мавзеи
Сомѓорро обёрї менамояд. Бояд
зикр кард, ки  мўњлати истифодаи
ин пойгоњи обкашї, худи понтон
ва таљњизоти асосии механикиву
барќии он аз меъёри муќарраршу-
да ќариб ду маротиба гузашта, ба
ягон талаботи техникї љавобгўй
нест. Аз сабаби нињоят тунук шу-
дани деворњои сексияњои худи
понтон, фарсуда шудани корпуси
насосњо ва вали муњаррикњои
барќї, барќароркунии онњо ѓай-
риимкон гардида, зарур аст, ки ба
наќшаи буљети Вазорати молияи
Љумњурии Тољикистон, Вазорати
рушди иќтисод ва савдои Љумњу-
рии Тољикистон,  Кумитаи давла-
тии  сармоягузорї  ва идораи
амволи давлатии Љумњурии Тољи-
кистон масъалаи ворид намудани
лоињаи барќарорсозии  понтони
«Сомѓор- 1» мавриди баррасї
ќарор дода шавад.

РАИСИКУНАНДА:- Сухан
ба муовини раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба илм,
маориф, фарњанг ва сиёсати љаво-
нон Махфират Хидирова дода ме-
шавад.

Махфират ХИДИРОВА :-
Мўњтарам Раисикунанда, Раёсат,
вакилон ва њозирини арљманд!

Барои кишвари мо, ки захи-
рањои мањдуди заминњои киштша-
ванда дорад, самараноку маќсад-
нок истифода бурдани њар ваљаби
он заруру муњим мебошад. Дар ин
замина дар њолати хуби мелиора-
тивї нигоњ доштани заминњо яке
аз омилњои муњиме мебошад, ки
метавонад дар самти таъмини ам-
нияти озуќаворї шарти асосї гар-
дад. Ин аст, ки  нуктаи мазкур дар
Паёми Президенти мамлакат
мўњтарам Эмомалї Рањмон ба
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон низ
садо дода, ташкилоту идорањои
дахлдорро вазифадор намуд, ки
дар ин самт чорањои бетаъхир ан-
дешанд.

Вобаста ба ин, мехоњам зикр
намоям, ки иќдоми Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба масъ-
алањои аграрї ва экология боиси
дастгирї буда, яке аз  нишонањои
аввалини татбиќи нишондодњои
Паём ба шумор меравад. Чуноне
аз маводи тањлилии пешнињодна-
мудаи Кумита рољеъ ба Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз
31 октябри соли 2009 «Доир ба тад-
бирњои бењтар намудани вазъи ме-
лиоративии заминњои обёришаван-
даи кишоварзии Љумњурии Тољи-
кистон» бармеояд, њамасола бо ин
маќсад маблаѓњои муайян људо
гардида, корњои амалї низ анљом
дода мешаванд. Бинобар ин, бояд
зикр намуд, ки мушкилоти љиддї
њоло дар ин самт хеле зиёданд.

Ба аќидаи ман, аввалин коре,
ки дар ин самт бояд анљом дод, ин
масъалаи таъмини њамоњангии
фаъолияти тамоми маќомоту идо-
рањое мебошад, ки иљрои ќарори
мазкур ба доираи салоњияти онњо
дохил мешавад, зеро далелу раќа-
мњои овардашуда оид ба масоња-
ти умумии заминњои њолати мели-
оративиашон бад далели он аст,
ки ин њамоњангї вуљуд надорад ё
худ дар сатњи  бенињоят  паст
ќарор дорад.

(Идома  аз сањ. 3)

(Идома  дар сањ. 5)
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Дигар масъалае, ки ба он бояд
диќќати љиддї дод, ин масъалаи
маблаѓгузории сариваќтї ва на-
зорати љиддї аз болои истифодаи
маќсадноки онњо мебошад, зеро
тањлилњо нишон медињанд, ки дар
ин самт низ на њама ваќт ва на дар
њама сатњњо кор  ќаноаткунанда
аст, махсусан масъалаи маблаѓгу-
зорї аз њисоби буљетњои мањаллї.

Масъалаи сеюме, ки метаво-
над ба њалли масъалаи муњокима-
шаванда мусоидат намояд, ин таш-
кили механизми њамкории  сама-
рабахш байни маќомоти дахлдо-
ри давлатї ва хољагидорон мебо-
шад, ки имрўз вобаста ба гузариш
ба шаклњои нави хољагидорї ба
роњ мондани усулњои нави њамко-
риро таќозо менамояд.

Вакилони арљманд!
Фикр мекунам, ки муњокимаи

парлумонии имрўза ва тавсияњои
дар он ќабулшаванда метавонанд
дар самти муайян намудани муш-
килоти соња ва нишон додани
роњњои њалли онњо ќадами љиддие
хоњад гашт.

РАИСИКУНАНДА:- Сухан ба
узви Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба энергетика, сано-
ат, сохтмон ва  коммуникатсия
Шодї Шабдолов дода мешавад.

Шодї  ШАБДОЛОВ:-  Мо
бояд сабабњои рўйи кор омадани
камбудињоро дар раванди фаъо-
лияти Вазорати мелиоратсия ва
захирањои оби љумњурї ба таври
объективї муайян намоем, зеро
аксари ин камбудињо вобаста ба
фаъолияти номуназзами дигар
сохторњо ба миён омадааст. Дар
замони Шўравї њамагї 600 кол-
хозу совхоз вуљуд дошт. Баъд аз
соњибистиќлолии  кишвар дар
заминаи ислоњоти соњаи кишо-
варзї 72000 хољагињои дењќонї
пайдо шуданд.

Табиист, ки бо ин миќдор хо-
љагињо сарукор гирифтан ва назо-
рати онњо дар самти пардохти са-
риваќтии маблаѓи хизматрасонии
об кори сањлу осон нест. Бояд эъти-
роф кард, ки ислоњоти соњаи  ки-
шоварзї дар мамлакат муваффа-
ќона анљом наёфт ва камбудињо
дар ин љода зиёданд.

Бинобар ин, мо, бояд вазорати
мазкурро њамаљониба дастгирї
намоем.

РАИСИКУНАНДА: -Сухан ба
узви Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба ќонунгузорї ва
њуќуќи инсон Мањмадшариф Но-
зимов дода мешавад.

Мањмадшариф НОЗИМОВ:-
Мўњтарам Амиршо Миралиевич
ва њозирини арљманд!

Гузариш ба иќтисоди бозорї
ва баланд бардоштани сатњи зин-
дагии мардуми кишвар, пеш аз
њама, ба рушди босуботи соњаи аг-
росаноатии љумњурї, махсусан
њалли масъалањои соњаи мелио-
ратсия ва бо об таъмин намудани
заминњои таъиноти кишоварзи-
доштаро  ба миён овард.

Дар баробари ин, бояд зикр
намоем, ки мушкилоти бавуљудо-
мада танњо дар натиљаи њалли ком-
плексии ба роњ мондани рушди
босуботи соњаи аграрї ба даст хо-
њад омад. Њалли комплексии ин
масъала маънои онро дорад, ки
бояд давлат оид ба масъалаи аз
истењсол ва коркард то ба истеъ-
молкунанда расонидани мањсуло-
ти кишоварзї масъулияти маќомо-
ти дахлдорро таври воќеї баланд
бардорад.

Вобаста ба ин, амалї намуда-
ни тадбирњои зерин ба манфиати
кор аст:

1.Њар чї тезтар барќарор на-
мудани комплекси агросаноатї
дар асосњои илмї, бо риояи хусу-
сиятњои табиии кишвар.

2.Њар чї бештар ва самаранок
љалб ва истифода намудани сар-
мояи дохилї ва хориљї ба соњаи
агросаноатии љумњурї.

3.Ба таври воќеї истифода бур-
дани имкониятњои табиии љумњурї
ва дар асосњои махсусгардонї ба
роњ мондани истењсоли мањсулоти
кишоварзї.

4.Ба роњ мондани сохтмони
корхонањои коркарди мањсулоти
кишоварзї бевосита  дар њудуди
хољагињо ва ноњияњои истењсолку-
нандаи мањсулоти кишоварзї.

5.Пай дар пай баланд бардош-
тани сатњи дастгирии давлатї дар
соњаи истењсоли мањсулоти кишо-
варзї. Ин нишондињанда дар киш-
варњое, ки истењсоли мањсулоти
соњаи аграрї наќши назаррасро
дар њиссаи истењсоли Маљмўи
Мањсулоти Дохилї ташкил меди-
њад, аз 50 то 80 фоизи арзиши ас-
лии мањсулоти кишоварзиро  маб-
лаѓњои буљети  давлатї дар бар
мегирад.

6.Дар охир пешнињод менамо-
ям, ки њар чї тезтар Ќонуни нави
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
хољагињои дењќонї (фермерї)»
тањия ва ќабул карда шавад. Дар
Ќонуни нав диќќати асосї ба
њимояи њаматарафаи иљтимої ва
иќтисодии хољагињои дењќонї, ба-
ланд бардоштани масъулияти за-
министифодабарандагон оид ба
самаранок истифода бурдани за-
минњои дар ихтиёрашон буда ва
баланд бардоштани ќурби серти-
фикат дар бораи њуќуќи истифо-
дабарии замин дода шавад.

Ин омилњои дар боло номбар-
шуда боиси ба даст овардани маб-
лаѓњои иловагї ба Буљети давлатї
гардида, як ќисми онњо барои њал
намудани мушкилоти соњаи мели-
оративї ва бо об таъмин намуда-
ни соњаи кишоварзї равона карда
мешаванд.

РАИСИКУНАНДА:- Сухан ба
узви Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба масъалањои аг-
рарї ва экология Рустам  Латипов
дода мешавад.

Рустам ЛАТИПОВ: - Мўњта-
рам Раисикунанда, вакилон ва
њозирини гиромиќадр!

То 90 фоизи мањсулоти соњаи
кишоварзии љумњурї аз заминњои
обёришаванда рўёнида мешавад.
Дар навбати худ соњаи кишоварзї
истифодабарандаи асосии об – то
85 фоиз њаљми оби дар риштаи

иќтисодиёт истифодашаванда ме-
бошад.

Бинобар ин, бо назардошти
ањамияти аввалиндараљаи соњаи
мелиоратсия дар таъмини амнияти
озуќавории мамлакат њанўз соли
2009 дар љаласаи васеи Њукумат
Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон зарурати ислоњоти васеи
соњаро таъкид намуда буданд.
Имрўз бо гузашти се сол зарур
аст, ки корњо дар ин самт тезонида
шаванд, чунки таъхир сабаби боз
њам мушкил гаштани вазъият дар
ин соња мегардад.

Солњои охир дар натиљаи ба
ќадри зарурї маблаѓгузорї на-
гаштани соњаи мелиоратсия ва хо-
љагии об, њамчунин ѓайриќаноат-
бахш будани пардохтњои њаќќи
хизмати обрасонї вазъи молиявии
соња дар сатњи паст ќарор дорад.
Ќарзњои кредиторї ва дебитории
соња сол ба сол зиёд шуда, имрўз
аз 400 млн. сомонї гузоштааст. Ин,
албатта, ба њолати умумии идора-
кунии соња таъсири манфї мера-
сонад.

Сарфи назар аз он ки корњо дар
шабакањои сатњи байнихољагї
ќадре бењтар мебошанд, идораку-
нии захирањои об дар сатњи дохи-
лихољагї њолати нигаронї дорад.

Дар љараёни ислоњоти соњаи
кишоварзї дар заминаи 600 хоља-
гии бузурги колхозу совхозњо
имрўз дар љумњурї зиёда аз 70
њазор хољагињои дењќонї-фермерї
таъсис шудааст. Бештари ин хоља-
гињо таљрибаи кофии агротехникї
надоранд ва дар натиљаи истифо-
даи нодурусти замину об њолати
мелиоративии ќисмати зиёди зами-
нњо бад гардидааст. Аз тарафи
дигар, на њамаи ин хољагињо им-
кониятњои молиявї ва техникии
тоза кардани канал ва зањбуру
зањкашњо ва дар њолати корї
нигоњ доштани пойгоњ, чоњњои об-
кашї ва иншооти дигари гидро-
техникиро доранд.

Ташкили шаклњои нави хоља-
гидорї дар навбати худ љорї кар-
дани муносибатњои нави иќтисо-
диро талаб дорад. Бинобар ин, за-
рур аст низоми идоракунї таљдид
ва ба шароити иќтисоди бозори
мувофиќ карда шавад.

Масъалаи дигаре, ки мехоњам
диќќати вакилони гиромї ва масъ-
улини соњаро љалб намоям, ин
њолати саддњои муњофизатии да-
рёњо мебошад. Масъалаи мазкур
махсусан дар њавзаи интихоботии
Восеъ №39, ки дар он се ноњияи ба
равандњои сел бештар осебпазир
– Восеъ, Темурмалик ва Балљувон
воќеъ мебошанд, зикр намоям.
Роњбарияти вазорат ва вазири
мўњтарам, албатта, аз њолати
воќеии ин ноњияњо хуб огоњї до-
ранд ва вобаста ба имкониятњои
мављуда кори зиёде иљро мешавад.
Вале дањњо километр саддњои му-
њофизатї дар ин ноњияњо, хусусан
дар ноњияи Восеъ, ќариб аз байн
рафтааст. Соли гузашта ва солњои
пешин дар натиљаи сел ба иќтисо-
диёт ва хољагињои ањолии ин мин-
таќа хисороти зиёд расид ва аз он
мо хуб огоњї дорем. Албатта, бар-
ќарор кардан ва сохтмони саддњо
маблаѓи зиёдро талаб менамояд,
вале њолати бамиёномада ва уму-
ман мубориза ба муќобили сел дар
сатњи љумњурї тањия ва амалї на-
мудани стратегияи махсус ва бар-
номањои дахлдорро таќозо дорад.
Ин барои љумњурии мо, ки зиёда
аз 93 фоизаш кўњистон мебошад,
ањамияти аввалиндараља дорад.

Бо назардошти таљдиди соњаи
мелиоратсия ва хољагии об, ки
њамчунин аз Консепсияи истифо-
даи оќилона ва њифзи захирањои
оби Тољикистон бармеояд, соли
љорї аз љониби Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон таѓйироту иловањо ба
Кодекси оби Љумњурии Тољикис-
тон ќабул гардид. Ин яке аз ќада-
мњои нахустин дар самти ќонунгу-
зорї мебошад, ки ба бењтар кар-
дани идоракунї ва њифзи захи-
рањои об равона шудааст. Аз ин

рў, лозим аст, ки ќонунгузории
соњаи оби Љумњурии Тољикистон,
бо назардошти бењтар намудани
њолати бамиёномада ва зарурати
ба принсипи идоракунии њамгиро-
ёнаи захирањои об гузаштан, пур-
ра тањлил ва таљдид карда шавад.

Бори дигар бояд зикр кард, ки
соњаи мазкур дар расидан ба њада-
фи афзалиятноки стратегї –таъми-
ни амнияти озуќавории мамлакат
наќши асосї дорад. Биноан, бояд
љиддї дастгирї карда шавад.

РАИСИКУНАНДА: - Сухан ба
узви Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба иќтисод ва молия
Шарофиддин Сирољов дода меша-
вад.

Шарофиддин СИРОЉОВ: -
Мўњтарам Амиршо Миралиевич,
вакилон ва њозирини гиромї!

Дар љумњурии соњибистиќлоли
мо истифодаи самараноки замину
об дар маркази диќќати доимии
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ќарор дорад. Њамасола барои бењ-
тар гардонидани њолати мелиора-
тивии заминњои кишоварзї та-
ваљљуњ бештар гардида, Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз
31 октябри соли 2009 тањти №612
«Доир ба тадбирњои бењтар наму-
дани вазъи мелиоративии замин-
њои обёришавандаи кишоварзии
Љумњурии Тољикистон  барои
солњои 2010-2014» ба ин самт ра-
вона гардидааст.

Мутобиќи маълумоти Кумитаи
давлатии заминсозї ва геодезии
мамлакат, танњо соли 2011 дар
љумњурї 21 њазору 923 гектар за-
мини корам аз сабаби шўршавї ва
ботлоќшавї аз гардиши кишо-
варзї берун монд.

Бо вуљуди чунин беэътиборї
ба замини рўзирасон, њамасола
дар шањру навоњии мамлакат во-
баста ба афзоиши ањолї садњо гек-
тар заминњои бекорхобида шодоб
гардонида шуда, мавриди истифо-
да ќарор мегиранд.

Дар Паёми Президенти мамла-
кат ба Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон аз 20 апрели соли 2012
омадааст, ки барои таъмини амни-
яти озуќавории кишвар, тибќи чо-
рабинињои мушаххас доир ба ис-
тифодаи оќилонаи обу замин, ба-
ланд бардоштани њосилнокии он,
аз замини обї гирифтани ду-се
њосил, инчунин љорї намудани
шаклњои  муосири  ташкиливу
њуќуќии хољагидорї зарур аст.

Яке аз масъалањои муњиме, ки
њосилнокии зироатњои кишоварзї
ва таъмини амнияти озуќаворї аз
он вобастагї дорад, бењтар гардо-
нидани њолати мелиоративии за-
минњо ва азхудкунии заминњои нав
мебошад.

Бо ин маќсад дар давоми дањ
соли охир аз њисоби буљети дав-
латї ќариб як миллиард сомонї
маблаѓ аз худ шуда, дар натиља
њолати мелиоративии 83 њазор гек-
тар замин бењтар гардидааст ва 7
њазор гектар заминњои нав обёрї
шудаанд.

Бесабаб нест, ки соњаи хоља-
гии об яке аз соњањои муњими иќти-
содиёти кишвар ба њисоб рафта,
хизматрасони асосии соњаи кишо-
варзии љумњурї, манбаи асосии
таъмини ањолї бо озуќа, таъмини

корхонањои саноатии мамлакат бо
ашёи хом ва њамчунин шуѓли
ањолї мебошад. Рушди ин соња,
пеш аз њама, ба бењдошти вазъи
иќтисодии ањолии дењот, ќишри аз
њама осебпазири ањолии кишвар
мусодит мекунад.

Бо маќсади истифодаи захи-
рањои об, бо назардошти страте-
гияи тараќќиёт, омилњои демог-
рафї ва шароити истифодаи замин
якчанд барномањои давлатї, ки бо
ќарорњои Њукумати Љумњурии То-
љикистон тасдиќ гардидаанд ва яке
аз онњо Барномаи «Бењтар наму-
дани вазъи мелиоративии зами-
нњои обёришавандаи кишоварзии
Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2010-2013» мебошад. Татбиќ
намудани ин Барнома ба рушди
иќтисодиёти кишвар, баланд бар-
доштани сатњи зиндагии ањолї ва
самаранокии мањсулоти кишовар-
зиву саноатї, ташкили љойњои
нави корї мусоидат хоњад кард.

Барои дар њолати хуби мелио-
ративї нигоњ доштани заминњои
обёришавандаи љумњурї њамагї
11402 км зањбуру зањкашњо вуљуд
доранд, аз љумла байнихољагї -
2213 км ва дохилихољагї - 9279
км. Дар натиљаи таљдиди корхо-
нањои кишоварзї шабакањои ме-
лиоративї дар мувозинаи онњо
буда, аз њисоби хољагињо таъмир
ва барќарор карда мешуданд.
Айни замон иншоотњои зикргар-
дида бесоњиб монда, дар њолати
ногувор ќарор доранд, ки яке аз
сабабњои асосии ѓайриќаноат-
бахш гардидани њолати мелиора-
тивии заминњо мегардад. Сабаби
дигар аз љониби хољагињои кишо-
варзї риоя нагардидани меъёрњои
обёрии зироатњои кишоварзї ме-
бошад.

Бояд зикр кард, ки тибќи бан-
ди 4-уми ќарори зикргардида њар
сол њангоми тањияи Дурнамои
рушди иќтисодию иљтимоии Љум-
њурии Тољикистон ба Вазорати
мелиоратсия ва захирањои оби
Љумњурии Тољикистон барои бењ-
тар намудани вазъи мелиоративии
заминњои обёришавандаи кишо-
варзии  вилоятњо ва  шањру
ноњияњои Љумњурии Тољикистон аз
њисоби буљети љумњуриявї људо
намудани маблаѓњои муайян пеш-
бинї шудааст. Мутаассифона,
иљрои банди мазкур то имрўз
њалли пурраи худро наёфтааст.

РАИСИКУНАНДА: - Сухан ба
муовини раиси Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба корњои
байналмилалї, иттињодияњои
љамъиятї ва иттилоот Амирхон
Сафаров дода мешавад.

Амирхон САФАРОВ: - Мўњта-
рам Амиршо Миралиевич ва њози-
рини гиромї!

Ањолии њавзаи интихоботии
банда ду масъаларо ба миён гу-
зоштанд, ки њар ду ба мавзўи бар-
расишаванда иртибот доранд.

Якум, ќариб њар сол дар фас-
ли бањор селњои пай дар пай бисёр
манзилу маконро хароб карда, ба
хољагии халќ хисороти љубронно-
пазири молию љонї ба бор меоранд.
Чун фасли бањору селомад ба поён
расид, гўё кори вазорату идорањои
дахлдор низ ба охир расида бо-
шад, то бањори баъдї оромию осу-

дагиро ихтиёр менамоянд. Њол он
ки онњо метавонанд дар фасли то-
бистон ин корњоро бе саросемагї
бо сифати хуб анљом дињанд ва бо
њамин њам ташвиши худ ва њам
ташвиши мардумро аз миён бар-
доранд.

Зимнан, агар маблаѓњое, ки
њар сол барои барќарорсозии ха-
робињои дар натиљаи офатњои
табиї баамаломада сарф меша-
ванд, дар ваќти муносиб барои
пешгирии чунин офатњо харољот
мешуданд, ин њама ташвишу хи-
сорот аз байн мерафт.

Чун ин кор ба тариќи дилхоњ
сурат намегирад, баъзењо гумон
мекунанд, ки аз чунин усули кор
шояд ашхоси мутасаддї манфиат-
дор бошанд. Барои он ки чунин гу-
мону шубњањо аз байн равад, масъ-
улини соња бояд тарзу усули кор-
ро таѓйир дињанд.

Масъалаи дигар ин таќсимоти
ноодилонаи об байни хољагињо ме-
бошад. Дар ин масъала истифода-
барандагони об ба ду гурўњ таќ-
сим гаштаанд: яке гурўњи тавоно
ва дигар гурўњи нотавон. Гурўњи
якум аз ќудрату имконоти худ ис-
тифода бурда, дар њама њолат обро
беш аз меъёри муќаррарї соњибї
менамояд ва фикр њам  намекунад,
ки об моли шахсии ў нест ва дига-
рон њам њаќќи истифода аз онро
доранд. Дар чунин њолат хоља-
гињои дигар имкон намеёбанд, ки
оби мавриди ниёзи худро, њатто дар
њолатњои барои зироату растанї
њассос, гиранду истифода баранд.

Назорати ќатъии ин кор мах-
сусан соли љорї нињоят зарур ме-
бошад, зеро таљрибаи њаёт борњо
собит кардааст, ки баъд аз боро-
нњои пай дар пай ва тўлонии ба-
њорї яку якбора њаво гарм шуда,
нињолу рустанињо обталаб мегар-
данд. Агар дар чунин њолат, яъне
ављи нашъунамои нињолњо, алал-
хусус нашъунамои нињолњои пах-
та, сари ваќт об дода нашавад,
афзоиши онњо аз байн рафта, њоси-
ли минбаъдаро зери хатар мегузо-
рад ва њама зањмату маблаѓи хар-
љшуда ба бод меравад. Аз ин рў,
масъалаи мазкур диќќат ва муно-
сибати бисёр љиддиро таќозо ме-
намояд.

Њозирини мўњтарам!
Ман боварии комил дорам, ки

муњокимаи ошкорои парламентии
имрўза ба њалли мушкилоти  мав-
људа дар масъалаи баррасишаван-
да таъсири мусбат хоњад расонид.

РАИСИКУНАНДА: - Музоки-
рањо хотима ёфтанд. Њоло лозим
медонам вобаста ба масъалаи мав-
риди баррасї андешањоямро иброз
намоям.

Дар Паёми имсолаи Президен-
ти мамлакат, Љаноби Олї, мўњта-
рам Эмомалї Рањмон бори дигар
таъмини амнияти озуќаворї њам-
чун яке аз њадафњои стратегии
миллї љињати расидан ба суботи
иќтисодї таъкид гардид.

Бинобар ин, вазорату идо-
рањои мутасаддї ва њар яки моро
зарур аст, ки барои дар сатњи ус-
тувор нигоњ доштани рушди соњаи
кишоварзї, пешгирї намудани
таъсири омилњои манфии дохили-
ву хориљї, фароњам овардани ша-
роити мусоид барои фаъолияти
кишоварзон тадбирњои муассир
андешем.

Дар давоми дањ соли охир ба-
рои ин маќсад аз њисоби буљети
давлатї ќариб як миллиард сомонї
маблаѓ аз худ шуда, дар натиља
њолати мелиоративии 83 њазор гек-
тар замин бењтар гардид, 7 њазор
гектар заминњои нав обёрї шуда-
анд.

Сарфи назар аз  чорањои анде-
шида, њоло њам дар љумњурї дар
соњаи мелиоратсия ва захирањои
об мушкилоти њалталаб зиёданд.
Тибќи маълумот, вазъи мелиора-
тивии зиёда аз 49 њазор гектар за-
мин ѓайриќаноатбахш мебошад.
Ќариб дар аксари минтаќањо пой-
гоњњои обкашї, хатњои обёрї ва
зањбуру зањкашњо њолати нига-
ронкунанда дорад.

Чуноне аз маълумот бармеояд,
дар натиљаи гузаронидани исло-
њот дар соњаи кишоварзї ва таъ-
сис додани хољагињои хурди дењќ-
онї 20152 км шабакањои обёрї ва
9297 км зањбуру зањкашњои дохи-
лихољагї бе назорат мондаанд.
Њамчунин инфрасохторњои дар
мувозинаи идорањои давлатии хо-
љагии оби ноњияњо буда, 6042 км
шабакањои обёрї ва 20152 км зањ-
буру зањкашњо зиёда аз 20 сол
инљониб тоза карда намешаванд.

Бар замми ин, чорабинињои
иловагї дар фасли тирамоњу зи-
мистон оид ба шустани заминњои
шўр ба ќадри даркорї гузарони-
да намешаванд, ки дар натиља си-
фати њудуди калони заминњои ко-
рам ѓайриќаноатбахш гардида-
аст. Чунончї, мувофиќи маълумо-
тњо, имрўз дар љумњурї заминњои
шўршуда 96615 гектарро ташкил
медињанд, ки аз онњо шўрнокии
паст -73687 гектар, шўрнокии ми-
ёна -18943 гектар ва шўрнокии ба-
ланд - 3 985 гектар буда, дар
маљмўъ 55227 гектар  замини обё-
ришавандаи кишоварзї дар њола-
ти ѓайриќаноатбахш ќарор дорад.

Бинобар ин, Вазорати мелио-
ратсия ва захирањои оби Љумњу-
рии Тољикистон оид ба масъалаи
зиёд намудани чуќурии зањбуру
зањкашњои истифодашаванда ва
иловатан кандани онњо бояд чо-
раљўйї намояд.

Масъалаи дигар ва яке аз оми-
лњои асосии сари ваќт ба мавсими
обёрї омода кардани шабакањои
обрасонї ва таъмини истифодаба-
рандагон бо об пардохти њаќќи
хизмати обрасонї мебошад.

Аз маълумотњо бармеояд, ки
пардохти њаќќи хизмати обрасонї
дар соли 2011 њамагї 50 фоизро
ташкил медињад ва он њам бо та-
риќи пўшонидани ин маблаѓњо аз
њисоби таъмири иншооти ирригат-
сионї буда, хилофи ќоидањои мо-
лиявї мебошад.

Дар баробари ин, ќарзњои де-
биторию кредитории вазорат имрўз
аз 400 млн.сомонї гузаштааст ва
тамоюли зиёдшавї дорад.

Ин, албатта, андешидани тад-
бирњои бетаъхирро бо маќсади кор
карда баромадани механизми нави
иќтисодии муносибатњо байни таш-
килотњои обрасон ва истифодаба-
рандагони об, аз љумла нархгузорї
ва пардохти њаќќи хизмати обра-
сониро талаб менамояд. Ё ин ки
масъалаи аз кор баромадани ин-
шооти обрасонї ва пойгоњњои об-
кашї, ки дар натиљаи ин солњои
охир беш аз 40 њазор гектар зами-
ни корами обї њамчун замини
лалмї истифода бурда мешавад.

Бинобар ин, зарур аст, ки Ва-
зорати мелиоратсия ва захирањои
оби Љумњурии Тољикистон, маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии вилоятњо ва шањру
ноњияњо, бо маќсади бо об таъмин
намудани заминњои обии муваќќа-
тан аз гардиши кишоварзї баро-
вардашуда, таъмири пойгоњњои
обкашї ва иншоотњои гирдотех-
никї чорањои дахлдор андешанд.

Чуноне аз маълумоти Агентии
назорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи Љумњурии
Тољикистон бармеояд, дар Вазора-
ти мелиоратсия ва захирањои оби

ВАЗЪ НИГАРОНКУНАНДА АСТ
Љумњурии Тољикистон дар бахши
истифодаи самаранок ва маќсад-
ноки маблаѓњои буљетї ва лоињањои
татбиќшаванда камбудию нора-
соињо низ љой доранд.

Мутобиќи маълумоти Агентии
мазкур, дар корхонаю ташкило-
тњои системаи вазорати номбурда
ба маблаѓи умумии 1,8 млн. сомонї
зарари молиявї муайян шудааст.
Њарчанд ин маблаѓ пурра барќа-
рор шудааст, вазоратро зарур аст,
ки барои роњ надодан ба чунин
ќонунвайронкунињо ва риояи ин-
тизоми молиявї тадбирњои мушах-
хас андешад.

Масъалаи дигари муњиме, ки
набояд фаромўш кард, ин афзуда-
ни њодисањои табиии марбут ба об
мебошад, ки њар сол ба иќтисодиё-
ти кишвар садњо миллион доллар
зарари иќтисодї меорад. Махсусан
имрўзњо, ки эњтимолияти ба вуќўъ
омадани селу обхезї дар љумњурї
зиёд мебошад.

Аз ин рў, Вазорати мелиорат-
сия ва захирањои оби Љумњурии
Тољикистонро зарур аст, ки барои
анљом додани корњои соњилмустањ-
камкунї дар њамбастагї бо Куми-
таи њолатњои фавќулодда ва мудо-
фиаи граждании назди Њукумтаи
Љумњурии Тољикистон тадбирњои
сариваќтї андешад.

Мушкилоти дигаре, ки имрўз
ташвишовар аст ва ба муњити зист
таъсири манфї мерасонад, зиёд
шудани теъдоди корхонањои кор-
карди сангу ќум мебошад. Чунин
корхонањо ашёи кори худро аз
њудуди дарёњо гирифта, њамасола
маљрои обро таѓйир медињанд ва
ин боиси шусташавии на фаќат со-
њилњо, балки заминњои корам ва
мањалњои ањолинишин мегардад.
Мувофиќи Ќарори Њукумати Љум-
њурии Тољикистон аз 2 октябри
соли 2010 тањти №472 назорати
истифода ва њифзи дарёњо ба сало-
њияти Вазорати мелиоратсия ва за-
хирањои об гузошта шудааст ва
бинобар ин аз вазорат андешида-
ни чорањои дахлдор ва мушаххас-
ро таќозо мекунад.

Бо назардошти тањлил ва му-
њокимањои имрўза зарур аст, ки
Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои об якљоя бо Вазорати кишо-
варзї, сохторњои дигари дахлдор
ва маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї бо маќсади
иљрои самаранок ва маќсадноки
буљети давлатї, татбиќи ќонуну
ќарорњо ва барномањои ќабулгар-
дидаи ислоњоти соњаи кишоварзї
барои истифодаи оќилонаи захи-
рањои обу замин чорањои зарурї
андешанд.

РАИСИКУНАНДА: - Вакилон
ва њозирини арљманд!

Ба мо лозим аст, ки мутобиќи
банди 278-уми Дастури Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон аз рўйи масъа-
лаи баррасишуда ќарор ва тавси-
янома ќабул  намоем. Лоињаи
Ќарор ва тавсияњои муњокимаи
парламентии имрўзаро, бо назар-
дошти таклифу дархостњо ва пеш-
нињоди иштирокчиён, ба овоз ме-
монам. Ќарор ва тавсияњо ќабул
шуданд.

Мо имсол љашнњои бузурги
таърихии худ – 20-солагии Иљло-
сияи таърихии XVI  Шўрои Олї ва
15-солагии Рўзи Вањдати миллиро
таљлил менамоем.

Хиради азалї ва фарњанги су-
лњофари миллати шарафмандамон
имкон дод, ки мо бо асолату њуви-
яти миллии худ дар љомеаи башарї
маќоми шоиставу сазовори худро
соњиб шавем.

Президенти кишвар Љаноби
Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон
дар Паёми исмолаи худ бо бова-
рии комил иброз намуданд, ки
мардуми фарњангиву тањаммулга-
рои Тољикистони азиз бо зањмати
содиќонаву софдилона дар ояндаи
наздиктарин Ватанамонро ободу
зебо ва неруманду пешрафта гар-
донида, барои фарзандону набе-
рањоямон як мулки ободу давлати
пешрафтаи нерумандро ба мерос
мегузорем.

Дар роњи амалї сохтани ин
маќсадњои наљиб ба њамаи шумо
саломатї, барори кор ва саодат
мехоњам.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

Суратгир Ш. САЪДУЛЛОЕВ

(Идома  аз сањ. 3, 4)

Дар толори кохи фарњанги де-
њоти «Заргар»-и ноњияи Бохтар бо
вакили Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон Амирбек Мањмадалиев
вохўрї доир гашт.

Дар толор наздики њазор на-
фар интихобкунандагон, аз љум-
лаи собиќадорони мењнат, омўз-
горону табибон, коргарони кор-
хонањо, сарварону сањмдорони
хољагињои дењќонї, хонандагон
иштирок доштанд.

Вохўриро раиси ноњияи Бохтар
Абдуалим Исмоилов њусни ифти-
тоњ бахшида, дар бораи вази-
фањое, ки аз Паёми Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон бармео-
янд ва наќшаи мушаххаси чора-
бинињо оид ба он дар маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии ноњия сухан ронд. Сипас, ва-
кили Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
Амирбек Мањмадалиев дар назди
њозирин суханронї намуд. Мавсуф
иброз дошт, ки  зимни ирсоли Па-

ёми имсола дар толор ба ѓайр аз
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси  намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
1200 нафар намояндагони касбу
кори гуногун аз тамоми гўшаю ка-
нори љумњурї иштирок доштанд.
Тавре дар Паёми Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ёдоварї шуд: «Бо
шарофати пуштибонии самимона
ва зањмати софдилонаи мардуми
кишвар ба Њукумати мамлакат
муяссар шуд, ки аз соли 2000-ум
инљониб доир ба њалли масъалањои
иќтисодиву иљтимої ва тадриљан
чунин  баланд бардоштани сатњи
зиндагии ањолї дар доираи бар-
номаву стратегияњои милливу со-
њавї пайваста чораљўйї намояд».
Љойи дигар чунин омадааст: «Му-
њимтар аз њама њаљми даромади
ањолї тадриљан афзоиш ёфта, аз
як миллиард сомонии соли 2000-
ум то ба 16,2 миллиард сомонї дар
соли 2011 расидааст, яъне даро-
мади ањолї беш аз 16 баробар зиёд
гардидааст».

Иштирокчиёни љамъомад аз
он , ки  тибќи Паёми  имсолаи
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
аз якуми сентябри соли равон муз-
ди мењнати кормандони муасси-
сањои тањсилоти умумї, яъне мак-
табњои миёна ва муассисањои то-
мактабї, хона-интернатњо барои
пиронсолону маъюбон – 60 фоиз,
соњаи фарњанг-50 фоиз, соњаи
тандурустиву њифзи иљтимої, вар-
зиш ва дигар муассисањои соњаи
маориф-40 фоиз, кормандони илм
ва муассисањои тањсилоти олї-30
фоиз, стипендия-50 фоиз, инчунин
музди мењнати њадди аќал 2,5 ба-
робар зиёд гардида, андозаи он
аз 80 сомонї ба 200 сомонї баро-
бар карда мешавад, басо хушнуд
гардиданд.

Ширкаткунандагони вохўрї
аз он изњори ќаноатмандї дош-
танд, ки ба рушди соњибкории
кишвар Президенти Љумњурии То-
љикистон мўњтарам Эмомалї Рањ-
мон таваљљуњи  бештаре зоњир ме-
намояд. Амалї шудани як силси-

ла ислоњот дар ин бахш, аз љумла
соддагардонии раванди баќайд-
гирии фаъолияти соњибкорї ва
кам гаштани номгўйи њуљљатњои
иљозатдињанда  ба фаъолияти са-
марабахши соњибкорї мусоидат
менамоянд.

Интихобкунандагон дар баро-
бари огоњ шудан дар ин сўњбат
бо  мўњтавои Паёми Сарвари дав-
лат, инчунин бо фаъолияти Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон даъвати
чорум дар давраи Иљлосияи сею-
ми он низ шинос шуданд. Онњо
љонибдории худро аз сиёсати хи-
радмандонаи Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон оид ба бунёдко-
рию созандагї, бењбудии рўзгори
халќ, шукуфоии ояндаи мамлакат
њангоми суханронињояшон иброз
доштанд.

***
Њамин гуна вохўрињо бо ин-

тихобкунандагон дар ноњияњои
Шањритус, Ќубодиён ва Носири
Хусрав аз љониби вакили дигари
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Бад-
риддин Садриддинов низ гузаро-
нида шуд.

Давлат   СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

z Вакил ва интихобкунанда

Сатњи зиндагї бењтар мешавад
Бо ташаббуси Прокуратураи

генералии Љумњурии Тољикистон
дар Кохи Вањдат дар мавзўи
«Ташкилёбии прокуратураи дав-
лати соњибистиќлоли Тољикистон
ва 20 соли фаъолияти он» конф-
ронси илмию амалї баргузор
гардид.

Дар конфронс мушовири дав-
латии Президенти Љумњурии То-
љикистон оид ба сиёсати њуќуќї,
вазири корњои дохилї, раиси Ку-
митаи давлатии амнияти миллии
Љумњурии Тољикистон, директори
Агентии назорати давлатии моли-
явї ва мубориза бо коррупсияи
Љумњурии Тољикистон, директори
Агентии назорати маводи нашъа-
овари назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, директори Мар-
кази миллии  ќонунгузории  Љум-
њурии Тољикистон, ваколатдор
оид ба њуќуќи инсон, роњбарони
аввали дигар маќомоти давлатии
кишвар, олимону донишљўён иш-
тирок ва суханронї карда, доир

ба таъсисёбї ва ташаккули проку-
ратураи Тољикистони соњибистиќ-
лол, наќши он дар таъмини волои-
яти ќонун, тањкими ќонуният, тар-
тиботи њуќуќї, њимояи њуќуќу озо-
дињои инсон, њамкории гуногунља-
бњаи ин маќомот бо дигар маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва ѓайра изњори
назар намуданд.

Прокурори генералии Љумњу-
рии Тољикистон Салимзода Шер-
хони Одина зимни суханронии худ
зикр кард, ки бистсолагии фаъо-
лияти маќомоти прокуратураи
давлати   соњибистиќлоли   Тољи-
кистон бори аввал љашн гирифта
мешавад. Конфронси илмию ама-
лии имрўза пањлуњои алоњидаи
фаъолияти ин маќомотро мавриди
омўзиш ва тањлил ќарор додааст.
Аввалин маротиба маќомоти про-
куратураи Тољикистон бо Ќарори
Кумитаи Инќилобии Љумњурии
Худмухтори Шўравии Сотсиалис-
тии Тољикистон «Дар бораи таъ-
сиси Комиссариати халќии адлия

ва Прокуратураи давлатии Љум-
њурии Худмухтори Шўравии
Сотсиалистии Тољикистон» аз 14
декабри соли 1924 таъсис ёфта,
то соли 1936 дар њайати Комис-
сариати халќии адлияи љумњурї
ва минбаъд, то соли 1991, дар ни-
зоми ягонаи марказонидашудаи
прокуратураи  ИЉШС ќарор
дошта, бевосита ба он тобеъ ва
њисоботдињанда буд.

Бо соњибистиќлол шудани
Љумњурии Тољикистон маќомоти
прокуратураи Љумњурии Тољики-
стон аз прокуратураи ИЉШС
људо ва мустаќил гардид. 30 ап-
рели соли 1992 аввалин ќонуни
танзимкунандаи фаъолияти маќо-
моти прокуратураи Тољикистони
соњибистиќлол – Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи дод-
ситонии Љумњурии Тољикистон»
ќабул гардид.

Баргузории чунин чорабинї
барои тадќиќотњои минбаъдаи
илмию амалї љињати омўзиши
мавќеи таърихии ин маќомоти
босалоњият заминаи воќеї мегу-
зорад.

А. МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

Вохўрии вазир бо
донишљўён

Тавре аз маркази матбуотии
Вазорати корњои  дохилии  Љум-
њурии Тољикистон иттилоъ до-
данд, дар Донишгоњи миллии То-
љикистон вохўрии вазири корњои
дохилии Љумњурии Тољикистон
генерал-лейтенанти милитсия  Ра-
мазон Рањимов бо донишљўёну
устодон баргузор гардид.

Дар ин вохўрї вазир оид ба
содир шудани љиноят аз љониби
ноболиѓон, сабабу омилњои ба чу-
нин амали номатлуб даст задани
онњо муфассал маълумот дод.

Њамзамон доир ба  роњњои
пешгирии амалњои ѓайриќонунї
сухан ронда, њамкорињо ва даст-
гирии љавонон, аз љумла дониш-
љўёну  хонандагони  мактабу
муассисањои таълимиро муассир
арзёбї намуд.

Дар ин сўњбат инчунин кор-
мандони  масъули Кумитаи љаво-
нон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон,
Кумитаи кор бо занон ва оилаи
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон иштирок доштанд.

М. АЪЗАМ,
«Садои мардум»

МАЌОМОТИ ПРОКУРАТУРА ДАР
БИСТ СОЛИ ИСТИЌЛОЛИЯТ
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- Бањодур Мањмадназарович,
бамаврид мебуд, агар дар оѓози
сўњбат бардоштњоятонро бобати
Паёми Сардори давлат Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон иброз намоед.

- Ирсоли Паёми Сарвари хи-
радсолори давлатамон Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз љумлаи рўйдо-
дњои муњим буда, дар партави он
фаъолияти муназзам ва рушди бе-
майлони соњањои хољагии халќи
љумњурї амалї мегардад. Ба ибо-
раи дигар, њуљљати мазкур барои
њамаи мо омили рањнамунсозан-
да ба сўйи созандагиву бунёдко-
рињои навин мањсуб меёбад. Басо
рамзист, ки Паёми Роњбари мам-
лакат имсол дар остонаи таљлили
ду санаи бузургу таќдирсоз - бис-
тсолагии  Иљлосияи XVI Шўрои
Олї ва понздањсолагии рўзи Вањ-
дати миллї пешнињод гардид. Дар
заминаи татбиќи нуктањои Паём
имкони боз њам густариш бахши-
дани доираи фаъолият пурра им-
конпазир аст. Бинобар ин, аз
рўзњои аввали ироаи он якљоя бо
ањли кормандон онро мавриди ом-
ўзишу татбиќ  ќарор додем.

Эътироф бояд кард, ки со-
лњои аввали соњибистиќлолии
љумњурї фаъолияти Хадамоти
назорати давлатии фаъолияти
фармасевтї љавобгўйи  талабот
набуд . Набудани  заминаи
моддї-техникї, зиёд будани фи-
шор аз љониби ашхосу гурўњњои
манфиатдор, мављуд набудани
заминаи мукаммали ќонунгузо-
рии соња ва ѓайра  аз љумлаи
мушкилоте буданд , ки  садди
рушди фаъолият мегардиданд.
Хушбахтона, мардуми шарифи
кишвар тањти роњбарии фарзан-
ди фарзонааш Эмомалї Рањмон,
бо вуљуди бисёр мушкилоту мо-
неа, тањкурсии давлати соњибих-
тиёрамонро гузошта, ба кори
азими бунёдкориву созандагї
шурўъ намуданд. Дар њамин ра-
диф, фаъолияти Хадамот низ аз
лињози сатњу сифат  бамаротиб
бењтар гардида, мушкилоти ма-
вљуда  њалли мусбии худро ёфт.
Банда, ки аз рўзњои аввали таъ-
сиси ин сохтор фаъолиятамро ба
сифати корманди ќаторї оѓоз на-
мудаам, ин суханонро бо дарки
масъулият  мегўям,  зеро  худ
шоњиди бевоситаи ин марњилањо
будам.

-Айни замон ќонунгузории
соња шуморо ќонеъ месозад ё не?

- Солиёни  пеш,  бинобар  ма-
вљуд набудани заминаи мукамма-
ли ќонунгузорї, мо наметавонис-
тем фаъолиятамонро бояду шояд
роњандозї намоем. Њатто буданд
њолатњое, ки бо вуљуди ошкор
шудани маводи тариќи ќочоќ во-
ридгардида, кормандони мо дар
чораљўйї  нисбати гунањкорон
ољиз буданд. Мањз ба шарофати
ворид гардидани таѓйиру ило-
вањои  дахлдор  ба  Кодекси
њуќуќвайронкунии  маъмурии
Љумњурии Тољикистон ин мушки-
лот бартараф шуд. Дигар ќону-
нњои соњавї низ такмил ёфтанд ва
ба ривољи фаъолияти мо мусои-
дат намуданд.

- Яке аз самтњои фаъолияти
Хадамоти назорати давлатии фаъ-
олияти фармасевтї ташхиси ма-
води доруворї  мањсуб меёбад. Ба-
рои ислоњи камбудињо   дар ин
самт кадом тадбирњо андешида
шудаанд?

- Албатта, љое, ки кор њаст,
камбудї низ мављуд аст. Вазифаи
љонии мо ошкору аз байн бурдани
онњо мањсуб меёбад. Айни замон
дар љумњурї 1758 муассисаи фар-
матсевтї ва 327 муассисаи табо-
батї – профилактикї фаъолият
менамояд. Давоми се моњи соли
љорї њангоми санљиш аз муасси-
сањои фармасевтии кишвар ду
номгўй маводи доруворї, бинобар
бе сертификати мутобиќати сифат
будан, аз муомилот гирифта шу-
данд. Аз муассисањои табобатї-
профилактикї бошад, дар љараё-
ни чунин санљишњо 17 номгўй до-
руворї бинобар љавобгўйи тала-
бот набуданашон, дар асоси сана-
дњои дахлдор аз муомилот гириф-
та шуданд. Давоми се моњи соли
равон, тибќи талаботи моддањои

110 ва 121-уми Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии То-
љикистон аз љониби мутахассисо-
ни шўъбаи назорати давлатии
фаъолияти фарматсевтии Хадамот
нисбати шахсони воќеї, њуќуќї ва
мансабдор 77 протоколу ќарор оид
ба вайрон намудани ќоидањои
фаъолияти фарматсевтї тартиб
дода шудааст, ки маблаѓи умумии
љаримаашон 88140 сомониро таш-
кил медињад.

- Таќдири минбаъдаи маводи
доруворї ва молу мањсулоти тиб-
бии аз муомилот гирифташуда чї
мешавад? Оё имкони дубора дар
дорухонањо пайдо шуданашон
мављуд аст?

- Не. Чунин мавод баъд аз ош-
кор ва гирифта шуданашон аз му-
омилот бо роњи сўзонидан нобуд
карда мешаванд. Тайи се моњи
соли љорї 5714 кило чунин мавод,
ки арзиши умумиашон 1100192
сомонию 35 дирамро ташкил ме-
дињад, бо ин усул нобуд карда
шуд.

- Солњои пеш њолатњои дар
дорухонањо фаъолият намудани
шахсони ѓайрикасбї ба мушоњи-
да мерасид. Айни замон вазъият
чї гуна аст?

- Њолати зикрнамуда њоло
умуман љой надорад, зеро мо на-
зоратро дар ин љода пурзўр наму-
даем. Љоиз ба зикр аст, ки солњои
пеш на танњо њолатњои фаъолия-
ти ашхоси ѓайрикасбї  дар дору-
хонањо љой  дошт, балки вазъи
худи дорухонањо низ хеле нига-
ронкунанда буд. Хушбахтона,
имрўз дорухонањои кишвар дар
сатњу сифати љавобгўйи талабот
фаъолиятро роњандозї  намуда-
анд. Ба њар сурат, њангоми њола-
ти љой доштани камбудї  дар фаъ-
олияти онњо шањрвандон метаво-
нанд бевосита ба Хадамот муро-
љиат намоянд ва итминонашон
комил  бошад, ки мо њатман  чо-
раљўйї менамоем.

- Гардиши ќонунии доруво-
рињое, ки дар таркибашон маво-
ди нашъадор, психотропї ва пре-

курсорњо доранд, аз љумлаи масъ-
алањост, ки назорати муназзамро
таќозо менамояд...

- Шумо ба яке аз масъалањои
хеле муњим дахл кардед. Дар ин
самт мо фаъолиятамонро дар са-
тњу сифати љавобгўйи талабот ба
роњ мондаем. Санљишњое, ки бо
маќсади муайян намудани иљрои
тартиб ва ќоидањои нигоњдорї,
истифодабарї, таќсимоти маводи
дорувории шумо зикркарда гуза-
ронидем, як ќатор камбудињоро
ошкор сохт. Дар маљмўъ, давоми
семоњаи аввали соли љорї шахсо-
не, ки ба ин масъала муносибати
хунукназарона кардаанд, ба маб-
лаѓи 12800 сомонї љарима шуданд.

- Барои хонандагони рўзнома
додани он маълумот љолиб аст, ки
дар кишварамон чанд номгўйи
доруворї мавриди истифода аст
ва чандтои он  дар дохили мамла-
кат истењсол мешавад?

- Дар маљмўъ, 2930 номгўй до-
руворї дар љумњурї ќобили исти-
фода буда, аз ин миќдор 20 номг-
ўйи он дар дохили љумњурї истењ-
сол мегардад. Давоми се моњи
соли љорї ба љумњурї ба маблаѓи
умумии 119754030 сомонї маво-
ди доруворї ва молу таљњизоти
тиббї ворид шудааст. Аз ин миќ-
дор ба маблаѓи 66686435 сомонї
мавод ва молу таљњизоти зикршу-
да њамчун кўмаки башардўстона,
ба маблаѓи 47382583 сомонї ма-
води доруворї барои фурўш ва
баробар ба 5685011 сомонї чу-
нин мавод барои истифода ворид
шудааст . Аз маблаѓи  умумї
44857742 сомониаш  ба молу таљ-
њизоти техникї рост меояд. Дар
ин давра аз љумњурї ба маблаѓи
2664750 сомонї маводи доруворї
содирот шудааст.

- Дар Паёми Сарвари давлат
чунин зикр гардидааст: «... бояд
шумораи молњои њатман сертифи-
катсияшаванда аз 7100 номгўйи
кунунї ба андозаи ду-се баробар
кам карда, љорї намудани низо-
ми «Равзанаи  ягона» оид ба рас-
миёти соддагардонидашудаи во-

ридоту содирот суръат бахшида
шавад». Оё зимни иљрои дастури
мазкур маводи доруворї низ фаро
гирифта мешавад?

- Дастури зикршудаи Роњбари
давлат, пеш аз њама ба дастгирии
бештари бахши соњибкорї, баху-
сус соњибкории истењсолї ва бар-
тараф намудани монеањои маъму-
риву сунъї, нигаронида шудааст
ва мо онро комилан љонибдорї
менамоем. Шароити феълї ва та-
лаботи байналмилалї таќозо ме-
намояд, ки номгўйи дорувории аз
сертификатсияи њатмии давлатї
гузаронидашаванда ба њељ ваљњ
набояд кам карда шавад. Агар
номгўйи мањсулоти дорувории њат-
ман сертификатсияшаванда коњиш
дода шавад, он гоњ баъзе соњиб-
корон, ки «обро лой намуда, моњї
доштан» шиорашон аст, фурўши
маводи дорувории пастсифату
таври ќочоќ воридшударо вусъат
хоњанд бахшид. Боварї дорам, ки
масъалаи мазкур аз љониби сохто-
рњои марбута ба инобат гирифта
хоњад шуд.

- Баъзе маводи ороишї - гиги-
ении ба шањрвандон пешнињодша-
ванда  низ аз камбудї орї нест.
Дар амри аз байн бурдани чунин
њолатњо Хадамоти назорати дав-
латии фаъолияти фармасевтї чї
корњоро ба сомон расонидааст?

- Шумо то андозае њаќ њас-
тед, зеро чунин њолатњо, сарфи
назар аз фаъолияти пурмањсули
мо, љой доранд.

Барои асоснок будани сухано-
нам бобати самаранок будани фаъ-
олияти кормандони Хадамот чанд
мисол меорам. Моњи марти соли
равон зимни гузаронидани санљи-
ши муштарак бо кормандони Ку-
митаи давлатии амнияти миллии
Љумњурии Тољикистон  дар маѓо-
заи ба соњибкорон М. Малахов ва
С.Баротов тааллуќдошта, воќеъ
дар бозори Корвон, миќдори зиё-
ди маводи ороишию гигиении ба
талабот љавобгўйнабуда ва биду-
ни барасмиятдарории гумрукї ба
кишварамон воридгардида ошкор
шуд. Баъд аз ташхиси лабораторї
маводи мазкур, ки 38 номгўйро
ташкил медод, нобуд карда, соњиб-
корон ба маблаѓи 8000 сомонї
љарима шуданд. Њамчунин дар
асоси мактуби ЉДММ «Гулноз ва
Мењрангез» кормандони Хадамот
зимни санљиш дар маѓозаи «Аро-
ма Бест» 11 номгўй атриёти ќал-
бакї ва бе сертификати мутобиќат
ва маѓозаи «Пайкар» панљ номгўй
атриётро бо ин љурм мусодира кар-
данд. Кормандони мо дар дигар
шањру навоњии мамлакат низ фаъ-
олияти худро дар ин бахш тавсеа
мебахшанд. Дар маљмўъ, тайи се
моњи соли љорї, бинобар ба фурўш
гузоштани маводи ороишї ва ги-
гиении ќалбакї, 18 нафар соњиб-
кор ба маблаѓи 30245 сомонї љари-
ма шуд.

Далери АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

z Дар партави Паёми Президент

СИПАРИ БОЭЪТИМОД
Роњбарият ва кормандони Хадамоти назорати давлатии фаъолияти фармасевтї дар за-

минаи сармашќи кор ќарор додани Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон фаъолияти хешро вусъат медињанд.

Дар Паёми Президенти  Љум-
њурии  Тољикистон  Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон омадааст, ки
«... њадафи асосии давлат пеш аз
њама таъмини рушди босуботи
иќтисодї ва тадриљан баланд бар-
доштани  сатњу сифати зиндагии
мардум…»  мебошад.

Ин аст, ки сокинони љумњурї
дастурњои Сарвари давлат
Эмомалї Рањмонро сармашќи кор
ва зиндагї ќарор додаанд.

Рўњбаландии коллективи
омўзгорони мактаби тањсилоти ми-
ёнаи умумии раќами 3-юми ноњияи
Њисор аз он аст, ки ояндаи наздик
шароити моддии устодони макта-
бњои тањсилоти миёнаи умумї боз
њам бењтар мешавад. Ин боис шу-
дааст, ки омўзгорон бо дасту дили
гарм ба кор машѓул шаванд.

- Омўзгорони мактаби мо, -
мегўяд директори мактаб И.Бозо-
рова, - дар даврањои вазнин кор-
ро тарк накарданд. Ба шогирдон
аз сидќу вафо ба Ватан, эњтиром
ба муќаддасоти он дарс доданд.
Умед доштанд, ки рўзе мерасаду

вазъи иљтимої рўй ба бењбудї
меорад. Зиёд шудани музди мењ-
нати омўзгорон дар соли гузашта
ва аз моњи сентябри соли љорї то
ба 60 фоиз баланд кардани мао-
ши онњо дастгирии бевоситаи
Њукумати Љумњурии Тољикистон
дар ин љода мебошад. Мо, омўз-
горон, кўшиш ва ѓайрати худро
ба он равона мекунем, ки  шогир-
дони баркамол тарбия намуда, ба-
рои рушду нумўи  ватани азиза-
мон сањмгузор бошем.

- Ман умри худро дар кори
хољагї сарф намудаам, -мегўяд
сокини ноњияи Њисор  Аскаралї
Наимов. - Баъди мутолиаи Паёми
Президенти кишвар ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ба
хулоса омадам, ки ањамияти љиддї
додан ба замин, истифодабарии он,
љалби соњибкорон ба тавлиди мањ-
сулоти кишоварзї масъалаи му-
њим мебошад. Маълум аст, ки зи-

мистони имсола дуру дароз буд ва
имконияти кишти сариваќтї, алал-
хусус гандум, мављуд набуд. Њоло,
ки фурсат муносиб аст, ягон ваљаб
заминро набояд холї гузошт. Дар
дењот бисёр мешавад, ки дењќоно-
ни асил дар замини иљоравии ка-
дом як пулдор танњо барои гириф-
тани ѓўзапоя ва ё дигар сањми но-
чиз мењнат мекунанд. Бисёр хуб ме-
шуд, агар роњбарон заминро ба
худи дењќон медоданд. Он ваќт ў
њам дастархони худро пур мекар-
ду њам мањсулоти зиёдатиро ба
бозор мебаровард. Агар ба бозор
назар афканем, бисёрии мањсулот-
ро тољирон аз шањру ноњияњои
Турсунзода, Истаравшан ва Бох-
тар ворид месозанд. Агар муноси-
бати роњбарони мањаллї бо дењќ-
онони асил бењбудї ёбад, пас чу-
нин мењнаткашон дар дигар гўша-
ву канори љумњурї низ кам не-
станд. Истењсоли маводи ѓизої

зиёд шавад,  њољат ба ворид кар-
дани  њазорњо тонна мањсулоти
озуќаворї аз хориљи кишвар на-
мемонад. Дењќонон метавонанд
мањсулоти худро ба хориљи киш-
вар содир намоянд. Танњо дасту
дили гарм зарур аст.

- Маълум аст, ки  шароити
хизматрасонии муассисањои тан-
дурустї рўз то рўз бењтар гарди-
да, сатњи он боло меравад. Дав-
рае, ки  ман корро дар нуќтаи тиб-
бии дењоти Њисор сар кардам, -
мегўяд сардухтур Алиљон Саидов
- дар муассисаи тиббї ќабули уму-
мии сокинони мањалла аз тарафи
духтур ва ду-се нафар њамшираи
шафќат ба роњ монда шуда буд.
Айни замон, муассисаи тиббї таъ-
мир шуда, ба ањолї духтурони
кўдакона, занона, дандон, каби-
нетњои ёрии физиотерапевтї, таш-
хиси хун ва амсоли он хизмат ме-
расонанд. Тибќи наќшаи бар-

БО ДАСТУ ДИЛИ ГАРМ

-Тањлили њолати  таъмини бехатарии њаракат
дар роњњои љумњурї аз он шањодат медињад, ки вазъ
дар ин самт ташвишовар  мебошад. Чорањои маъ-
мурии пешбинишуда низ чандон таъсир  надоранд.
Бо ќабул ва мавриди амал ќарор гирифтани Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон» ба вайронкунандагони
ќоидањои њаракат дар роњ чї гуна муљозот пеш-
бинї шудааст? Дар њамин  замина, хоњишмандам
вазъи  њолати бехатарии њаракати  наќлиёт дар
роњњои љумњуриро шарњ дињед.

-Мувофиќи тањлилњо вазъи њодисањои роњу
наќлиётї ва вазнинии оќибатњои онро метавон таш-
вишовар арзёбї намуд.

Соли 2011-ум 1401 садамаи наќлиётї ба ќайд
гирифта шуд, ки бар асари он 438 нафар фавтида,
1592 нафар љароњати љисмонї гирифтаанд, ки нис-
бат ба соли 2010-ум 3,3 фоиз зиёд аст. Тибќи њисо-
бот, њар сол  ба њисоби миёна дар роњњои љумњурї
зиёда аз 400 нафар њалок ва 1700 нафари дигар
маъюб мешаванд. Маблаѓи зарари расонидашуда
ва аз ин њисоб зиён дидани соњањои гуногуни иќти-
содиёт низ хеле зиёд аст.

Тўли семоњаи аввали соли љорї дар 235 сада-
маи наќлиётї 73 нафар њалок ва 256 нафар љароњат
гирифтанд.

Садамањо бо сабаби идора намудани воситаи
наќлиёт дар њолати мастї дар ин давра 14 адад,
фавтидагон чор нафар ва љароњатбардоштагон 13
нафарро ташкил менамоянд. Назар ба семоњаи ав-
вали соли 2011 шумораи садамањо зиёда аз чор ма-
ротиба афзудааст.

Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» аз 20
апрели соли 2012 мавриди амал ќарор дошта, ба-
рои пешгирї намудани њодисањои роњу наќлиёт, ки
дар њолати мастї рух медињанд ва асосан оќиба-
тњои вазнин доранд, мусоидат хоњад кард.

Тибќи таѓйироте, ки бо ќонуни мазкур ба мод-
дањои 332, 337 ва 339 Кодекси њуќуќвайронкунии
маъмурии Љумњурии Тољикистон ворид карда шу-
даанд, барои идора намудани воситањои наќлиёт
дар њолати мастї, инчунин вогузоштани идораи
воситањои наќлиёт ба шахсе, ки дар њолати мастї
ќарор дорад, мањрум кардан аз њуќуќи идораи во-
ситаи наќлиёт ба мўњлати ду сол  муќаррар гарди-
дааст. Дар њолати ин кирдорро содир намудани
шахсе, ки њуќуќи ронандагї надорад ё агар ронан-
да аз гузаштани муоинаи њолати мастї саркашї
кунад, муљозоти нињоии љарима мутаносибан то
њафтод ва панљ нишондињанда барои њисобњо му-
ќаррар шудааст.

-Далелњои аз љониби ноболиѓон худсарона идо-
ра кардани наќлиёт ва сабаби рўй додани њодисањои
нохуш зиёд ба назар мерасанд. Барои пешгирии ин
амалњои нохуш роњандозии чї гуна барномањоро
ба наќша гирифтаед?

-Бањри пешгирии њодисањои роњу наќлиёт ва
риояи њатмии ќоидањои њаракат дар роњ аз љониби
ноболиѓон Раёсати Бозрасии давлатии автомоби-
лии Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон як ќатор чорабинињои маќсаднок ба наќша ги-
рифта, амалї менамояд. Аз љумла бо сафарбар на-
мудани дастгоњњои марказии Бозрасии давлатии
автомобилї ва љалби дигар хадамоти милитсия ва
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї дар њудуди
љумњурї мунтазам амалиёти рамзии «Пиёдагард»,
«Бачањо», «Велосипед» ташкил ва гузаронида  ме-
шаванд. Инчунин бо маќсади пешгирии њодисањои
роњу наќлиёт бо иштироки кўдакон ва наврасон,
паст  гардонидани вазнинии оќибатњои онњо, ба-
ланд бардоштани сифати дониши назариявї ва ама-
лии хонандагон  оид ба ќоидањои њаракат дар роњ
соли дуюм аст, ки Озмуни љумњуриявиии «Нозиро-

ни навраси њаракат» байни хонандагон баргузор
мегардад. Давоми соли тањсили хониш мувофиќи
љадвали тасдиќшуда пайваста вохўрии сардорони
шўъбањои Раёсат дар коллељу њунаристон, дониш-
кадаву донишгоњњо гузаронида мешавад. Дар мак-
таб ва муассисаи таълимие, ки бо  иштироки  хонан-
да ё донишљўй садамаи  наќлиётї рух медињад, бо
устодону хонандагон, падару модарон сўњбату му-
лоќотњо доир  менамоем.

Мутаассифона, то њол далелњои идора намуда-
ни воситањои наќлиёти автомобилї аз љониби нобо-
лиѓон љой доранд. Дар давраи аз 1 январ то 20 апре-
ли соли 2012 аз љониби кормандони Бозрасии дав-
латии автомобилї панљ адад чунин далел ошкор
шудааст.

-Бо сабаби зиёдшавии шумораи воситањои на-
ќлиёти автомобилї, бахусус  дар шањри Душанбе,
таъмини бехатарии њаракат дар роњњо душвор ме-
гардад. Аз љониби кормандони Бозрасии давлатии
автомобилї назорати доимї бурдан  имконнопазир
аст. Дар ин њолат истифодаи воситањои техникии
назоратї ба маќсад мувофиќ мебошад. Феълан Боз-
расии давлатии автомобилї то чї андоза бо чунин
воситањои техникї таъмин аст?

-Бояд зикр намуд, ки ба таъмини хадамоти Боз-
расии давлатии автомобилї бо воситањои техникии
назоратии  муосир роњбарияти Вазорати корњои
дохилии љумњурї таваљљуњи махсус  зоњир менамо-
яд. Имрўз хадамоти Бозрасии давлатии автомобилї
дар фаъолияти худ аз асбобњои суръатсанљ, бана-
воргирї (видеорегистратор), видеокамерањо, асбо-
бњои муайянсозии  њуљљатњои ќалбакї ва ѓайрањо
истифода менамояд. Айни њол  дар 14 адад автома-
шинаи патрулї ва хизматии БДАРХР ШБДА РКД-и
шањри Душанбе асбобњои банаворгирї васл шуда-
аст. Инчунин постгоњи доимоамалкунандаи Бозра-
сии давлатии автомобилї  «Чоряккорон» ва чор-
роњаи кўчаи Љ.Расулов, назди Раёсати Бозрасии
давлатии автомобилї бо камерањои мушоњидавї
муљањњаз гардонида шудаанд ва барои таљњизони-
дани постгоњњои доимоамалкунандаи Бозрасии дав-
латии автомобилї - «Фахробод», «Обшорон» ва
«Машъал» бо камерањои мушоњидавї якљоя бо Ха-
дамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон кор идома дорад.

Бањри баланд  бардоштани самаранокии таш-
кил ва идоракунии њаракат дар роњ, назорати њола-
ти кор дар роњњо, истифодаи самараноки чораби-
нињои ташкилию пешгирикунандаи танзими њара-
кат  дар роњу наќлиёт, љорї намудани усулњои нави
ташкил ва идоракунии њаракат дар роњ ва  танзими
фаъолияти наќлиётї зарур аст.

Њоло омўзиши лоињаи маљмааи таљњизотї-бар-
номавї барои ба таври худкор ба ќайд гирифтан ва
назорати ќоидавайронкунї, ки имкониятњои нави
назорати њолати роњњо, назорати визуалии шаба-
каи роњњои шањрї (аз љумла чорроња), баќайдги-
рии видеоии њодисањо ва вайронкунии рељаи суръ-
атнокї ва ѓайраро фароњам меорад, шурўъ гарди-
дааст.

-Шањрвандон нисбат ба муносибати дурушт,  сўйи-
стифода аз вазифањои хизматии кормандони Бозра-
сии давлатии автомобилї арзу шикоят мекунанд …

-Бо маќсади мустањкам намудани тартиботи
њуќуќї, риояи ќонуният, баланд бардоштани мала-
каи касбии кормандон, вусъати корњои тарбиявї ва
њисси ватанпарварии њайати шахсии Бозрасии дав-
латии автомобилї мунтазам тадбирњо андешида
мешаванд.

Оид ба вазъи риояи ќонуният ва интизоми хиз-
матї аз љониби њайати шахсии Бозрасии давлатии
автомобилї дар соли 2011 шарњ тайёр карда шуда,
бо пешнињодоти мушаххас барои иљро ба љузъу то-
мњои Бозрасии давлатии автомобилї ирсол   шуда-
аст. Бояд зикр кард, ки муоширати кормандон ва
роњбарони Бозрасии давлатии автомобилї бо шањр-
вандон тибќи тартиби бо фармони ВКД Љумњурии
Тољикистон тасдиќгардида ба роњ монда шудааст.

Бо маќсади баланд бардоштани малакаи тахас-
сусии кормандон дар заминаи Раёсати Бозрасии дав-
латии автомобилї курсњои такмили ихтисос таш-
кил  шудааст. Дар курсњои мазкур баробари ба-
ланд бардоштани дониши соњавї, инчунин  ба тар-
тиби муошират бо шањрвандон њангоми иљрои ва-
зифањои хизматї диќќати махсус дода мешавад ва
баъд аз анљоми курсњои мазкур  кормандон аз сан-
љишњои тестї мегузаранд.

Бо назардошти он ки яке аз самтњои фаъолияти
Бозрасии давлатии автомобилї ин риояи ќонуният,
интизоми хизматї ва одоби муошират ба њисоб ме-
равад, ба ин самт диќќати махсус  дода мешавад.
Барои сари ваќт ошкор ва бартараф  намудани кам-
будињо тибќи фармони вазири корњои дохилии Љум-
њурии Тољикистон оид ба ќабули арзу  шикоят ва
дархости шањрвандон дар вазорат  телефони
«Боварї» ташкил шудааст. Арзу шикоят, дархости
шањрвандон шабонарўзї ќабул гардида, аз натиљаи
баррасии онњо дар мўњлати муќарраргардида ба
шањрвандон ва роњбарияти вазорат хаттї хабар дода
мешавад.

Аъзам МЎСОЕВ,  «Садои мардум»

z Шарњи мо

Бо маќсади таъмини бехатарии њаракат дар роњњо Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайронкунии
маъмурии Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид. Хабарнигорамон бо сардори
Раёсати Бозрасии давлатии автомобилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии
Тољикистон, генерал-майори милитсия Мањмадсаид Саидов вобаста ба ворид
намудани таѓйирот ба Кодекси мазкур ва вазъи  њаракат дар роњњои автомо-
билгарди љумњурї сўњбат доир намуд.

Паёми навбатии Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистонро мардуми
сарбаланду мењнатќарини шањру навоњии
вилояти Суѓд гарму љўшон истиќбол наму-
данд. Хусусан соњибкорони шањри Иста-
равшан ин санади навбатии сарнавиштсо-
зи рўзгори мамлакатро чун барномаи ама-
ли пешрафту тараќќиёт, рушду камоли
љомеа, ободии диёру бењбуди сатњи зинда-
гии мардумони он њисобида, аз ѓамхорию
дастгирии њамешагии Сарвари давлати
Тољикистон нисбати табаќаи соњибкорон ва
пешрафти соњаи соњибкории хурду миёна
хеле дилгарму рўњбаланд гардидаанд.

Сарвари ЉДММ «Шањло» (корхонаи
хурди мебелсозї)-и шањри Истаравшан,
вакили Маљлиси вакилони халќи шањр
аз њавзаи интихоботии №26 Саидљон Ах-
медов мегўяд, ки барои мо, соњибкорон,
ифтихор аст, ки Сарвари давлат дар ра-
дифи соњањои њаётан муњими хољагии
халќи кишвар ба рушду нумўи соњиб-
корї ва мусоидати њамаљониба фаъоли-
яти онро аз љумлаи вазифањои аввалин-
дараљаи Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон  мешуморанд. Мо, соњибкорон, аз чу-
нин дастгириву  ѓамхорињои Сарвари
давлатамон рўњбаланду дилгарм шуда,
њар чї бештар азм менамоем, ки бо ба-
ланд бардоштани дараљаи истењсолот,
бештар намудани мањсулнокии мењнат ва
ташкил кардани љойњои нави кор ба пеш-

рафту такомули иќтидори иќтисодии
кишвар мусоидат намоем.

Корхонае, ки ин мард сарварї менамо-
яд, ба истењсоли мебелу ашёњои зарурии
рўзгор сарукор дорад.

Агар ба рўзгори пасисаркардаи ин кор-

гоњ назар андозем, фаъолияташ назар ба
солњои ќаблї ба дараљањо бењтар шуда-
аст. Агар он дар соли аввали арзи вуљуди
хеш њамагї шаш коргар дошта бошад,
имрўз шумораи умумии онњо бештар аз 60
нафарро ташкил медињад ва њисоби миё-
наи маоши коргаронаш аз 150 сомонии
соли 2002-юм  имрўз ба 1500 сомонї раси-
дааст. Номгўйи мањсулоти корхона низ дав-
ра ба давра васеъ шуда, њунармандону ус-
тоњои чирадасти он агар соли 1995 њамагї
10 намуди мањсулотро истењсол мекарда
бошанд, имрўз ин номгўй зиёда аз 100 на-
мудро ташкил карда, иќтидори иќтисодии
корхона  таври назаррас афзоиш ёфтааст.

Бояд зикр кард, ки сањми корхона дар
таљлили љашни 2500- солагии Истарав-
шан, бо асбобу ашёњои њозиразамон таъ-
мин намудани маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатї, ќасри фарњанг, корхонаю
ташкилот ва муассисаю хољагињои шањри
Истаравшан хеле калон аст. Махсусан
њунармандиву чирадастии устоњои ин кор-
хона дар кори кандакорї, наќќошї ва наљ-
љории айвончаи мунаќќаши љашни 2500-
солагии Истаравшан, ки бо санъату њуна-
ри воло сохта шудааст, аз назари мењмо-
нони дохиливу хориљии љашн берун на-
монда буд. Наќши корхона дар баробари

бењтар кардани шароити кору зисти кор-
гаронаш, дастгирии иљтимоии онњо, дар
кори дастгирии иштирокчиёни Љанги Бу-
зурги Ватанї, табаќањои камбизоати
љомеа, муассисањои таълимию табобатї
хеле љолиб аст.

Як нуктаро бояд зикр кард, ки корхона
дар асоси супоришу рањнамоињои Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон дар бобати васеъ
кардани коргоњ, афзоиши њаљми истењсолот,
бењтар кардани сифати мањсулот ба наќша
гирифтааст, ки бо ворид сохтани таљњизоти
нави замонавии истењсоли Туркияю Олмон
аз як тараф шумораи  ашёњои истењсолша-
вандаро афзоиш дода, аз тарафи дигар си-
фати онро боз њам бењтар намояд.

Њамчун вакили мардумї Саидљон Ах-
медов ният кардааст, ки дар партави Паёми
Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ва истиќ-
боли сазовори 15-солагии Иди Вањдат, ба-
рои сохтмони манораи як ёдгории таърихї,
ки зиёда аз 25 метрро ташкил хоњад кард ва
дар дењаи Себурчак дар бунёди хонаи сало-
матї ва таъмиру таљдиди як ёдгории таъри-
хии дењаи Шўрак сањм гузорад.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
«Садои мардум»

FАМХОРИЊО РЎЊБАЛАНД МЕСОЗАНД

номавї ањолї, махсусан кўдакон,
аз эмкунии оммавї сари ваќт гу-
заронида мешаванд. Кушодани
нуќтањои нави хизматрасонии
тиббї ба ањолии дењот њам дар-
мони сариваќтии онњоро фароњам
меорад ва  душвории рафтуома-
дашонро ба беморхонаи марказии
ноњия сабук мегардонад.

Аз Паёми Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон бар-
меояд, ки соњаи тандурустї аз
мадди назари Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дур намондааст.
Баланд бардоштани  музди мењ-
нати кормандони соњаи танду-
рустї дар ояндаи наздик боз им-
коният медињад, ки  мо, корман-
дони соња, хизматрасониро ба
ањолї бењбудї бахшем.

Мирзо БОБОКАЛОНОВ,
«Садои мардум»

Нишондињандањо хурсандибахшанд
Њаљми истењсоли мањсулоти саноатї дар Љумњурии Тољикистон дар моњњои январ-апрели

соли 2012-ум  2 млрд. 559,3 млн. сомониро ташкил дод. Суръати афзоиш дар миќёси љумњурї
нисбат ба њамин давраи соли 2011 ба 114,7 фоиз баробар шуд. Мувофиќи маълумоти аз коти-
боти Вазорати энергетика ва саноати Љумњурии Тољикистон расида дар ин давра дар корхо-
нањои таркиби вазорат  ба маблаѓи 971,1 млн. сомонї мањсулот истењсол карда шуд. Суръати
афзоиш 117,2  фоизро ташкил дод.

Корхонањои соњаи хўроквории вазорат дар моњњои январ-апрели соли 2012 нисбат ба њамин
давраи соли гузашта суръати афзоишро ба 134,3 фоиз, аз љумла КВД «Хўрокворї» 139,9 фоиз, КВД
«Ѓалла»  129,2 фоиз ва КВД «Гўшту шир» (якљоя бо корхонањои хурд)  117,3 фоиз расонданд.

Дар саноати истихрољ дар моњњои январ-апрели соли 2012 ба маблаѓи 268,3 млн. сомонї (10,5
фоизи мањсулоти саноатии љумњурї) ва дар саноати коркард ба маблаѓи 1 млрд. 666,6 млн. сомонї
(65,1 фоиз) мањсулот истењсол гардидааст. 624,4 млн. сомонии боќимонда (24,4 фоиз) ба истењсолу
таќсими ќувваи барќ, газ ва об рост меояд.

Аз соњањои асосии саноати коркард суръати аз њама баланди афзоиш дар истењсоли чарму
мањсулоти чармї (157,9 фоиз), нассољї (2 баробар), ангишт (147,1 фоиз), истењсолоти дўзандагї
(122,9 фоиз), истењсоли мањсулоти резинию пластмассагї (169,4 фоиз), истењсоли мањсулоти нафтї
(146,5 фоиз) ва саноати табъу нашр (178,1 фоиз) таъмин гардидааст.

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

Хадамоти назорати давлатии фаъолияти фармасевтї яке аз сохто-
рњои калидии кишвар дар бахши њифзи сињатии омма мањсуб ёфта, ба
зиммааш омодасозї ва барасмиятдарории њуљљатњои рухсатномадињии
воридоту содирот, назорати фаъолияти фармасевтї, сертификатсия-
кунонї, стандартонї, баќайдгирї ва ташхиси маводи доруворї, молњои
тиббї, маводи ороишї-гигиенї, ѓизои кўдакона ва ѓайра вогузор аст.

Сўњбате, ки бо сардори Хадамот  Бањодур Холназаров доир намудем,
ба хонандагони рўзнома  бардоштњои мавсуф аз Паёми Президенти Љум-
њурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва дастовар-
ду мушкилоти соњаро бозгўйї менамояд.
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Чанде пеш дар шањри Доњаи
Давлати  Ќатар  Фестивали
байналмилалии  фарњангии
кишварњои Осиёи Марказї бар-
гузор гардид. Кишвари моро дар
ин фестивали бонуфуз се гу-
рўњи њунарї муаррифї наму-
данд. Ташаббускори ин сафар
Муассисаи давлатии сафарию
њунарии «Базморо» буд.

-Дар Фестивали байналмила-
лии фарњангии  кишварњои
Осиёи Марказї санъаткорони
љумњурињои Ќазоќистон, Ќирѓ-
изистон, Ўзбекистон ва Феде-
ратсияи  Россия иштирок ва
њунарнамої карданд, - гуфт ба
хабарнигори рўзнома директо-
ри генералии ин муассиса Олим-
љон Акрамов ва идома дод:

- Бо ташаббуси Муассисаи
давлатии сафарию њунарии «Баз-
моро» се гурўњи њунарї - гурўњи
этно-љази «Авесто» (роњбараш
Љасур Халилов), гурўњи «Квин-
тети торї» (бо роњбарии Њунар-
пешаи шоистаи Тољикистон
Азалия Галиахметова), гурўњи
раќќосон ва  навозандагони  Ан-
самбли давлатии хизматнишон-
додаи раќсии «Лола» ба номи
Ѓ.Валаматзода (тањти роњбарии
Њунарпешаи халќии Тољикистон
Љамшед Исмоилов) дар ин фес-
тивали бонуфуз иштирок дош-
танд. Њар се гурўњ дар толори
бењтарини шањри Доња – «Ќатар
арт-сентр» њунарнамої карданд.
Тамошобинон њунарнамоии
санъаткорони Тољикистонро
хеле хуб пазирої намуданд.

Њунарнамоии Ансамбли
давлатии хизматнишондодаи
раќсии «Лола» ба номи Ѓ.Вала-
матзода ва баромади гурўњи
этно-љази «Авесто» хеле љолиб
буд. Гурўњи «Квинтети торї»
њамроњи Азалия Галиахмедова
оњангњои композиторони то-
љик, классикаи рус ва хориљиро
иљро намуд, ки ба мухлисон хеле
писанд омад. Азбаски њунарна-
моии фиристодагони мо дар ин
фестивали бонуфуз ба бештари
њакамон ва тамошобинон пи-
санд омад, моро ба Фестивали
байналмилалии Умон даъват
намуданд. Њамчунин гурўњи
«Авесто» низ бо ду ширкати
консертї шартнома ба имзо
расонид.

-Бояд зикр намуд, ки пеш аз
сафар ба фестивал њар мушки-
лие пеш меомад ё пешнињоде
пайдо мешуд, Вазорати фарњан-
ги Љумњурии Тољикистон кўма-
кашро дареѓ надошт. Муассисаи
давлатии сафарию њунарии
«Базморо» минбаъд њам кўшиш
мекунад, ки сафари њунарман-
дони тољикро дар хориљи киш-
вар бештар ба роњ монад, - гуфт
дар хотима О.Акрамов.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

«Ба командири экипажи тан-
кии Баталони дуюми бригадаи
махсуси 133-юми танкњои вазнин
рафиќ Ќаландаров Анвар барои
ќањрамонона нест кардани 5 танк,
аслињаи зиддитанкї ва 50 фашист
моњи августи соли 1942 ордени
«Байраќи Сурх» дода шуд».

Навиштаљот аз Осорхонаи
марказии Ќуввањои Мусаллањи
собиќ СССР.

Сталинград. Шањри сўхтаву
валангор. Замину само аз борони
тиру гулўлањои артиллерї дар
коми оташ аст. Шањри пур аз дуду
хун. Гўё дар дарёи Волга об не,
хун љорист, хуни сарбозон, хуни
шањидоне, ки барои дифои Ватан
бархостанд.

Барои тољикписар Анвар
Ќаландаров љойи корзорњои мењ-
натии колхози «Коминтерн»-и во-
дии навободи Вахшро ана њамин
сангарњою набардгоњњои шадид,
муњорибањою задухўрдњо бо душ-
ман гирифт.

Ин љо байни маргу зиндагї ва
шодию мотам як ќадам роњ аст.
Масофаи байни дидбонгоњи назо-
ратии Штаби армияи 62-юми ма-
шњур тањти фармондењии генерал-
лейтенант В.И.Чуйков то мавќеи
душман њамагї шашсад метр буд.

Дар штаб, воќеъ дар тањхонаи
яке аз биноњои вайрону валанго-
ри шањр, њар як даќиќа занги те-
лефон садо медод. Пайи њам хаба-
рњо мерасид. Хабарњои хушу но-
хуш: душман ба кўчаи Академикї
баромад.

Баталони якуми бригадаи 38-
уми механиконидашуда аз ќув-
вањои асосї људо шуд. Љанг дар
Ќўрѓони Мамай ва даромадгоњи
вокзал шиддат гирифт. Вокзал дар
дасти душман. Вокзал дар дасти
мо. Вокзал боз дар дасти душман…

Шабонарўзи 15-уми сентябри
соли 1942 вокзали якуми Сталин-
град сї бор аз даст ба даст гу-
зашт…

- Њуљуми душманро гардони-
да, вокзалро аз фашистон озод
кардан даркор, -гуфт командир, -
лекин шумораи танкњояшон аз сї
адад кам нест. Мо њам сї танк до-
рем, аммо барои њамаи онро якбо-
ра ба љанг даровардан њаќ надо-
рем. Панљ танк ба њуљум меравад!

- Аз љониби рост, дар сафи пеш
старшина Ќаландаров, Липкин,
Иванов ба тарафи хиёбон, аз та-
рафи чап Королков ба кўчаи Са-
велев. Ба вазъият нигоњ карда
амал кунед, -гуфт командири ба-
талон. Танкњо ѓурросзанон ба кор
даромаданд. Аз овози тиру садои
тўпу гулўлањои артиллерї ва тар-
кишњо замину замон меларзид.
Дар Волга гўё об не, оташу хун
мављ мезад.

Экипажи танки баталони май-
ор Сергеев, ки фармондењии онро
фарзанди кўњистони тољик старши-
на Анвар Ќаландаров ба ўњда
дошт, ба хиёбон баромад. Аз ќафо-
яш аскарони пиёдагард ба бинои
вокзал наздик мешуданд.

Анвар рух додани кадом як
воќеаи ѓайричашмдоштро њис ме-
кард. Каме асабї шуд, вале там-
кину тањаммулро аз даст надод.

Њисси пешакиаш ѓалат наба-
ромад. Ин њангом аз куљое чун
бало дар хиёбон як танки дар пањ-
луяш тамѓаи салиби сиёњу сафед-
доре пайдо шуд. Танки фашистї.
Анвар онро зуд ба нишон гирифт.

Баъди лањзае мошини зирењп-
ўши душман аз тўпи танки экипа-
жи «сию чорум» таконе хўрду дуд
бароварда, бењаракат истод.

Акнун ба тарафи чап, - фар-
муд ў ба ронанда. – То ба њо њамон
симчўб раву ист. Ронанда суръати
танки 34-ро тезонид, вале танк сахт
ларзид. Аз болои хишттўдањою
деворњои шикаста гузашт ва ба
симчўби телефон такя зада истод.
Ин лањза аз пањлу дар рости мил
боз як танки душман пайдо шуд.

- Тимофей, -гуфт Анвар, -ак-

нун, ба ин «мењмон» як снаряд
тўњфа кун.

Анвар мили танкро сўйи танки
тамѓаи салиби сиёњу сафеддор гар-
донд.

- Бигир, разил, - бо тамоми овоз
садо дод ў.

Аз мошини зирењпўши душман
дуди сиёњ баромад ва аз дохили
он чанд нафар фашист худро бе-
рун партофт.

Гўшњояш аз садои баланди
таркиши снаряд вазнин шуд. Дуди
борут бинии ўро сўзонд, вале
њамаи ин барои вай чандон ањами-
ят надошт. Ў пулемётро гирифта,
душманони рў ба гурезро тирбо-
рон кард.

Снаряди навбатї монанди сан-
ги вазнине болои танки сеюми фа-
шистњо афтиду танк аз њаракат бо-
зистод.

Танки 34-ум ба бинои вокзал,
ба он тарафе, ки љанговарони пиё-
даи мо расида, дар паси деворњо
паноњ мебурданд, њуљум овард.
Ногоњ зарбаи сахт ва таркиши сна-
ряд танкро сахт такон дод. Ба на-
зари Анвар замину замон ба лар-
за даромад.

- Ин аз яроќи зиддитанкї, -гуфт
ў. – Мотор чї хел? Кор мекунад? –
пурсид бо изтироб аз ронанда.

- Чун соат. Вале на пеш рафта
метавонему на ќафо. Аз афташ
муњаррики тарафи чап шикаста-
аст, - гуфт бо таассуф ронанда.

Ронанда танкро ба њаракат
даровард. Танки сеюм дар љойи
худ танњо давр мезаду халос. Дар
дохили танк лањзае оромї њукм-
фармо гардид. Аммо баъди чанде
– Терек… Терек… Ман –Миус,
Ман- Миус… гуфта нидо кардани
радиоалоќачии танки раќами 34,
ки мављи заруриро мељуст, диќќа-
ти њамаро ба худ љалб кард.

Пас аз муддате «Терек» ўро
шунид. Радиоалоќачї гўшакро ба
старшина дод.

- Се танкро нест кардем, - ху-

шњолона хабар дод Анвар ба ко-
мандири баталон, - вале танки мо
аз њаракат монд.

- Аз љой наљунбида, љангро
давом дињед, - амр дод командир.

Вале дар њамин асно њодисаи
ѓайричашмдоште рўй дод. Як тан-
ки фашистї аз кунљи бино бо та-
моми суръат омада, ба пањлуи чапи
танки 34 –ум бархўрд. Аз ин тако-
ни сахт Анвар аз љояш париду сари
ў ба девори пўлодини танк зад. Гўё
аз чашмонаш оташ парид. Сараш
гирд мегашт.

- Тимофей, -Тимофей! - Ту маро
мешунавї? Ярадор-ку нестї? Чї
хомўшї?.... фарёд кард ў  ва садои
пичирроси рафиќи њамяроќашро
базўр шунида, хушнуд шуд.

- Тимофей, - боз садо кард Ан-
вар, -гранатањоро ёб. Ин лаънати-
њоро кўфтан даркор!

Анвар фаќат садоњои гулдур-
росии ду таркиши пайињаму дањ-
шатноки гранатањои зиддитанки-
ро шуниду халос. Ў чї тавр нишон
гирифтану гранатаи зиддитанки-
ро њаво додани Тимофей ва саро-
зер афтидани вайро надид, такя
бар девори пўлодини танк бењуш
мехобид…

Пайкари нимљону захмини ўро
ба беморхонаи њарбї оварданд.

Чашм кушода дар сари боли-
наш марди хушќаду ќоматеро дид.

- Шумо старшина  Анвар
Ќаландаров? – оромона пурсид
марди низомипўш.

- Бале, - љавоб дод ў.
- Ман генерал-лейтенант Ерё-

менко. Бояд аз номи Сарфармон-
дењи Олї ба шумо барои корнамо-
ињоятон дар фатњи вокзали Ста-
линград ордени Байраќи Сурхро
супорам. Пас ќуттичаеро кушода,
ба дасти Анвар дод. Андаруни он
ситорае љило медод.

- Ба Иттифоќи Советї хизмат
мекунам! – љавоб дод Анвар…

Экипажи танки старшина Ан-
вар Ќаландаров дар њайати армияи

62-юм тањти фармондењии генерал-
лейтенант В.И.Чуйков истилога-
ронро аз хоки Сталинград ронда,
ба сўйи Орёлу Курск равон шуд.
Анвар Ќаландаров дар муњори-
бањо барои аз фашистони ѓаддор
озод кардани Орёл корнамоињои
зиёд нишон дода, сахт ярадор гар-
дид. Дар госпитали сањрої ба њуш
наомад. Зинда мондану ба саф боз-
гаштани ўро касе умед надошт.
Љисми нимљону маљрўњашро ба бе-
морхонаи њарбии шањри Тошканд
оварданд. Зиёда аз њафт моњ табо-
бат гирифт. Зинда монд. Боз ба по
хест. Аммо барои ба фронт баргаш-
тани ў дигар иљозат нашуд. Вале
сабаќи корнамої дар муњорибањои
Сталинград дар тамоми њаёти мин-
баъдааш кор дод. Ў барои худ май-
дони дигари корнамоию шуљоат ва
мардонагиро дарёфт.

Ба Тољикистони азизаш бар-
гашт. Боз ба водии Вахш. Гўё ўро
ин љо дар корзори мењнат корњои
то ба замони љанг ба сомон нара-
сонда интизор буданд…

Ў дар ин водї барои њосилхез
гардондани сенздањ њазор гектар
замини биёбон, ба баландии сад
метр баровардани оби Вахш, бу-

нёди биноњои маъмурї, боѓњо, май-
донњои варзишї ва шифохонањо
наќш гузошт. Ин наќш дар сохт-
мони сарбанди канали Вахш, мах-
сусан колхози ба номи Ленини
ноњияи Ќумсангир, ташкилу та-
раќќии совхози Анљумани XXII
ЊКИШ-и ноњияи Љиликўл, бунёди
шањраки Ѓаровутї ва сарсабзу
хуррам гардонидани он бештар
назаррас аст.

«Анвар Ќаландаров дар шаш
сол корњоеро анљом дод, ки баъзе
роњбарон дар чандин панљсолањо аз
ўњдаи он баромада наметавонанд.
Масоњати майдони пахтаро аз 70
гектар ба 4 њазору 500 гектар ва
њосилро аз 1,3 њазор тонна ба 12
њазор тонна расонид. Аз њисоби киш-
тгардони заминњо комплекси кало-
ни чорво ва базаи бойи сабзавот бу-
нёд кард» - навишта буд яке аз рўзно-
мањои љумњурї, ки он айём ў ба со-
вхзози Анљумани XXII ЊКИШ-и
ноњияи Љиликўл роњбарї мекард.

Ў солњои зиёд ба корхонаю хо-
љагињои калони љумњурї сарварї
кард. Барои зоти нави говњои
элитї медали тиллоии Намоиш-
гоњи Комёбињои Хољагии Халќи
СССР-ро гирифт.

Анвар Ќаландаров аз майдо-
ни муњорибањои шадид бо ду ор-
дени љангї баргашт. Барои корна-
моињо дар майдони мењнат, дар на-
бард бо чўлу биёбони асрњо лаб-
ташна ва барои фатњи заминњои
навкорам ба орденњои «Ленин»,
«Байраќи Сурхи Мењнат», Сито-
раи сурх, панљ ордени «Нишони
фахрї» сазовор гардид. Ду даъ-
ват депутати Шўрои Олии љумњ-
урї (даъватњои I ва II) интихоб
шуд.

… Њар гањ дар водии Вахш аз
фотењони ин сарзамин ёд меку-
нанд, нахуст номи шодравон Ан-
вар Ќаландаровро мегиранд. Њар
куљо аз созандагону бунёдгарони
ин водї сухан меравад, аввал ўро
ба хотир меоранд.

Ў њам дар майдонњои набард
корнамої нишон дода буду њам дар
корзори мењнат. Ў  ќањрамони љанг
ва соњиби нанг буд

.
Б.НУРАЛИЕВ,
раиси Шўрои

собиќадорони љанг ва
мењнати ноњияи Љиликўл

z Солгарди Рўзи Ѓалаба

Ў ЌАЊРАМОНИ ЉАНГ ВА СОЊИБИ НАНГ БУД

Некќадам Њотамбеков бањори соли
1922 дар дењаи хурдакаки хушманзараю
назаррабои Рини ноњияи Ишкошим дар хо-
наводаи шахсони бомаърифат – амаки
Отамбек ва холаи Майдек чашм ба дунёи
равшан боз кардааст. Вай дар оила авва-
лин фарзанд буд. Волидонаш ба ў бо уме-
ду орзуњои нек Некќадам ном нињоданд.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1938,
баъди хатми мактаби миёнаи нопурра, аз
вазифаи котиби техникии Кумитаи комсо-
молии ноњияи Ишкошим оѓоз намудааст.
Дертар муфаттиши прокуратураи
ноњияњои Вахону Ишкошим, мудири сек-
тор, котиби дуюми Кумитаи комсомолии
ноњия шуда кор кардааст. Солњои мудњи-
ши Љанги Бузурги Ватанї дар корњои таш-
килии ёрї ба фронт, тарбияи ватандўстии
љавонон њиссагузорї намуд. Барои ин фаъ-
олияташ ўро бо медалњои «Барои мењнати
шоён дар давраи солњои 1941-1945» ва
«Барои мењнати шуљоатнок дар давраи
солњои 1941-1945» ќадр карданд.

Соли 1949 Н.Њотамбеков ба сафи њизб
ќабул ва соли 1951 ба Мактаби дусолаи
њизбии назди КМ ПК Тољикистон барои
хондан сафарбар гардид. Баъди курси ду-
солаи мазкур, соли 1953, дар вазифањои
мудири шўъбаи ташвиќу тарѓиб ва котиби
Кумитаи њизбии ноњия кор кард... Ба маъ-
лумоти гирифтааш ќаноат накарда, аз
соли 1956 то соли 1960 дар Мактаби олии
њизбии назди КМ КПСС дар шањри Тош-
канд тањсили илм кард. Пас аз хатми он
љонишини раиси Комиљроияи ноњия таъин
шуд.

Каме дертар ќобилияти кордонї, сахт-
гирї, ташкилотчигї ва мањорати бо ода-
мон кор карда тавонистани Некќадам
Њотамбековро ба инобат гирифта, ўро ко-
тиби аввали Кумитаи њизби коммунисти
ноњия интихоб намуданд.

Хидмати ў дар тайёр кардан ва тар-
бияи кадрњои роњбарикунандаю мутахас-
сисони соњањои гуногуни хољагии халќ
назаррас буд. Мањз бо кўшишу дастгирии
ин роњбари ѓамхор хатмкардањои макта-
бњои ноњия, хусусан духтарон барои тањ-
сил ба донишгоњу донишкадањои олии
љумњурї ва берун аз ќаламрави он сафар-
бар карда шуда, соњиби маълумот, касбу
кор гардиданд. Аз ин љост, ки С.Ѓоибназа-
рова, П.Њафизова, Б.Мирљонова, З.Наза-
рова, М.Ќурбоншоева, З.Мўъминшоева,

З.Шодустмамадова, Г.Тайѓуншоева,
М.Азизхонов, А.Ѓуломносиров, А.Њаки-
мов, Я.Шердилов, И.Азорабеков, Г.Нав-
рузов, Р.Бораков, А.Давлатов, А.Ќучќо-
ров, Г.Амирхонов, М.Ќурбоналиев, А.Му-
родалиев ва боз бисёр дигарон њамчун чењ-
рањои шинохта ба камол расиданд.

Н.Њотамбеков, ки ба тараќќиёту ин-
кишофи хољагии халќ ањамияти аввалин-
дараља медод, дар назди маќомоти болоии
њизбию давлатї масъалањои рўзмарраи
ноњияро баррасї мекард ва дархосту так-
лифњои ў дар ин сатњ дастгирї меёфтанд.
Дар давраи роњбарии ў нањри 27- кило-
метраи мавзеи Дараи Санг –дењаи Ишко-
шим, нањри Гармчашма –Миридашт, му-
ассисањои таъминоти моддию техникї, ма-
орифу тандурустї, хонањои истиќоматї, хо-
нањои фарњанг дар дењањои Шитхарв, Зонг
сохта, мавриди истифодабарї ќарор дода

шуданд. Ба маркази ноњия ва дењаи Рин
бори нахуст ќубурњои хати обгузар овар-
данд. Хатсайри њавопаймои тайёрањо аз
пойтахти љумњурї ба маркази ноњия ба роњ
монда шуд. То ба дењањои доманакўњи
Делоху Миридашт, кўњи Лаълу чашмаи
шифоии Ямчун, фермањои дурдасти Дирч,
Пушти бањор, Багуши боло роњњои мошин-
гард ва пулњо сохта, ба истифода дода шу-
данд.

Тайи ду дањсолаи роњбарии Н.Њотам-
беков дар соњаи кишоварзию чорводории
ноњия дигаргунињои куллї ба амал омаданд.
Комплекси агросаноатї ба сектори бисёр-
соњаи иќтисодї мубаддал гардид. Онњо со-
њиби мутахассисону техникаи муќтадир
гаштанд. Дар ноњия Иттињодияи «Селхоз-
техника» таъсис ёфт. Аз њисоби майдони
регзору бекорхобидаи Дашти селексионї,
дењањои Њисор, Вранг, Туггоз, Даршай,
Сумчин, Яхшивол, Ављ 1120 гектар зами-
нњо аз худ карда шуда, ба боѓу бўстон таб-
дил ёфтанд. Майдони умумии љангалзор то
2500 гектар васеъ карда шуд. Умуман, њола-
ти мелиоративии 3391 гектар замин бењтар
гардид. Ин аст, ки њосилхезии замин сол ба
сол рў ба афзоиш нињод.

Соли 1974 бо ташаббуси ин фарзанди
хайрандеши диёр дар дарае, ки ќаблан
Дараи Санг номида мешуд, Нерўгоњи ба-
рќи обии «Намадгут» бо иќтидори 2400
кв/соат сохта шуд, ки саросари дењоти но-
њияро чароѓон кард. Баъдан ин НБО номи
Н.Њотамбековро гирифт, ки аз ќадрдонии
бошандагони ноњия ва Њукумат нисбат ба
ин родмард далолат мекунад. Зањматка-
шони ноњия пайи њам ѓолиби мусобиќањои
вилоятї, љумњурї ва умумииттифоќї ме-
гардиданд. Масалан, ноњия барои пурраю
барзиёд иљро намудани наќшаю ўњдадо-
рињояш соли 1975 ба гирифтани Байраќи
Сурхи сайёри КМ ПК Тољикистон, Шўрои
Вазирони РСС Тољикистон, Шўрои Итти-
фоќњои касабаи Тољикистон, КМ ЛКСМ

Тољикистон мушарраф гардид. Ѓайр аз ин,
ноњия се маротиба дар љамъбасти Мусо-
биќаи сотсиалистии умумииттифоќї ѓолиб
баромада, сазовори Байраќи Сурхи сайё-
ри КМ КПСС, Шўрои Вазирони СССР,
ВЦСПС ва КМ ВЛКСМ гардид. Тавассу-
ти мењнати зарбдорона дар соњањои гуно-
гуни хољагии халќ барои ба натиљањои ба-
ланди мењнатї соњиб шудан, гурўњи кало-
ни коргарону хизматчиён, дењќонону чор-
водорони ноњия бо ордену медал ва унво-
нњои фахрии њукуматї сарфароз гардони-
да шуданд.

Ин марди шариф на танњо дар љодаи
иљрои вазифањои давлатї комёб буд, бал-
ки дар зиндагии оилавї низ муваффаќ буд.
Бо њамсари мењрубонаш Розиябону (њоло
82- сола аст) худро хушбахт мењисобид.
Ин оилаи шоистаи тањсин соњиби шаш
фарзанд, 32 набераю абера мебошад, 21
нафари ањли оилаи онњо соњиби маълумо-
ти олианд.

Љойи ифтихор аст, ки сокинони ноњия
ин шахси маъруфро ду маротиба вакили
Шўрои Олии РСС Тољикистон (даъватњои
8-9) интихоб намудаанд. Инчунин ў солњои
зиёд аъзои КМ ПК Тољикистон интихоб
шуда буд.

Барои хизматњои бисёрсолаю бенуќсо-
наш бо ду ордени «Байраќи Сурхи Мењ-
нат», ордени «Дўстии халќњо», нўњ медал,
се Ифтихорномаи Президиуми Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон ва унвони фах-
рии «Корманди шоистаи хољагии ќишлоќи
Тољикистон» ќадр гардидааст.

Акнун 15 сол аст, ки ў бо мо нест.
Агар барњаёт мебуд, дар ин рўзњои гул-
басару гулрези бањорї 90-сола мешуд.
Вале номаш дар ќалби мардум маскан
гирифтааст.

И.ПАЊЛАВОНОВ,
М.МУЛЛОЕВ,

собиќадорони њизбу мењнат

Аз 23 то 29 апрели соли 2012 њайати Суди кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон тањти роњба-
рии раиси Суди конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон Мањкам Мањмудов љињати иштирок дар
кори Симпозиуми байналмилалї бахшида ба 50 –
солагии таъсиси ин маќомоти назорати конститут-
сионї дар Љумњурии Туркия ќарор дошт.

Дар кори Симпозиуми байналмилалї, ки дар
сатњи баланд доир гардид, Президент ва Сарвази-
ри Љумњурии Туркия, раиси Суди Аврупої оид ба
њуќуќи инсон,  президенти Комиссияи Венетсианї
оид ба демократия тавассути њуќуќи Шўрои Авру-
по (Комиссияи Венетсиании Шўрои Аврупо), намо-
яндагони судњои конститутсионии зиёда аз панљоњ
давлат ширкат намуданд.

Раиси Суди конститутсионии Љумњурии Тољики-
стон Мањкам Мањмудов дар Симпозиуми байнал-
милалї бо маърўза дар мавзўи «Ташаккули адола-
ти конститутсионї дар Тољикистон» баромад намуд.

Раисони судњои конститутсионии Тољикистону
Туркия ба Президенти Љумњурии Тољикистон
мўњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњу-
рии Туркия Абдулло Гул барои муњайё намудани
шароити мусоиди њамкорї миёни маќомоти назо-
рати конститутсионии ду давлати ба њам бародар

изњори миннатдорї ва арзи сипос намуданд.
Дар вохўрии дуљониба инчунин арзёбї гардид,

ки њамкории мутаќобилан судманди Суди консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон бо Суди консти-
тутсионии Љумњурии Туркия њамчун падидаи ноди-
ри давлати демократї дар таъмини волоияти Кон-
ститутсия, њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд торафт густариш меёбад.

Раиси Суди конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон Мањкам Мањмудов ва раиси Суди консти-
тутсионии Љумњурии Туркия Њашим Килич оид ба
њамкорї ба Ёддошти тафоњум имзо гузоштанд.

Ёддошти тафоњум ба принсипњои истиќлолияти
давлатї, масъулияти тарафайн дар бобати њифзу
њимояи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд асос
ёфтааст.

Санади байналмилалии мазкур моњияти таъ-
рихї дошта, мутобиќи ќонунгузории миллї њамко-
рињо тавассути мубодилаи таљриба, маълумот дар
бораи санадњои меъёрии њуќуќї ва санадњои судї,
ки ба фаъолияти судњои конститутсионї вобаста
мебошанд, ба роњ монда мешаванд.

Даврон ЊОШИМОВ,
роњбари дастгоњи  Суди

конститутсионии Љумњурии Тољикистон

Муносибатњои байналмилалї
густариш меёбанд

Мањфили њизбњои сиёсї
ХУЉАНД. (Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум») Бо иштиро-

ки муовини Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Назира Ѓаффорова дар бинои намояндагии САЊА
мањфили навбатии њизбњои сиёсї баргузор гардид. Дар мањфил
роњбарони ањзоби сиёсии вилоят нуктањои Паёми Президенти Љум-
њурии Тољикистон ба Маљлиси Олии мамлакатро мавриди андеша-
ронї ќарор доданд.

Назира Ѓаффорова дар мањфил баромад намуда, оид ба мўњта-
вои Паём ва самтњои сиёсати дохиливу хориљии мамлакат, низоми
андоз, таѓйирот дар сохторњои давлатї, њифзи иљтимоии ањолї су-
хан ронда, ба саволњо посух дод. Дар мањфил сарвари созмони
љомеаи шањрвандї Моњинисо Њорисова, мудири шўъбаи рушди
иљтимої ва робита бо љомеаи дастгоњи раиси вилоят Абдуњаким
Шарипов, роњбари Њизби демократии Тољикистон Файзулло Файзи-
ев ва намояндагони дигар њизбњои сиёсї  ба музокира баромаданд.

Њавасмандї зоњир намуданд
СУЃД. (Далер  МЕРГАНОВ, «Садои мардум»)  Чанде пеш њай-

ати бонуфузи соњибкорони эронї аз Минтаќаи озоди иќтисодии
«Суѓд» боздид ба амал оварданд. Ба мењмонон доир ба раванди
фаъолияти субъектњои дар ин минтаќа ба ќайдгирифташуда ва дур-
намои он маълумоти муфассал дода шуд. Дар навбати худ соњиб-
корони эронї низ ба тартиби баќайдгирї дар ин минтаќа ва раванди
барасмиятдарории њуљљатњо љињати роњандозии фаъолият дар он
мароќ зоњир карда, њавасмандиашонро бобати шурўъ намудани
њамкорињои барои тарафайн судманд иброз намуданд.

Корхонаи истењсоли хишт бунёд ёфт
ТЕМУРМАЛИК. (Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум») Бо

ташаббуси соњибкор Олим Лолаев дар маркази шањраки Совет кор-
хонаи истењсоли хишт сохта, ба истифода дода шуд. Аз ин пас
корхона ба хоњишмандон хишти навъи «пентаблок»-ро пешкаш
менамояд.Бояд гуфт, ки ин навъи хишт аз сементу ќум иборат
буда, аз рўйи њаљм дар нисбати дигар намуди хиштњо калон, вале
нисбатан сабук мебошад.

Саноати шањр рушд мекунад
ИСФАРА. (Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум») Дар чор моњи

соли равон њаљми умумии истењсоли мањсулоти саноатї дар шањри
Исфара  41,5 миллион сомониро ташкил дод, ки нисбат ба њамин
давраи соли гузашта  8,8 миллион сомонї зиёд аст. Аз 21 корхонаи
саноатї 16 корхона ё ки 76,1 фоиз вусъати афзоишро нисбат ба њамин
давраи соли гузашта таъмин намуданд. Дар чор корхона нисбат ба
њамин давраи соли гузашта њаљми истењсоли мањсулот кам гардид.
Соли равон дар шањр боз 7 корхонаи хурди саноатї ба фаъолият оѓоз
менамояд, ки дар натиља 528 нафар бо љойи кор таъмин мегарданд.

Хона ба санъаткор
ЌЎРЃОНТЕППА. (Давлат СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Аз

бинои нави истиќоматии панљошёна, ки дар шањри ЌЎрѓонтеппа
мавриди истифода ќарор гирифт, ба њунарманди хушовозу писан-
дида Хиромон Ќурбонова манзили зист дода шуд. Калиди хонаи
навро ба санъаткор дар вазъияти тантанавї раиси вилояти Хатлон
Ѓайбулло Авзал таќдим намуд. Ин манзили нави истиќоматии 25-
њуљрадор аз љониби Ширкати хусусии сохтмонии «НУР» бунёд ёфта-
аст. Ваќтњои охир дар шањри Ќўрѓонтеппа аз љониби соњибкорон
якчанд иншооти иљтимоию фарњангї бунёд гардиданд.

Хиёбони ба номи Имомназар
Худойназаров

ИСТАРАВШАН. (Њусейни  НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Бо
ќарори раиси шањри Истаравшан яке аз хиёбонњои шањр ба номи
иштирокчии Љанги Бузурги Ватанї ва ходими њизбию давлатї Имом-
назар Худойназаров номгузорї шуд. Дар љамъомади тантанавии
ба ин муносибат баргузоршуда раиси шањр Иброњим Абдуллоев,
сардори Иттифоќи матлуботи вилояти Суѓд Ѓ. Эгамбердиев ва дўсто-
ни шодравон ба сухан баромада, рољеъ ба корнамоии љангии
И.Худойназаров ва хизматњои шоистаи ў дар тањкими соњаи мат-
луботи вилоят, ки солњои дароз шодравон сарварии онро ба ўњда
дошт, њарф заданд. Дар охири љамъомад иштирокчиён дар пояи
нимпайкараи И. Худойназаров гулчанбар гузоштанд.

Мавлуда луѓатдони бењтарини Хатлон
БОХТАР. (Давлат СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Хонандаи

синфи шашуми мактаби тањсилоти миёнаи умумии № 60- и ноњияи
Бохтар Мавлуда Саидова аз озмуни вилоятии луѓатдонњо ба даби-
стони дўстдоштааш бо унвони «Луѓатдони бењтарин» баргашт. Ин
озмун  бо ибтикори Раёсати маорифи вилоят дар байни толибил-
мон барпо гардид. Мавлуда Саидова њамчун ѓолиби озмун бо Иф-
тихорномаи Раёсати маорифи вилояти Хатлон ва мукофоти пулии
шўъбаи маорифи ноњияи Бохтар ќадрдонї шуд.

Раёсати маорифи вилоят ният дорад, ки байни хонандагон
озмунњои «Шоњномахонї» ва «Ровии бењтарин»-ро низ баргузор
намояд.

Дўконњои рўзномафурўшї зиёд
мешаванд

ФАРХОР. (Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум») Вобаста
ба пешнињоди Президенти кишвар Эмомалї Рањмон дар мулоќот
бо намояндагони воситањои ахбори омма ба муносибати 100- со-
лагии матбуоти тољик, оиди дар љойњои серодами шањру дењот ку-
шодани дўконњои рўзномафурўшї, Маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии ноњияи Фархор тадбирњои сариваќтї  меанде-
шад. Аллакай дар маркази шањрак чор нуќтаи рўзномафурўшї ба
фаъолият шурўъ намуд. Ба наќша гирифта шудааст, ки рўзњои
наздик дар њамаи 10 маркази дењоти ноњия  чунин дўконњо ба фаъ-
олият шурўъ менамоянд.

Беш аз 703 њазор кўдакро
эм карданд

ДУШАНБЕ. (Фирўза ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум»)  Аз
23 то 28-уми апрели соли љорї двр байни кўдакони аз 3 то 6- сола
маъракаи эмкунї гузаронида шуд. Бино ба гуфти директори генера-
лии Маркази љумњуриявии иммунопрофилактикаи Вазорати танду-
рустии Љумњурии Тољикистон Шамсиддин Љобиров, беш аз 703 њазо-
ру 319 кўдак эм карда шуд, ки 98,8 фоизро ташкил медињад. Дар
байни кўдакони аз 7 то  12- сола, наврасону љавонони аз 13 то
21- сола бошад, эмкунї тирамоњи соли љорї гузаронида мешавад.

Ѓолибони озмун љоиза мегиранд
ШАЊРИСТОН. (Њусейни НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Ба-

рои истиќболи сазовори Иљлосияи таърихии XVI  Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон дар ноњияи Шањристон, тибќи ќарори раиси ноњия,
барои љамоат, дења ва мањаллаи зисти бењтарин озмун идома до-
рад. Озмун бо маќсади рушди иќтисодї, ноил шудан ба нишонди-
њандањои баланди истењсолї, иљрои наќшањои барномавї, густа-
риши ободонию бинокорї, кабудизоркунии мањалњо, бењтар карда-
ни фаъолияти муассисањои табобатї, маориф, фарњанг гузарони-
да шуда, барои ѓолибони љойи аввал 1500 сомонї, љойи дуюм 1000
сомонї ва љойи сеюм 700 сомонї муќаррар гардидааст.

Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА,  «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

Дар маљлисгоњи КВД КТН «Шарќи озод» бо ибтикори Иттифоќи
журналистони Тољикистон мањфили ёдбуди собиќ мухбири махсуси
рўзномаи «Тољикистони советї» дар минтаќаи Кўлоб, шодравон Ало-
вуддин Давлатов баргузор шуд.

Дар мањфил адибон, рўзноманигорон, ањли хонавода  ва ёру ра-
фиќони А. Давлатов њозир буданд. Раиси Иттифоќи журналистони
Тољикистон Акбаралї Сатторов мењмононро хайрамаќдам гуфта, оид
ба хизматњои Аловиддин Давлатов дар соњаи матбуот њарф зад. Си-
пас, ба ањли нишаст китоби  «Бањр дар пиёла»-и рўзноманигор Усмон
Шокир, ки  дар бораи њаёт ва фаъолияти   шодравон Аловиддин Дав-
латов    наќл мекунад, муаррифї шуд. Зимни муаррифии ин китоб
нотиќон ёдовар гардиданд, ки А. Давлатов њамчун рўзноманигори
њаќбину ростгўй ва пурмањсул эътироф гардида буд. Ў  аз зумраи
журналистоне ба њисоб мерафт, ки дар роњи расидан ба ормонњои
њазорсолаи миллати тољик, озодию адолати иљтимої саъю талош вар-
зида, дар сафи пеши муборизони њаёти шоистаи инсонњо ќарор дошт.

Нависандаи халќии Тољикистон Абдулњамид Самад иброз намуд,
ки Аловиддин Давлатов ба он насли рўзноманигорони тољик дохил
мешавад, ки аз мактаби   рўзноманигорони барљаставу маъруф Ами-
нљон Њољибоев, Ашўр Њалимов, Ѓоиб Ќаландаров гузашта буданд.
Шиори ин насл ошкор кардани норасоињо ва дифои њаќиќат буд. Масъ-
алањоеро, ки ў ва њамкоронаш сї-чил сол муќаддам бардоштаанд,
барои фош кардани камбудињо ва њалли онњо мубориза бурдаанд,
имрўз њам актуалї ва зарурианд.

Ба иштирокчиёни мањфил китоби У.Шокир «Бањр дар пиёла» таќ-
дим гардид.

Мирзо БОБОКАЛОНОВ, «Садои мардум»
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 17 майи соли 2012, соати 15.20
иљозат дода шуд. Адади нашр 26646 нусха

   Навбатдорони шумора
Т. Некќадамов  ва  Д. Мерганов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

ЭЪЛОН
Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон барои ишѓоли мансабњои холии маъму-

рии хизмати давлатї ОЗМУН эълон менамояд:

- сармутахассиси шўъбаи ташкилии Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон – маоши мансабї 812 сомонї – 1 нафар

- мутахассиси пешбари шўъбаи ташкилї – маоши мансабї 630 сомонї – 1 нафар
- мутахассиси пешбари шўъбаи умумї -маоши мансабї 630  сомонї – 1 нафар.
Талабот аз довталабон: донистани Сарќонуни Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон

«Дар бораи хизмати давлатї», тањсилоти олии касбї, барои сармутахассис -3 соли собиќаи хизмати
давлатї ё 4 сол собиќаи умумї, барои мутахассиси пешбар- 1 сол собиќаи умумии мењнатї  ва дониши
хуби компютерї.

Довталабон њуљљатњои зеринро ба озмун пешнињод намоянд:
ариза ба унвони Роњбари Дастгоњ;
вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
тарљумаи њол;
нусхаи њуљљат дар бораи тањсилот;
нусхаи дафтарчаи мењнатї;
нусхаи шиноснома;
сурати 3 х 4 - 3 дона;
маълумот оид ба вазъи саломатї шакли – 86 УЕ;
раќами мушаххаси андозсупоранда.

Мўњлати ќабули њуљљатњо- на камтар аз 14 рўз баъд  аз нашри  эълон дар бораи гузаронидани озмун.
Суроѓа: ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї 42.
Телефон барои маълумот: 227-18-62.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН!
Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд –
маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор
довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват
менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло
зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркар-
дашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршу-
да мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони
довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
¾ Шиносномаи техникии гумшудаи №19894, ки онро КФББТ ноњияи

Рўдакї бо суроѓаи Љамоати дењоти Гулистони дењаи Дарёбод соли 2009
ба Миров Љунайдулло Њайбуллоевич додааст, эътибор надорад.
¾ Билети донишљўйии гумшудаи силсилаи № ГО 7071, ки онро

Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шотемур  соли 2007 ба
Назаров Љафар Абдулвањобович додааст, эътибор надорад.
¾ Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї

ба сифати соњибкори инфиродии гумшуда бо РЯМ 0130006140, ки онро
Нозироти андози ноњияи Шоњмансур 18 январи соли 2010 ба Саидова
Алќос додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи имтињонии гумшудаи №1018/06, ки онро Донишка-

даи соњибкорї ва хизмат соли 2006 ба Султонов Шарофиддин Шари-
фович додааст, эътибор надорад.
¾ Шартномаи хариду фурўши гумшуда, ки онро Идораи нотари-

алии давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 27 сентябри соли 2002
тањти реестри 18Д-5703 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ю. Вафо,
бинои 73, њуљраи 26 ба Бурханова Сафаргуль Абдуловна додааст, эъти-
бор надорад.
¾ Шартномаи ќарзии басташудаи (нусхаи аслї) тањти фењрасти

1Г-163-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии шањри Вањ-
дат 4 майи соли 2009 ба Бегов Эраљ Файзалиевич ва Љалилова  Мањ-
тоб Худойдодовна додааст, эътибор надорад.
¾ Билети донишљўйии гумшудаи № Т 05/08, ки онро Донишгоњи

техникии Тољикистон ба номи М. Осимї соли 2008 ба Ќаюмов Абдуќо-
дир Абдуназарович додааст, эътибор надорад.
¾ Дипломи гумшудаи  Б-№ 601944, ки онро Омўзишгоњи касбї-

техникии № 2-юми ноњияи Ёвон соли 1989 ба Раљабов Фатњулло Хай-
рулоевич додааст, эътибор надорад.
¾ Шањодатномаи гумшуда  дар бораи фаъолияти соњибкори ин-

фиродї тањти раќами  0180130 бо РЯМ  0130048765, ки онро Нозироти
андози ноњияи Шоњмансур 29 июли соли 2011 ба Сатторов Тољиддин
Ќурбонович додааст, эътибор надорад.
¾ Патенти гумшуда бо РЯМ 0130012722 дорои РМА 055350825,

ки онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансур  22 феврали соли 2010 ба
Зоиров Абдурозиќ додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтари  њавлии гумшуда, ки онро ШКД-и ноњияи Фрунзе

(њозира Сино)-и шањри Душанбе соли 2001 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Нахимов, хонаи 20 ба Маљидов Бобохон Њасанович додааст,
эътибор надорад.
¾ Номаи камоли гумшудаи силсилаи Т-ШТА №255076, ки онро

мактаби тањсилоти миёнаи умумии №8 ба номи Е.Н. Павловскийи ноњияи
И. Сомонї ба Ањадова Санобар  Зиёдуллоевна додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи имтињонии гумшудаи №241108, ки онро ДТТ ба

номи М. Осимї соли 2008 ба Сафаров Фаррух Тайирович додааст,
эътибор надорад.
¾ Шањодатномаи хатми курси ронандагии гумшудаи №182401, ки

онро ОКТ №11-и ба номи Ч. Уразови ноњияи Шањринав соли 2004 ба
Мирзоев Валиљон Аминљонович додааст, эътибор надорад.
¾ Дипломи гумшудаи силсилаи ТС № 0034055, ки онро Дониш-

гоњи аграрии Тољикистон (њозира ба номи Ш. Шотемур) соли 1997 ба
Саидов Хусрав  Мањсуддинович  додааст, эътибор надорад.
¾ Номаи камоли гумшудаи Т-ШТУ №0358625, ки онро МТМУ

№20-и ноњияи Шоњмансур соли 2010 ба Ќурбонов Хусрав Отахонович
додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи имтињонї ва билети донишљўйии гумшудаи №0865/

09, ки онро ДТТ ба номи  М. Осимї соли 2009 ба Фарухи Зариф додааст,
эътибор надорад.
¾ Аттестати гумшудаи №111902, ки онро МТМУ №101 шањри

Турсунзода соли 1996 ба Закиров Абдумуталиб Собиржонович дода-
аст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи имтињонии гумшудаи № 2940/10, ки онро Дониш-

гоњи техникии Тољикистон ба номи М. Осимї  соли 2010 ба Аминов
Њасан Файзуллоевич додааст, эътибор надорад.
¾ Сертификати њуќуќи истифодаи замини дараљаи А 0282004

гумшуда, ки онро Кумитаи давлатии заминсозї ва геодезии Љумњурии
Тољикистон 20 апрели соли 2011 ба Неъматов Бањодур додааст, эъти-
бор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
¾ Шањрванд Саидова Алќос, ки соњиби Шањодатнома дар бо-

раи баќайдгирии давлатии шахси воќеї  ба сифати соњибкори инфи-
родї  бо РЯМ 0130006140 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи
Шоњмансур 18 январи соли 2010 додааст, фаъолияти соњибкориашро
ќатъ менамояд.
¾ ЉДММ «Хўљаањмад», воќеъ дар шањри Турсунзода, Љамоати

дењоти Сешанбе, дењаи Яхшиобод, фаъолияташро ќатъ менамояд.
Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
¾ Шањрванд Сатторов Тољиддин Ќурбонович, ки соњиби Шањо-

датнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии  №0180130 бо РЯМ 0130048765 мебошад ва
онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансур  29 июли соли 2011 дода-
аст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.
¾ Шањрванд Њакимов Абдурањмон Саидович, ки соњиби Шањо-

датнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии № 0105290 бо РЯМ 0930033097 мебошад ва
онро Нозироти андози ноњияи Њисор 29 июни соли 2010 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Тел: ш. Душанбе 918-47-93-93, Хуљанд  ва шањру
ноњияњои атрофи он 985-33-33-17

МАЛЊАМИ ЧИСТОТЕЛ
Љавњари ѓализи обии гиёњи

навчидаи чистотел
ТАЪСИР: дардро таскин медињад,

захмњоро шифо мебахшад, хунравиро
ќатъ мекунад, таъсири антисептикї,
зиддиилтињобї,  зиддибактерияњо ва
беморињои занбурўѓї дорад,
калоншавии варамњои безарарро
пешгирї мекунад (задерживает рост
доброкачественных новообразований).

ИСТИФОДА: њангоми табобати
комплексии беморињои зерин ба тарзи
берунї истифода мешавад:

- Њама гуна намуди  варамњои
безарари пўст, озах, папилломањо,
кератозањо (малњам  бо чўбчаи
пластикї ё донаи гўгирд ба љойи
осебдида молида мешавад.
Давомнокии истифода: дар рўю гардан
-5-10 даќиќа, дар бадан -10-12 даќиќа.
Боќимондаи малњамро бо салфеткаи

нам пок карда гиред).
- пучакњо, панаритсийњо (ним ќошуќчаи малњамро дар 100 мл.

об њал карда, тампони докагиро ба он тар кунед ва ба љойи бемор ба
муддати 5-10 даќиќа монед. Докаро рўзе 2-3 маротиба иваз намоед);

- герпес, псориаз (малњам бо чўбчаи пластикї ё донаи гўгирд
рўзе 3-4 бор ба љойи осебдида молида мешавад);

-хоришак ва сили пўст (аз 2 ќошуќ малњам дар 100 мл. об
мањлул тайёр намуда, онро ба ванна резед ва хуб омехта кунед);

-гематома ва латњо (коркард намудан бо яхе, ки аз мањлули
обии малњам - ним ќошуќча ба 100 мл. об омода шудааст). Яхи
малњамдор раванди шифоёбиро метезонад, ранги хоси љойи
латхўрдаву гематомањоро рафъ мекунад.

Бартарии малњами (балзам) ЧИСТОТЕЛ аз ЧИСТОТЕЛИ спиртї
аз он аст, ки баъди истифода  ягон доѓе боќї намемонад.

ШАКЛИ ИСТЕЊСОЛ: љавњар - 20 мл. дар лўлача доруи эњсосї.

ВИТАМИНЊОИ ЗИНДАИ ТАБИАТ
Таъсир: Барои истифода њангоми бемории артритњо (буѓумдард), миалгияњо

(дарди мушакњо), невралгияњои байниќабурѓавї, невритњо, сарборињои барзиёд
ба узвњои такяву њаракат ва оќибати латхўрињо.

Унсурњои фаъоли малњам таъсири баръалои зиддиилтињобї ва антисептикї
дорад, таркибаш рагњоро васеъ мекунад ва ангезиш ба вуљуд оварда, ба ин тариќ
ба бењшавии гардиши хун мусоидат мекунад.

Омўзиши клиникии таъсирбахшї ва тобоварии инфиродї дар муассисањои
бонуфузи табобатї ва илмии Федератсияи Россия анљом дода шудааст:

«Пажўњишгоњи ревматологияи Академияи илмњои тибби ФР»
«Маркази шањрии ревматологии Москва»
Натиљањои бадастомада таъсирбахшии баланди онро исбот сохтанд.
Истифодаи малњам аломатњои нотобии буѓумњоро хеле кам мекунад, дард,

варам, илтињоб бартараф мешавад, њаракати буѓумњо бењ мегардад.
Тавсияњо оиди тарзи истифода:
Барои истифодаи беруна:
Малњамро рўзе ду ё се маротиба ба пўсти буѓуми дардманд бо њаракатњои

масњкунанда молидан тавсия мешавад.
Ба шахсони пўсташон аз њад зиёд њассос (нозук)-истифодаи «Артровит»-и ѓизобахш (питающий)

тавсия мешавад.
Аз расидан ба чашм эњтиёт бошед.
Таркиб: бензилникотинат, равѓани эфири пудина, равѓани эфири эвкалипт, равѓани ќатрон (скипидар),

љавњари ќаланфури сурх, љавњарњои эвкалипт, липа, газна, девясил, тихач, пижма.
Раќам барои алоќа: ш.Москва (495) 921-44-54,

www.merkana.ru ш. Душанбе 918-47-93-93
Аз дорухонањо пурсон шавед.

АРТРОВИТ-и гармибахш (согревающий)

Шакли истењсол: 125 мл.

Садњо миллион одамон аз беморињои варикозї азият мекашанд
ва 2 фоизи онњо маъюб мешаванд.

Дардмандон барои табобати варикоз давоњои синтетикиро
истифода мебаранд. Ин воситањои синтетикї як ќатор таъсирњои
манфї доранд. Ба ѓайр аз он, ин воситањоро бо дигар комплексњои
синтетикї истифода бояд бурд, то ин ки таъсири он бештар шавад.

Ширкати илмию истењсолии «Биолит»-и Россия, дар шакли
хурўшањо барои истеъмоли дарунї ва дар шакли малњам барои
истеъмоли берунї, воситаи нодири баландтаъсир- ВЕНОРМ-ро
коркард  намудааст, ки њангоми истифодабарии  он,  дигар
доруворињои комплексї истифодааш лозим намешавад.

*ВЕНОРМ воситаи самаранок барои истифода њангоми
бемории  варикоз , тромбофлебит ва бавосир (геморрой)-и
бардавом дар њама марњалањои он мебошад-(барои истифода
бурдани геморой 1 ќошуќча - 3 бор).

* Барои ба меъёр даровардани гардиши шарёнии хун мусоидат
мекунад, хавфи суддабандиро дар гирењњои варикозї коњиш
медињад.

* Эњсоси вазниниро рафъ месозад, хастагии пойњоро аз байн
мебарад ва намуди зоњирии пўстро бењ мегардонад.

* Ба онњое, ки касбашон бо сарбории калон ба пойњо ва
камњаракатї вобаста аст, ба њомиладорон ва ѓайра тавсия мешавад.

*Аз  халалёбии гардиши хун њангоми диабет (бемории
ќанддошта) шифо мебахшад.

Таъсири ВЕНОРМ дар сурати истеъмоли њамзамони доначањо
ва малњам меафзояд, чунки дар ин ду шакл љавњарњои гиёњњое
махсус љамъ оварда шудаанд, ки комплексњои табобатиро дар бар
мегиранд.

Барои гирифторони бемории ќанд глюкоза бо сорбит иваз
карда шудааст.

Тел: ш. Душанбе 918-47-93-93, вилояти Суѓд 985-33-33-17.
Аз дорухонањои шањр  дастрас намоед.

ВЕНОРМ- Малњам ва хурўшањо бар зидди варикоз

Тавсияњои умумї:
кам кардани вазн;
даст кашидан аз ќабули ваннањои љўш;
пўшидани пойафзоли пошнањояшон пасттар аз 3-4 см;
бастани бинтњои эластикї (танњо хобида
ё нишаста пой дароз карда бинтпеч ку-
нед, ба њељ сурат рост истода не).
Мањсулот дорои сертификат мебошад.

Восита  Муддати  истеъмол  Тартиби  истеъмол  
Венорм -
хурўшањо   

4  њафта , 45 рўз  фосила , 
сипас давраи  табобатї  
такрор  карда  мешавад  

Дар  1  рўз 3 бор 1-
ќошуќчагї   

Венорм -
малњам  

Њамзамон  бо  
хурўшањои  Венорм  

Дар  1  рўз 2 бор ба  
љойњои  бемор  
молидан  лозим  

Натиљањои аввалин аллакай баъди ду њафтаи истеъмол аён мешаванд.

Тарзи фурўш: бе дорухати духтур метавонед харидорї намоед.

ТАСЊЕЊ
¾ Дар Даъватномаи иштироки озмун тањти №1402/1-624, ки дар

рўзномаи  «Садои мардум» 15 майи соли 2012 тањти №58 (2885) нашр
шудааст, сана ва ваќти кушодани лифофањо 21 майи соли 2012 хонда
шавад.
¾ Дар Даъватномаи иштироки озмун тањти № 1387/1-618, ки дар

рўзномаи «Садои мардум» 11 майи соли 2012 тањти №57 (2884) нашр
шудааст, сана ва ваќти кушодани лифофањо  22  майи соли 2012
хонда шавад.
¾ Дар Даъватномаи иштироки озмун тањти №1406/2-436, ки

дар  рўзномаи «Садои мардум» 15 майи соли 2012 тањти №58 (2885)
нашр шудааст, сана ва ваќти кушодани лифофањо 25 майи соли
2012 хонда шавад.

МУЗОЯДА
Иљрочиёни Суди ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе  28

майи соли 2012 амволи ба њабсгирифта, аз љумла 7 адад куртаи арўсї
(фатањо) – ро ба фурўш  мебароранд. Хоњишмандон метавонанд  та-
риќи телефони 221-92-44 мурољиат намоянд.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Айнї ва Љамоа-
ти дењоти Урметани њамин ноњия аз марги собиќадори мењнат

СУБЊОНЌУЛОВ   АЪЗАМЌУЛ
андўњгин буда, ба пайвандон ва наздикони марњум сабри љамил
хоњонанд.

Ањли кормандони идораи рўзномаи «Садои мардум» ба кор-
манди сехи рўзномањои КВД КТН «Шарќи озод» Абдуќањњор Са-
наев бинобар даргузашти  љонсўзи писараш

МУЊИДДИН
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

№ 
ДИО 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид Воњиди ченак Миќдор 

Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

1429/
1-634 

Институти иќтисодиёти кишоварзї 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Автомашина 
маълумоти иловагї пешнињод 

карда мешавад 
28.05.2012 
соати 900 

1430/
1-635 

Сарраёсати   Ќўшунњои  сарњадии  Кумитаи  
давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Фурўзонаки каммасраф 20 w 
Фурўзонаки каммасраф 26w 
Фурўзонаки каммасраф 40 w 

адад 
адад 
адад 

3000 
2000 
2000 

28.05.2012 
соати 930 

1431/
1-636 

Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД 
Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгўй 36 
6.06.2012 
соати 900 

1442/
1-637 

Маркази миллии тиббї 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгўй 9 
28.05.2012 
соати 1000 

1443/
1-638 

Маркази миллии тиббї 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои конселярї номгўй 26 
28.05.2012 
соати 1030 

1444/
1-639 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Маводи хўрока номгўй 4 
28.05.2012 
соати 1100 

1452/
1-640 

Агентии захирањои моддии давлатии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Сементи тамѓаи М-400 сомонї 
1 млн. 200 
њазор 

21.05.2012 
соати 1130 

 
1432/
2-442 

 

Беморхонаи клиникии шањрии ёрии 
таъљилии тиббии шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Доруворї номгўй 39 
28.05.2012 
соати 900 

1433/
2-443 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №39, 
шањри Вањдат 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои гуногун номгўй 30 
28.05.2012 
соати 930 

1434/
2-444 

 
Маркази саломатии шањрии № 10, ноњияи 

Сино 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Доруворї номгўй 54 
28.05.2012 
соати 1000 

1435/
2-445 

Маркази саломатии шањрии ш.Душанбе 
Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Доруворї номгўй 188 

28.05.2012 
соати 1030 

1436/
2-446 

Шўъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї 
Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Шири хушк 
Гўшти мурѓ 

кг 
кг 

1500 
1500 

28.05.2012 
соати 1100 

1437/
2-447 

Шўъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї 
Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Маводи хўрока номгўй 14 

28.05.2012 
соати 1130 

1445/
2-448 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №45, 
шањри Вањдат 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои хољагидорї номгўй 33 
28.05.2012 
соати 1400 

1446/
2-449 

Мактаб - парваришгоњи солимгардонии ба 
номи Б. Ѓафуров, ноњияи Рўдакї, дењоти      

М. Турсунзода 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои хољагидорї номгўй 6 
28.05.2012 
соати 1430 

 
1438/
3-320 

Муассисаи давлатии истифодабарии роњњои 
ноњияи Сино 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири анбори нигањдории  ќуму 
намаки техникї, иваз намудани 
тирезањои биноњои маъмурї 

тибќи санади нуќсонї 
6.06.2012 
соати 900 

1439/
3-321 

Муассисаи давлатии истифодабарии роњњои 
н. Сино 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Коркарди ќисмњои чўбину 
болопўши биноњои МДИР-и          

ноњияи Сино 
тибќи санади нуќсонї 

28.05.2012 
соати 900 

1440/
3-322 

Кохи «Истиќлол», маљмўи мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Ободонии атрофи муассиса, 
шинонидани биотуалетњо ва 

барќарор намудани обпартоњои 
дохили муассиса 

тибќи санади нуќсонї 
28.05.2012 
соати 930 

1441/
3-323 

Боѓчаи ширхоргоњи №36, ноњияи И.Сомонї 
Х.Исмоилов 

227-04-75 
Таъмири асосии бинои боѓчаи №3 тибќи санади нуќсонї 

28.05.2012 
соати 1000 

1447/
3-324 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №5, 
ноњияи Рўдакї 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории бинои мактаб тибќи санади нуќсонї 
28.05.2012 
соати 1030 

1448/
3-325 

Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД 
Љумњурии Тољикистон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Хизматрасонии техникї ва 
барномавии таљњизоти компютерї 

тибќи наќша 
6.06.2012 
соати 930 

1449/
3-326 

Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи 
академик    М. Осимї 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири бом, ошёнањои 1-ум,  2-
юм, 3-юм, 4-ум ва тарњи беруни 
бинои хобгоњи донишљўён 

тибќи санади нуќсонї 
28.05.2012 
соати 1100 

1450/
3-327 

Маркази љумњуриявии саломатии рўњии 
кўдакон ва наврасони ноњияи Фирдавсї 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири бино тибќи наќша 
6.06.2012 
соати 1000 

1451/
3-328 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Фирдавсї 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири боми хонањои истиќоматї тибќи санади нуќсонї 
28.05.2012 
соати 1130 


